
 
บทท่ี 3 

หลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิม่จากผู้ประกอบการค้าปลีกและค้าส่ง 
ตามกฎหมายไทยและกฎหมายของสหราชอาณาจักรและประเทศสิงคโปร์ 

 จากการศึกษาปัญหาท่ีเก ีย่วขอ้งกบัการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผูป้ระกอบการธุรกจิ
ร้านคา้ปลีกและคา้สง่ในบทท่ี 1 และบทท่ี 2 นั้น ท าใหท้ราบถึงปัญหา สาเหตุ ที่มา วิวฒันาการ และ
หลกัแนวคิดตา่ง  ๆเก ีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากผูป้ระกอบการธุรกจิร้านคา้ปลีกและค้าส่ง 
ทราบถึงปัญหาเก ีย่วกบัการบงัคบัใชก้ฎหมาย การเลี่ยงภาษี และการแบกรับภาษีที่มากเกนิควรของ
ผูป้ระกอบการบางราย โดยมีหลกัเกณฑ์ตามกฎหมายไทยและหลกัเกณฑ์ตามกฎหมายตา่งประเทศ
ท่ีเก ีย่วขอ้งกบัการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากผูป้ระกอบการธุรกจิร้านคา้ปลกีและคา้สง่ดงัตอ่ไปน้ี 

3.1 หลักการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิม่ในประเทศไทย 

 3.1.1 หลักการของภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย 
  3.1.1.1 หลกัการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เ พ่ิมในประเทศไทย 
  ภาษีมูลคา่เพ่ิม (Value Added Tax) หรือ VAT คือภาษีที่จดัเกบ็จากการขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการในแตล่ะขั้นตอนการผลิตและจ าหนา่ยสินคา้หรือบริการ ทั้งท่ีผลิตภายในประเทศและท่ี
น าเขา้จากตา่งประเทศ ซึ่งผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม คือผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูผ้ลิตหรือผูข้ายสินคา้
หรือใหบ้ริการในทางธุรกจิหรือวิชาชีพเป็นปกติธุระ ไมว่า่จะประกอบกจิการในรูปแบบของบุคคล
ธรรมดา คณะบุคคล หา้งหุน้สว่นสามญัที่มิใชนิ่ติบุคคล หรือนิติบุคคล กต็าม หากมีรายรับจากการ
ขายสินคา้หรือใหบ้ริการเกนิกวา่ 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี มีหนา้ที่ตอ้งยื่นค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลคา่ เ พ่ิม
เ พ่ือเ ป็นผู ้ประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 85/1  แห่งประมวลรัษฎากร 1 โดยการเ ป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้นไมจ่  าตอ้งมีรายไดต้อ่ปีเกนิ 1.8 ลา้นบาทตอ่ปีเสมอไป หากมีรายไดต้  ่า
กวา่เกณฑ์ดงักลา่วกส็ามารถยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมเพ่ือเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้2 
 

                                                             
1 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 85/1. 
2 กรรมสรรพากร. มารู้จักภาษีมูลค่าเพิ่ม. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://www.rd.go.th/fileadmin/download/ 
insight_pasi/Art_book_N1_Real.pdf [2566, 5 กรกฎาคม] 

https://www.rd.go.th/fileadmin/download/%0binsight_pasi/Art_book_N1_Real.pdf%20%5b2566
https://www.rd.go.th/fileadmin/download/%0binsight_pasi/Art_book_N1_Real.pdf%20%5b2566
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  3.1.1.2 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในประเทศไทย 
  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม แบง่ไดเ้ป็น 3 ประเภทใหญ่ๆ  คือ ผูป้ระกอบการ ผูน้  าเขา้ 
และผูท่ี้กฎหมายก  าหนดใหเ้สียภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ โดยมีรายละเอียดดงัน้ี  
   1) ผูป้ระกอบการ ความหมายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 82 3 คือ บุคคลซึ่งขาย
สินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกจิวิชาชีพ ไมว่า่การกระท าดงักลา่วจะได้รับประโยชน์หรือ ได้รับ
ค่าตอบแทนหรือไม่ ซึ่ งไม่ว ่าจะเ ป็นผู ้ประกอบการในฐานะบุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา
หมายความรวมถึงกองมรดกด้วยคณะบุ คคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญั กองทุนหรือ
มูลนิธิท่ีไมใ่ชนิ่ติบุคคล และรวมถึงหนว่ยงานหรือกจิการเอกชนท่ีกระท าโดยบุคคลสองคนขึ้นไปท่ี
ไมใ่ชนิ่ติบุคคลหรือนิติบุคคล บริษทัจ ากดั หา้งหุน้สว่นนิติบุคคล องค์การของรัฐบาล สหกรณ์และ
องค์กรอื่นที่กฎหมายก  าหนดที่มีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเกนิวา่ 1.8 ลา้นบาทตอ่ปี มี
หนา้ท่ีตอ้งยื่นค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมเพ่ือเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดยค านวณภาษีท่ี
ตอ้งเสียจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซื้อ  ภาษีขาย คือ ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดเ้รียก
เกบ็หรือพึงเรียกเกบ็จากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการ ภาษีซื้อ คือ ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนอื่นเรียกเกบ็ 
   2) ผูน้  าเขา้ ความหมายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 82 4 คือ ผูป้ระกอบการ หรือ
บุคคลอื่น ซึ่งน าสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัร ไมว่า่เพ่ือการใด  ๆและใหห้มายความรวมถึงการน า
สินค้าที่ต ้องเสียอากรขาเข ้า ตามกฎหมายว่าด ้วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากร โดยมิใชเ่พ่ือ
สง่ออกดว้ย โดยผูน้  าเขา้จะตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมและช าระภาษีส าหรับสินคา้น าเขา้ โดยใหค้  านวณ
จากฐานภาษีตามสว่น 3 แหง่ประมวลรัษฎากร และอตัราภาษี ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 80 
   3) ผูท่ี้กฎหมายก  าหนดใหเ้ สียภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นกรณีพิเศษตามมาตรา 82/15 เชน่ 
    3 .1) กรณีที่ ผู ้ประกอบการอยู ่นอกราชอาณาจักร และได้ขายสินค้าหรือ
ให้บริการในราชอาณาจักรเ ป็นปกติธุระ โดยมีตัวแทนอยู ่ในราชอาณาจักร ผู ้มีหน้าที่ เ สีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิม ไดแ้ก ่ตวัแทน   
    3.2) กรณีท่ีมีการควบกจิการเขา้กนั ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม ไดแ้ก ่ผูท่ี้ควบ
เขา้กนั และผูป้ระกอบการใหม ่      
    3.3) กรณีโอนกจิการ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม ไดแ้ก ่ผูโ้อนและผูร้ับโอน 

                                                             
3 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 82. 
4 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 82. 
5 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 82/1. 
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  3.1.1.3 หลกัการพิจารณาเพ่ือจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในประเทศไทย6 
  ภาษีมูลคา่เพ่ิม (Value Added Tax หรือ VAT) เดิมนั้นรัฐบาลเรียกวา่ ภาษีการคา้ ซึ่ง
จดัเกบ็ภาษีมาตั้งแตปี่ 2475 โดยจดัเกบ็จากยอดรายรับและยอดขายทั้งหมด ในวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2535 ประเทศไทยไดเ้ร่ิมมีการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นครั้งแรก การน ากฎหมายภาษีมูลคา่เพ่ิมมา
ใช ้เป็นผลมาจากเหตุผลในทางเศรษฐกจิ กลา่วคือ จากการที่ระบบเศรษฐกจิของประเทศไทยได้
ขยายตัวอย ่างรวดเ ร็ว ฐานะทางเศรษฐกจิ การเ งิน การคลังของประเทศมั่นคงมากขึ้ น ใน
ขณะเดียวกนัมีการกลา่วถึงความไม่เหมาะสมของโครงสร้างทางภาษีกา รคา้ตอ่เศรษฐกจิของ
ประเทศ อ ันได้แก ่เกดิความซ ้าซอ้นของระบบภาษีการค้าท่ีเป็นอยู ่ และความหลากหลายใน
โครงสร้างอตัราภาษีนอกจากความบกพร่องของระบบภาษีการคา้ซึ่ งไมเ่อื้ออ  านวยตอ่การพัฒนา
เศรษฐกจิในอนาคตแลว้ ความตอ้งการเปลี่ยนแปลงระบบภาษีของประเทศไทย ยงัสืบเน่ืองมาจาก
เหตุผลทางดา้นภาษีอากรอีกดว้ย กลา่วคือ ความสามารถในการหารายไดข้องรัฐบาลผา่นเคร่ืองมือ
ทางภาษีการคา้และภาษีศุลกากรไดล้ดนอ้ยลงเป็นล าดบั 
              จากเหตุผลขา้งตน้ กระทรวงการคลงั จึงไดเ้สนอพิจารณายกเลิกภาษีการคา้ และน า
ภาษีมูลคา่เพ่ิมมาใชบ้งัคบัแทน โดยภาษีมูลคา่เพ่ิมดงักลา่วจะมีอตัราเดียวท่ีใชก้บัสินคา้และบริการ
ทุกชนิด ส าหรับสินคา้ใดท่ีมีเหตุผลทางเศรษฐกจิท่ีจะเกบ็สูงกวา่อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีใชอ้ยู ่ ใหเ้กบ็
ภาษีสรรพสามิตเพ่ิมเติมจากภาษีมูลคา่เพ่ิม 
  การน าระบบภาษีมูลคา่เพ่ิมมาใชน้ี้ นบัเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งส าคญัตอ่ระบบภาษี
อากรของประเทศไทย เป็นการปฏิรูประบบภาษีการคา้ครั้งใหญ ่ท าใหร้ะบบภาษีอากรของประเทศ
มีความสอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกจิในปัจจุบนั และเอื้ออ  านวยตอ่การลงทุน การสง่ออก และการ
ขยายตวัอยา่งรวดเร็วของเศรษฐกจิบา้นเมือง เน่ืองจากภาษีมูลคา่เพ่ิมไม่มีความซ ้าซ ้อนของภาระ
ภาษีดงัเชน่ภาษีการคา้ นอกจากน้ีภาษีมูลคา่เพ่ิมท าใหเ้กดิความเป็นธรรมและท าใหเ้กดิความสะดวก
ตอ่การปฏิบตัิตามของผูเ้สียภาษีดว้ย 
  ส าหรับหลักเกณฑ์ในการพิจารณาจดัเกบ็ภาษีมูลคา่ เพ่ิมในปัจจุบนั ตามประมวล
รัษฎากรไดว้างหลกัไวว้า่ ใหผู้ป้ระกอบการที่มีรายไดเ้กนิ 1.8 ลา้นบาทขึ้นไป มีหนา้ท่ีตอ้งยื่นค  าขอ
จดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมเพ่ือเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดยค านวณภาษีท่ีตอ้งเสียดว้ยการน า
ภาษีขาย หกัออกจากภาษีซื้อ ใหเ้สียอตัราเดียวกนัทุกคน (ร้อยละ 7) ถือเป็นหลกัเกณฑ์ที่มีความเป็น
ธรรมกวา่ภาษีการคา้ในอดีตเป็นอยา่งมาก คือภาษีการคา้ในอดีตมีการคิดอ ัตราภาษีที่ไมเ่ท่ากนั 
สง่ผลใหผู้มี้รายไดน้อ้ยไมไ่ดร้ับความเป็นธรรม ตา่งกบัภาษีมูลคา่เพ่ิมในปัจจุบนั ท่ีมีความเป็นธรรม
                                                             
6 ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัภาษีมลูคา่เพิม่. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://sites.google.com/a/ttc.ac.th/taxacc/1-
khwam-ru-thawpi-keiyw-kab-phasi-mulkha-pheim/12 [2566, 28 พฤษภาคม]  

https://sites.google.com/a/ttc.ac.th/taxacc/1-khwam-ru-thawpi-keiyw-kab-phasi-mulkha-pheim/12%20%5b2566
https://sites.google.com/a/ttc.ac.th/taxacc/1-khwam-ru-thawpi-keiyw-kab-phasi-mulkha-pheim/12%20%5b2566
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มีความเสมอภาคกวา่ในอดีตมาก เพราะเม่ือคิดค านวณดูแลว้ ไมว่า่ประชาชนแตล่ะคนจะมีรายได้
มากนอ้ยเพียงใด กจ็ะเสียตามอตัราเดียวกนัโดยคิดร้อยละจากรายได้ที่ตนไดร้ับ มีมากกเ็สียมาก มี
นอ้ยกเ็สียนอ้ย อีกทั้งการท่ีมีการปรับเปลี่ยนมูลคา่ของฐานภาษีของกจิการขนาดยอ่มซึ่งไดร้ับยกเวน้
ภาษีมูลคา่เพ่ิม จากเดิม 1.2 ลา้นบาท เปลี่ยนมาเป็น 1.8 ลา้นบาท กเ็หมาะสมและสอดคล้อ งกบั
สภาพเศรษฐกจิและสงัคมท่ีเปลี่ยนแปลงไป และคา่ครองชีพท่ีสูงขึ้น เป็นอยา่งมาก 
  3.1.1.4 ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมในประเทศไทย 
  ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิม เป็นฐานภาษีท่ีเรียกเกบ็จากการอุปโภคบริโภค นัน่คือมูลคา่ของ
สินคา้และบริการท่ีขาย เป็นเง่ือนไขหรือมูลเหตุข ั้นตน้ท่ีจะท าใหเ้กดิหนา้ท่ีในการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม 
เป็นตวัก  าหนดฐานในการช าระภาษีอากร โดยฐานภาษีที่ส าคญัที่ท  าใหเ้กดิมูลคา่ทางภาษีไดแ้ก ่ เงิน
ได ้ทรัพย์สิน สินคา้และบริการ และสิทธิพิเศษในการประกอบการ ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมสามารถแบง่
ออกได้เ ป็น 4  กรณี คือ ฐานภาษีมูลค่า เ พ่ิมกรณีทั่วไป ฐานภาษีมูลคา่ เพ่ิมกรณีส่งออก ฐาน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมกรณีน าเขา้ และฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมกรณีพิเศษ โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 
   1) ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมกรณีทัว่ไป  
   ตามมาตรา 79 แหง่ประมวลรัษฎากร7 คือ มูลคา่ทั้งหมดท่ีผูป้ระกอบการไดร้ับหรือ
พึงไดร้ับจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ รวมไปถึงภาษีสรรพสามิต แตไ่มร่วมถึง สว่นลดหรือค่า
ลดหยอ่นที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดล้ดใหใ้นขณะขายสินคา้หรือใหบ้ริการและไดห้กัส่วนลด
หรือคา่ลดหยอ่นดงักลา่วออกจากราคาสินคา้หรือราคาคา่บริการ โดยไดแ้สดงใหเ้ห็นไวอ้ยา่งชดัแจง้
วา่ไดมี้การหกัสว่นลดหรือคา่ลดหยอ่นไว้ในใบก  ากบัภาษี ท ั้งน้ีเวน้แตส่ว่นลดหรือคา่ลดหย่อนใน
การขายสินคา้หรือใหบ้ริการของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีมิสิทธิออกใบก  ากบัภาษี
อยา่งยอ่ตามมาตรา 86/6 หรือมาตรา 86/7 ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เ พ่ิมจะไม่แ สดง
สว่นลดหรือคา่ลดหยอ่นดังกลา่วไวใ้นใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่กไ็ด ้ คา่ชดเชยหรือเงินอุดหนุนตามที่
อธิบดีก  าหนดโดยอนุมัติจากรัฐมนตรี ภาษีขาย และคา่ตอบแทนที่มีล ักษณะ และเง่ือนไขตามที่
อธิบดีก  าหนดโดยอนุมตัิจากรัฐมนตรี 
   2) ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมกรณีสง่ออก  
   ตามมาตรา 79/1 แหง่ประมวลรัษฎากร8 คือ ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้โดยการ
ส่งออก  ได้แก ่มูลค่าของสินค้าที่ท  าการส่งออก ให้ใช้ราคา F.O.B ของสินค้าบวกกบัภาษี
สรรพสามิตตามที่ได ้ก  าหนดไว้ในมาตรา 77/1(19) แห่งประมวลรัษฎากร และภาษีและ

                                                             
7 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 79. 
8 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 79/1. 
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คา่ธรรมเนียมอื่น  ๆแตไ่มร่วมอากรขาออก ราคา F.O.B คือ ราคาสินคา้ ณ ดา่นศุลกากร ไมร่วมกบั
คา่ขนสง่และคา่ประกนัภยั 
   3) ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมกรณีน าเขา้  
   ตามมาตรา 79/2 แหง่ประมวลรัษฎากร9 คือ  ฐานภาษีส าหรับการน าเขา้สินคา้จาก
ตา่งประเทศทุกประเทศ ไดแ้กมู่ลคา่ของสินคา้น าเขา้ โดยใหใ้ชร้าคา C.I.F .ของสินคา้บวกกบัอากร
ขาเขา้ และภาษีสรรพสามิต คา่ธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสริมการลงทุนและภาษี 
และคา่ธรรมเนียมอื่น  ๆ ราคา C.I.F. คือ ราคาสินคา้รวมประกนัภยั  และคา่ระวางหรือคา่ขนส่งถึง
ดา่นศุลกากรท่ีน าสินคา้นั้นเขา้มาในราชอาณาจกัร  
   4) ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมกรณีพิเศษ  
   ตามมาตรา 79/3 แหง่ประมวลรัษฎากร10 ก  าหนดวา่การค านวณมูลคา่ของฐานภาษี
ส าหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตามมาตรา 79 ใหถ้ือมูลคา่ของฐานภาษีเม่ือความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมเกดิขึ้นเวน้แตก่รณีดงัตอ่ไปน้ี 
    (1) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ โดยไมมี่คา่ตอบแทน หรือคา่ตอบแทนต ่า
กวา่ตลาด โดยไมมี่เหตุผลอนัสมควร มูลคา่ของฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมจะยึดตามราคาตลาด 
    (2) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกรณีที่ผูป้ระกอบการน าสินคา้ไปใชเ้อง
สว่นตวั ไมไ่ดน้ าไปใชใ้นกจิการ มูลคา่ของฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมจะยึดตามราคาตลาด 
    (3) สินคา้ขาดจากรายงานสินคา้คงเหลือ จะถือวา่เป็นการขาย ใหใ้ช้ราคาตลาด
ของสินคา้ท่ีสูญหาย เป็นฐานภาษีมูลคา่เพ่ิม 
    (4) การขายสินคา้ กรณีสินคา้ที่ขายมีอตัราร้อยละ 0 และตอ่มาสินคา้มีการส่ง
ตอ่และขายไปอตัราร้อยละ 7 มูลคา่ของฐานภาษีให้ถือเอาราคาปัจจุบันตามราคาทอ้งตลาดตาม
สภาพหรือประมาณของสินคา้นั้น 
    (5) การขายสินคา้แตสิ่นคา้คงเหลือ หรือสินทรัพย์ถาวรคงเหลือ ณ วนัที่เลิก
กจิการ จะถือเป็นการขาย ใหใ้ชร้าคาตลาด ณ วนัเลิกประกอบกจิการเป็นมูลคา่ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิม 
    จะเห็นไดว้า่ยิ่งมีรายจา่ยคา่บริการมาก กค็ือการมีฐานภาษีมาก กจ็ะตอ้งเสียภาษี
มากขึ้นนัน่เอง ซึ่งฐานภาษีนั้นเป็นเร่ืองที่ส าคญัมาก ที่ผูป้ระกอบการตอ้งมีความเขา้ใจเน่ืองจากจะ
สง่ผลตอ่ความถูกตอ้งในการค านวณภาษี 
 
 
                                                             
9 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 79/2. 
10 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 79/3. 
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  3.1.1.5 อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมในประเทศไทย 
  อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมของประเทศไทยในปัจจุบนั ไดก้  าหนดไว ้ 2 อตัรา ตามมาตรา 80 
และ มาตรา 80/1 แหง่ประมวลรัษฎากร กลา่วคือ  
   1) ภาษีมูลคา่เพ่ิมอตัราร้อยละ 10 ตามมาตรา 80 แหง่ประมวลรัษฎากร11 กลา่วคือ 
ไดก้  าหนดใหผู้ท้ี่มีรายไดจ้ากการขายสินคา้ การใหบ้ริการ และการน าเขา้ ตอ้งใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 
10 ในการค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิม ซึ่งอตัราดงักลา่วใหป้รับลดลงไดโ้ดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่
ตอ้งก  าหนดอตัราภาษีใหเ้ป็นอตัราภาษีเดียวกนัส าหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการ และการน าเขา้
ทุกกรณี              
   ในปัจจุบนัไดมี้การปรับลดอตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมจากอตัราร้อยละ 10 เป็นอตัราร้อย
ละ 6.3 ต ั้งแตว่นัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2560 จนถึงวนัท่ี 30 กนัยายน พ.ศ. 2566 ตามมาตรา 4 แหง่พระ
ราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ด ้วยการลดอตัราภาษีมูลคา่เพ่ิม (ฉบบัท่ี 724) 
พ.ศ. 2564 ดงันั้นอตัราภาษีท่ีจะตอ้งน ามาค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิมคืออตัราร้อยละ 6.312  
   อยา่งไรกต็าม ตามมาตรา 4 แหง่พระราชบญัญตัิรายไดเ้ทศบาล (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. 
2534 ไดก้  าหนดใหเ้พ่ิมมาตรา 12 ทวิ ลงในพระราชบญัญติัรายไดเ้ทศบาล พ.ศ. 2497 กลา่วคือ ตาม
มาตรา 12 ทวิ ไดก้  าหนดใหเ้ทศบาลมีอ  านาจออกเทศบญัญติัเกบ็ภาษีอากรและคา่ธรรมเนียมเพ่ิมขึ้น
ไมเ่กนิร้อยละ 10 ของภาษีอากร และคา่ธรรมเนียมดงัตอ่ไปน้ีไดทุ้กประเภท หรือเพียงบางประเภท 
คือ ใหก้  าหนดเป็นอตัราภาษีมูลคา่เพ่ิม เพ่ิมขึ้นจากอตัราท่ีเรียกเกบ็ในประมวลรัษฎากร (1) กรณีท่ี
ประมวลรัษฎากรเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในอตัราร้อยละ 0 ใหเ้ทศบาลเกบ็ในอตัราร้อยละ 0 และ (2) 
ในกรณีท่ีประมวลรัษฎากรเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในอตัราอื่น นอกจากอตัราร้อยละ 0 ใหเ้ทศบาล
เกบ็ 1 ใน 9 ของอตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีเรียกเกบ็ตามประมวลรัษฎากร เม่ือค  านวณอตัรา 1 ใน 9 ของ
อตัราร้อยละ 6.3 จะไดผ้ลลพัธ์เทา่กบั 0.713 14 ดงันั้นในการค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิมตอ้งคิดค านวณใน
อตัราร้อยละ 6.3 รวมกบัภาษีท่ีตอ้งเสียให้หน่วยงานทอ้งถิ่นอตัราร้อยละ 0.7 จะไดผ้ลลพัธ์เทา่กบั
อตัราร้อยละ 7 อนัเป็นอตัราท่ีใชใ้นการคิดค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิมในปัจจุบนั15     

                                                             
11 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 80. 
12 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมลูคา่เพิม่ (ฉบบัท่ี 724) พ.ศ. 2564. 
มาตรา 4. 
13 พระราชบญัญติัรายไดเ้ทศบาล (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2534. 
14 พระราชบญัญติัรายไดเ้ทศบาล พ.ศ. 2497. มาตรา 12 ทว.ิ 
15 เอมศิลป์  ชติุโชติชวาล. (2561). การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแบบง่ายส าหรับกิจการขนาดย่อม. วทิยานิพนธ์  
นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 38. 
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   2) ภาษีมูลคา่เพ่ิมอตัราร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหง่ประมวลรัษฎากร16 กลา่วคือ 
ใช้อ ัตราน้ีส าหรับการประกอบการขายสินค้าและให้บริการบางประเภท รวมทั้งเ ป็นอ ัตรา
ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีกฎหมายก  าหนดเพ่ือวตัถุประสงค์ในการสง่เสริมการส่งสินคา้ออกนอกประเทศ ให้
สามารถสง่ออกสินคา้ไดใ้นราคาท่ีปลอดภาระภาษีมูลคา่เพ่ิมเ พ่ือไมใ่หเ้กดิความซ ้าซอ้นขอ งการ
จดัเกบ็ภาษีระหวา่งประเทศ17 โดยใหใ้ชอ้ตัราภาษีร้อยละ 0 ในการค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิม ส าหรับ
การประกอบกจิการประเภทตา่ง ๆ  ดงัตอ่ไปน้ี 
    (1) การสง่ออกสินคา้ท่ีมิใชก่ารสง่ออกสินคา้ซึ่งไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิมตาม
มาตรา 81(3) 
    (2) การให้บริการท่ีกระท าในราชอาณาจักร และไดมี้การใช้บริการนั้นใน
ตา่งประเทศตามประเภท หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีก  าหนด 
    การให้บริการท่ีกระท าในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการนั้นใน
ต่างประเทศให้รวมถึง การให้บริการที่กระท าในราชอาณาจักร เ พ่ือใช้ผลิตสินคา้ในเขตปลอด
อุตสาหกรรมสง่ออกเพ่ือสง่ออก และการใหบ้ริการที่กระท าในเขตอุตสาหกรรมสง่ออก เพ่ือใชผ้ลิต
สินคา้เพ่ือสง่ออกดว้ย 
    (3) การใหบ้ริการขนสง่ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที่
กระท าโดยผูป้ระกอบการที่เป็นนิติบุคคล 
    (4) การขายสินคา้หรือการให้บริการกบักระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วน
ทอ้งถิ่น หรือรัฐวิสาหกจิตามโครงการเงินกูห้รือเงินชว่ยเหลือจากตา่งประเทศ ทั้งน้ี เฉพาะกรณีที่
เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีก  าหนดโดยอนุมตัิรัฐมนตรี 
    (5) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการใหแ้ก ่
     ก. องค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านญัพิเศษของสหประชาชาติ สถาน
เอกอคัรราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ ่สถานกงสุล 
     ข. องค์การระหวา่งประเทศที่ประเทศไทยมีพันธกรณีตามความตกลงที่
จะตอ้งปฏิบตัิเทา่เทียมกบัสถานเอกอคัรราชทูต องค์การสหประชาชาติหรือทบวงการช านญัพิเศษ
ของสหประชาชาติ 

                                                             
16 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 80/1. 
17 วชิดุา  นาราทรัพย.์ (2558). ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์:ศึกษากรณีการซ้ือ
ขายสินค้าท่ีมีรูปร่างผ่านทางอินเทอร์เน็ตของผู้ประกอบการจดทะเบียนภายในราชอาณาจักร.  วทิยานิพนธ์  
นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ปรีดี พนมยงค์ มหาวทิยาลยัธุรกจิบณัฑิตย.์ หนา้ 2. 



81 

     ค. ส านกังานเศรษฐกจิและการคา้ของตา่งประเทศท่ีจัดตั้งขึ้ นในประเทศ
ไทยตามความตกลงระหวา่งรัฐบาลไทยกบัรัฐบาลตา่งประเทศ 
    ท ั้งน้ี เฉพาะการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และ เง่ือนไขที่อธิบดีก  าหนด 
    (6) การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการระหวา่งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนกบัคลงั สินค้า
ทณัฑ์บนหรือระหวา่งผูป้ระกอบการกบัผูป้ระกอบการที่ประกอบกจิการ ที่อยูใ่นเขตปลอดอากรไม่
วา่จะอยูใ่นเขตเดียวกนัหรือไม ่หรือระหวา่งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนกบัผูป้ระกอบการที่ประกอบกจิการ
อยูใ่นเขตปลอดอากร ทั้งน้ี เฉพาะการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเ ง่ือนไขท่ีอธิบดีก  าหนด ทั้งน้ีคลงัสินค้าดงักล ่าว ให้หมายความถึงคล ังสินค้าทัณฑ์บนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร18 
  3.1.1.6 วิธีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในประเทศไทย 
  การเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมของประเทศไทยจะตอ้งท าการค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีตอ้งช าระ
ตามมาตรา 82/3 แหง่ประมวลรัษฎากร19จะตอ้งพิจารณาจาก “ภาษีขาย” และ “ภาษีซื้อ” โดยน าภาษี
ขาย มาหักด้วยภาษีซื้อ ภาษีขายหมายความว่า  ภาษีมูลค่า เ พ่ิมท่ีผู ้ประกอบการจดทะเ บียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมไดเ้รียกเกบ็หรือพึงเรียกเกบ็จากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการเม่ือมีการขายสินค้าหรือ
รับคา่บริการตามมาตรา 77/1(17) แหง่ประมวลรัษฎากร20 สว่นภาษีซื้อหมายความวา่ ภาษีมูลคา่เพ่ิม
ที่ ผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่ เพ่ิมไดจ้ ่ายใหก้บัผูข้ายสินค้าหรือผูใ้ห้บริการท่ีเป็นผูจ้ด
ทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม เม่ือซื้อสินคา้หรือช าระบริการเพ่ือใชใ้นการประกอบกจิการของตน ภาษีซื้อ
ที่จะน ามาหกัได้น้ีครอบคลุมไปถึงภาษีซื้อของสินคา้ประเภททุนด้วยตามมาตรา 77/1(18 ) แหง่
ประมวลรัษฎากร21 ซึ่งคิดค  านวณโดยการน าภาษีขายทั้งเดือนมาหกัดว้ยภาษีซื้อทั้งเดือนภาษี หากมี
ภาษีขายมากกวา่ภาษีซื้อ ใหช้  าระภาษีสว่นตา่งนั้น แตห่ากมีภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขาย สามารถขอคืน
ภาษีสว่นตา่งเป็นเงินสดหรือยกไปเครดิตภาษีในเดือนถดัไปกไ็ด ้ดงัตวัอยา่งตอ่ไปน้ี 
   (1) กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทัว่ไป (เสียภาษีมูลคา่เพ่ิมอตัราร้อยละ 7)   
   - กรณีภาษีขายมากกวา่ภาษีซื้อ 
    ภาษีขาย = 100,000 (รายได/้ยอดขาย) x 7% = 7,000 บาท 
    ภาษีซื้อ = 50,000 (ยอดซื้อ) x 7% = 3,500 บาท 

                                                             
18 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 80/1. 
19 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 82/3. 
20 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 77/1(17). 
21 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 77/1(18). 
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    ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีจะตอ้งเสีย = 100,000 – 50,000 = 50,000 บาท 
   - กรณีภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขาย 
    ภาษีขาย = 50,000 (รายได/้ยอดขาย) x 7% = 3,500 บาท 
    ภาษีซื้อ = 100,000 (ยอดซื้อ) x 7% = 7,000 บาท 
    ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีจะตอ้งเสีย = 3,500 – 7,000 = -3,500 บาท 
    ขอคืนภาษีได ้3,500 บาท 
   (2) กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในอตัราร้อยละ 0 
    ภาษีขาย = 100,000 x 0 = 0 
    ภาษีซื้อ = 50,000 x 7% = 3,500 บาท 
    ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีตอ้งเสีย = 0 - 3,500 บาท = -3,500 บาท 
    ขอคืนภาษีได ้3,500 บาท 
  ส าหรับผูป้ระกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมใชห้ลกัการค านวณภาษีมูลค่า เ พ่ิม
โดยการน าภาษีขายหกัด้วยภาษีซื้อตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร 22 ถ ้าในการค านวณ
ภาษีมูลคา่เพ่ิมมีภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขาย ผูป้ระกอบการมีสิทธิท่ีจะน าภาษีนั้นไปเครดิตภาษีหรือขอ
คืนภาษีมูลคา่เพ่ิมได ้การขอน าภาษีไปเครดิตหรือขอคืนนั้นไดก้  าหนดเง่ือนไขไวใ้นมาตรา 84 แหง่
ประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 
   1) การน าเครดิตภาษีไปช าระภาษีมูลคา่เพ่ิม 
   ตามมาตรา 84 แหง่ประมวลรัษฎากร23 ไดก้  าหนดใหผู้ป้ระกอบการน าเครดิตที่
เหลืออยูใ่นแตล่ะเดือนภาษี ที่เหลือจากการค านวณภาษีขายหกัดว้ยภาษีซื้อ เม่ือภาษีซื้อมากกวา่ภาษี
ขาย ถา้ผูป้ระกอบการมีความตอ้งการท่ีจะน าภาษีท่ีเหลือไปเป็นเครดิตหรือน าไปจา่ยภาษีมูลคา่เ พ่ิม
ในเดือนถดัไปกมี็สิทธิที่จะท าได้ตามเง่ือนไขที่ก  าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการน าเครดิตภาษีที่เหลืออยูใ่นแตล่ะเดือนภาษีไปช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมฉบับ
ที่ 242 พ.ศ.253424 
 
 
 

                                                             
22 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 82/3. 
23 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 84. 
24 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการน าเครดิตภาษีท่ีเหลืออยูใ่นแตล่ะเดือนภาษีไป
ช าระภาษีมลูคา่เพิม่ฉบบัท่ี 242 พ.ศ.2534. 
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   2) การขอคืนภาษีมูลคา่เพ่ิม 
   ตามมาตรา 84/1 แหง่ประมวลรัษฎากร25 ไดก้  าหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมมีสิทธิท่ีจะขอคืนภาษีมูลคา่เพ่ิมส าหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการเป็นเงินสดได้ 
ถา้หากภาษีขายมากวา่ภาษีซื้อของเดือนภาษีนั้น  ๆ โดยก  าหนดเง่ือนไขไวว้า่ ถา้การขายสินคา้หรือ
การใหบ้ริการนั้นมีภาษีท่ีตอ้งคืน แตถ่า้ผูป้ระกอบการไมไ่ดน้ าไปใช้ตามมาตรา 84 แหง่ประมวล
รัษฎากร ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอคืนภาษีนั้นไดภ้ายในสามปีนบัแตว่ ันพ้นก  า หนด
ระยะเวลารอบเดือนภาษีนั้น 
   ส าหรับผูป้ระกอบการท่ีไดท้  าการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม (VAT) สามารถขอคืน
ภาษีมูลค่า เ พ่ิมได้ โดยจะขอคืนภาษีทางกรมสรรพากรจะค านวณจากภาษีขายหักกบัภาษีซื้อ 
หมายความวา่ผูป้ระกอบการท่ีขอคืนภาษีมูลคา่เพ่ิมไดต้อ้งขายสินคา้ไดน้อ้ยกวา่สินคา้ ท่ีซื้อมาเ พ่ือ
ประกอบการผลิตสินคา้ของบริษทั ซึ่งมีสิทธ์ิขอคืนได ้ 2 วิธีดว้ยกนั ดงัน้ี26 

   (1) ขอคืนเงินสด 
                ส าหรับการขอคืนเงินสดจะสามารถท าไดก้ต็ ่อเม่ือผู ้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิม ไดท้  าการยื่นแบบแสดงรายการภาษีแลว้มีการค านวณแลว้วา่ภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขาย
และมีเครดิตภาษีเหลืออยู ่ ผูป้ระกอบการสามารถขอคืนภาษีเป็นเงินสดได ้ หรือจะเลือกใหโ้อนเขา้
บญัชีธนาคารของบริษทักส็ามารถท าไดเ้ชน่กนั โดยผูป้ระกอบการจะตอ้งท าการลงรายมือช่ือ ใน
ชอ่งขอคืนภาษีเป็นเงินสดหรือโอนเขา้บญัชีธนาคารของบริษทั 
    (2) ขอคืนเครดิต 
              ส าหรับเครดิตภาษี คือผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ียื่นแบบแสดง
รายการภาษีแลว้ แลมีเครดิตภาษีคงเหลืออยูจ่ากการค านวณภาษีในเดือนที่ผา่นมา สามารถน าเครดิต
ภาษีสว่นน้ียกไปช าระในเดือนถดัไปได ้และถา้หากยงัมีเครดิตภาษีเหลืออยูอ่ีก กส็ามารถน าไปช าระ
ภาษีมูลคา่เพ่ิมในเดือนถดั  ๆไปไดเ้ชน่กนัจนกวา่เครดิตภาษีท่ีคงเหลืออยูจ่ะหมดไป ดงันั้นส าหรับ
ใครท่ีจะขอคืนภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นเครดิตภาษีเพ่ือน าไปช าระภาษีมูลคา่เพ่ิม (VAT) ในเดือนถดัไป ไม่
ตอ้งลงรายมือช่ือในชอ่งการขอคืนภาษี แตถ่า้ไมไ่ดน้ าเครดิตภาษีไปช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมในเ ดือน
ถัดไป จะไม่สามารถน า เครดิตภาษีที่ เหลืออยู ่ไปช าระภาษีในเดือนอื่น ๆ ได้ เช่นมีเครดิต
ภาษีมูลคา่เพ่ิมคงเหลืออยูใ่นเดือนมกราคม สามารถน าเครดิตภาษีคงเหลือในเดือนมกราคมไปช าระ
ภาษีในเดือนกมุภาพนัธ์ได ้ แตไ่มส่ามารถน าไปช าระภาษีในเดือนมีนาได ้ ทั้งน้ีหากผูป้ระกอบการ

                                                             
25 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 84/1. 
26 การขอคืนภาษีมลูคา่เพิม่ (VAT) ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิม่. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: 
https://www.arac.co.th/a/88773 [2566, 10 มิถุนายน] 

https://www.arac.co.th/a/88773%20%5b2566
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ตอ้งการขอเครดิตภาษี เพ่ือน าไปช าระเดือนมีนาคมกส็ามารถขอคืนเป็นเงินสดได ้ โดยการยื่นแบบ
ค าร้อง ค.10 
 3.1.2 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย 
  3.1.2.1 ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 
            ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายหลกัเก ีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษีอากรทุกประเภท รวมถึง
การจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมของประเทศไทย มีผลใชบ้งัคบัโดยพระราชบัญญัติให้ใชบ้ทบัญญัติแ ห่ง
ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 ที่ใหอ้  านาจกรมสรรพากรในการจดัเกบ็ภาษีอากร เป็นกฎหมายที่
ก  าหนดหลกัเกณฑ์ตา่ง  ๆเพ่ือใชใ้นการบริหาร ควบคมุการจดัเกบ็ภาษีอากร อ  านาจหนา้ที่ของเจ้า
พนกังานกรมสรรพากร โดยไดก้  าหนดหลกัการและวิธีการจดัเกบ็ภาษีอากร ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีอากร 
ฐานภาษีอากร การจดทะเบียนภาษีอากร การยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากรและการช าระภาษีอากร 
การประเมินภาษีอากร การอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร การยกเวน้ภาษี การลดหยอ่น การลดอตัรา
ภาษี การคืนภาษีอากร เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และบทลงโทษ อีกทั้งกฎหมายฉบบัน้ี27 
  3.1.2.2 พระราชบญัญตัิรายไดเ้ทศบาล (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. 2534  
  พระราชบญัญตัิฉบบัน้ี ตามมาตรา 428  ไดก้  าหนดใหห้นว่ยราชการส่วนทอ้งถิ่น มี
อ  านาจเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมเติมจากท่ีก  าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรได ้ โดยไมเ่กนิอตัราร้อยละ 
10 ซึ่งหากอตัราร้อยละ 0 ใหเ้รียกเพ่ิมเติมไดอ้ตัราร้อยละ 0 สว่นอตัราอื่นนอกจากร้อยละ 0 ใหเ้รียก
เพ่ิมเติมได ้ 1 ใน 9 ของอตัรานั้น  ๆดงันั้น ในการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมของผูป้ระกอบการจดทะเ บียน 
นอกจากจะต้องเ สียภาษีมูลค่า เ พ่ิมตามอัตราที่ประมวลรัษฎากรก  าหนดแล้ว ย ังจะต้องเ สีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิมใหแ้กห่นว่ยงานทอ้งถิ่นตามพระราชบญัญติัน้ีดว้ย  
  3.1.2.3 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก  าหนดมูลคา่
ของฐานภาษีของกจิการขนาดยอ่มซึ่งไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิม (ฉบบัท่ี 432) พ.ศ. 254829 
  หล ักส าค ัญท่ีน ามาปรับใช้เก ีย่วกบัภาษีมูลค่าเพ่ิมของพระราชกฤษฎีกาน้ี คือการ
ก  าหนดเกณฑ์รายไดใ้นการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม คือผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดต้อ่ปีเกนิ 1.8 ลา้นบาท มี
หนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนและเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม ซึ่งพระราชกฤษฎีกาน้ี อาศยัอ  านาจตามรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎา กร 30 ซึ่ งแกไ้ขเ พ่ิมเ ติมโดย

                                                             
27 ประมวลรัษฎากร. พ.ศ.2481 
28 พระราชบญัญติัรายไดเ้ทศบาล (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2534. มาตรา 4. 
29 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก  าหนดมลูคา่ของฐานภาษีของกิจการขนาด
ยอ่มซึ่งไดรั้บยกเวน้ภาษีมลูคา่เพิม่ (ฉบบัท่ี 432) พ.ศ. 2548. 
30 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 81/1. 
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พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2534 อนัเป็นพระราชบญัญัติที่ มี
บทบัญญัติบางประการเก ีย่วกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่ งรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย ก  าหนดใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ  านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ้ โดยเหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกา
ฉบบัน้ี คือ เป็นการสมควรปรับปรุงการก  าหนดมูลคา่ของฐานภาษีของกจิการขนาดยอ่มซึ่ งได้รับ
ยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิมตามมาตรา 81/1 แหง่ประมวลรัษฎากร โดยก  าหนดใหก้จิการที่มีมูลคา่ของฐาน
ภาษีไมเ่กนิหน่ึงลา้นแปดแสนบาทตอ่ปีไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิม เพ่ือบรรเทาภาระในการเสียภาษี
ของผูป้ระกอบการที่มีมูลคา่ของฐานภาษีไมเ่กนิกวา่มูลคา่ของฐานภาษีด ังกลา่ว จึงจ าเป็นตอ้งตรา
พระราชกฤษฎีกาน้ี 
  3 .1 .2 .4  พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการลดอตัรา
ภาษีมูลคา่เพ่ิม (ฉบบัท่ี 724) พ.ศ. 256431  
  พระราชกฤษฎีกาน้ี ตราขึ้นเพ่ือลดภาระคา่ครองชีพของประชาชน เพ่ือสร้างความ
เช่ือมัน่ในการประกอบธุรกจิใหแ้กภ่าคเอกชน รวมทั้งเพ่ือรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกจิของ
ประเทศไทย ซึ่งไดก้  าหนดลดอตัราค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิมไวใ้นมาตรา 4 จากอตัราร้อยละ 10 ตาม
ประมวลรัษฎากร ใหเ้หลืออตัราร้อยละ 6.3 
 3.1.3 หลักการเกี่ยวกับใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย 
  1)  ผูมี้หนา้ที่ในการออกใบก  ากบัภาษี 
   มาตรา 86 แหง่ประมวลรัษฎากร32 ไดก้  าหนดผูมี้หนา้ที่ในการออกใบก  ากบัภาษีให้
มีสิทธิในการออกและเป็นผูมี้หนา้ที่ตอ้งออกเน่ืองจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ซึ่งแบง่ไดเ้ป็น 7 
กลุม่ ใหญ ่  ๆดว้ยกนั ดงัตอ่ไปน้ี 
    (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมโดยค านวณจากภาษีขายหัก
ดว้ยภาษีซื้อ 
    (2) ตามมาตรา 86/3 แหง่ประมวลรัษฎากร33 ผูข้ายทอดตลาดที่มิใชส่ว่นราชการ 
ซึ่งขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดยใหผู้ข้ายทอดตลาดออกใบก  ากบัภาษี
ในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนเจา้ของทรัพย์สิน 

                                                             
31 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมลูคา่เพิม่ (ฉบบัท่ี 724) พ.ศ.2564. 
มาตรา 4. 
32 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86. 
33 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/3. 
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    (3) ตามมาตรา 86 วรรคส่ี แหง่ประมวลรัษฎากร34 ตวัแทนในราชอาณาจักร 
ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจกัร โดยมีการตั้งตวัแทนเพ่ือขายและไดส้ง่มอบ สินค้า
ใหต้วัแทนแลว้ ทั้งน้ี เฉพาะสญัญาการแต่งตั้งตวัแทนเพ่ือขายตามประเภทของสินคา้และเ ป็นไป
ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรก  าหนดโดยอนุมตัิรัฐมนตรี  
    (4) ตามมาตรา 86/2 แหง่ประมวลรัษฎากร35 ตวัแทนในราชอาณาจกัร ของ
ผู ้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู ่นอกราชอาณาจักร ตัวแทน จะออกใบก  ากบัภาษีในนามของ
ผู ้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู ่นอกราชอาณาจักรได้ต ่อเม่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนนอก
ราชอาณาจกัร ไดย้ื่นค  าขออนุมตัิตามระเบียบที่อธิบดีกรมสรรพากรก  าหนด 
    (5) ตามมาตรา 85/3  และ มาตรา 86 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 36 
ผู ้ประกอบการที่อยู ่นอกราชอาณาจักร และเข ้ามาประกอบกจิการขายสินค้าหรือให้บริการใน
ราชอาณาจกัรเป็นครั้งคราว โดยไดป้ฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ก  าหนด 
    (6) ตามมาตรา 86/11 แหง่ประมวลรัษฎากร37 ผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ถูก
ขีดช่ือออกจากทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม เพราะเลิกประกอบกจิการหรืออธิบดีสั่งเพิกถอนการจด
ทะเ บียนภาษีมูลค่าเพ่ิม อธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตให้ผู ้ประกอบการท่ีถูกขีดช่ือออกจาก
ทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมดงักลา่ว ออกใบก  ากบัภาษี ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตอ่ไปเป็นการชัว่คราว
จนกว่าจะหยุดประกอบกจิการ โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเ ง่ือนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรก  าหนด 
    (7) ตามมาตรา 82/3 แหง่ประมวลรัษฎากร38 ผูป้ระกอบการที่ประกอบกจิการที่
ได ้รับยกเว้นภาษีมูลค่า เ พ่ิม ท่ีได้แจ้งขอจดทะเ บียนภาษีมูลค่า เ พ่ิมและได้รับอนุมัติให้เ สีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิม โดยค านวณจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซื้อในแตล่ะเดือนภาษี 
   การออกใบก  ากบัภาษี ใหผู้มี้หนา้ที่ออกใบก  ากบัภาษีแสดงรายการในใบก  ากบัภาษี
ใหค้รบถว้นตามที่กฎหมายก  าหนดตามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรัษฎากร 39 โดยรายการในใบก  ากบั
ภาษีใหท้  าเป็นภาษาไทย หรือจดัท าเป็นภาษาไทยหรือภาษาองักฤษ ในฉบบัเดียวกนักไ็ด ้ ถา้จะท า

                                                             
34 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86 วรรคส่ี. 
35 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/2. 
36 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 85/3 และ มาตรา 86 วรรคสอง. 
37 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/11. 
38 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 82/3. 
39 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/4. 
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เป็นภาษาตา่งประเทศอื่นตอ้งขออนุมตัิตอ่อธิบดีกรมสรรพากร หนว่ยเงินตราในใบก  ากบัภาษีต ้อง
เป็นหนว่ยเงินตราไทย และใชต้วัเลขไทยหรืออารบิค ถา้จะจดัท าเป็นหนว่ยเงินตราต่างประเทศ ตอ้ง
ขออนุมัติต ่ออธิบดีกรมสรรพากร ใบก  ากบัภาษีอาจออกรวมกนัส าหรับการขายสินค้าหรือการ
ใหบ้ริการหลายอยา่งกไ็ด ้ รายการในใบก  ากบัภาษีจะตอ้งไมมี่การแกไ้ขเปลี่ยนแปลง ไมว่า่จะเป็น
การขีด ฆ่า ขูด ลบ โดยยางลบ หรือใชห้มึก ตก แตง่ ตอ่ เติม หากมีการแกไ้ขเปลี่ยนแปลงภาษีซื้อ
ตาม ใบก  ากบัภาษีดงักลา่วถือเป็นภาษีซื้อตอ้งหา้ม 
   ส่ิงท่ีส าค ัญคือผู ้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่ เพ่ิมต้องจัดท าทั้งต ้นฉบบั
ใบก  ากบัภาษีและส าเนาใบก  ากบัภาษีและเกบ็รักษาส าเนาใบก  ากบัภาษีเพ่ือเป็นหลกัฐานประกอบใน
การยื่นภาษีมูลคา่เพ่ิม (ภ.พ.30) และเกบ็ไวท่ี้สถานประกอบการหรือสถานที่อื่นที่อธิบดีก  าหนดเ ป็น
เวลาไมน่อ้ยกวา่ 5 ปี นบัแตว่นัที่ไดจ้ดัท าใบก  ากบัภาษี ตามมาตรา 86 แหง่ประมวลรัษฎากร 
  กรมสรรพากรไดแ้บง่ประเภทของใบก  ากบัภาษีออกเป็น 3 ประเภทใหญ ่  ๆดงัน้ี 

  1) ใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูป 
   ตามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรัษฎากร40 ไดก้  าหนดหลกัเกณฑ์ใหผู้ป้ระกอบการ
จดทะเบียนโดยทัว่ไปมีหนา้ท่ีตอ้งออกใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูใ้ชบ้ริการ 
เวน้แตผู่ป้ระกอบกจิการคา้ปลีกซึ่งมีสิทธิออกใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่ โดยใบก  ากบัภาษี แบบเต็มรูป
ตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัตอ่ไปน้ี 
    (1) ค  าวา่ “ใบก  ากบัภาษี” ในที่ที่เห็นเดน่ชดั   
    ค  าวา่ “ใบก  ากบัภาษี” เป็นขอ้ความที่กฎหมายบงัคับใหต้อ้งระบุไวใ้นเอกสาร
ซึ่งมีความมุง่หมายใหเ้ป็น ใบก  ากบัภาษี นอกจากน้ีถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนประสงค์จะจัดท า
ใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปรวมกบั  เอกสารทางการคา้อื่น เชน่ ใบเสร็จรับเงิน ใบสง่ของ ใบแจง้หน้ี 
ซึ่ งมีจ  านวนหลายฉบับอยู ่ในชุด เดียวกนั และใบก  ากบัภาษีมิใช่เอกสารฉบับแรกของเอกสาร
ดงักลา่ว ใหป้ฏิบตัิดงัน้ี 
     - ใบก  ากบัภาษีและส า เนาใบก  ากบัภาษีของเอกสารชุดดงักล่าว ต้องมี
ขอ้ความวา่ “เอกสารออกเป็นชดุ” ไวด้ว้ย 
     - ในส าเนาของใบก  ากบัภาษี ตอ้งมีขอ้ความวา่ “เอกสารออกเป็นชดุ” และ 
“ส าเนาใบก  ากบัภาษี” และจะตอ้งตีพิมพ์ขึ้นหรือจดัท าขึ้ นดว้ย ระบบคอมพิวเตอร์ ในกรณีท่ีจดัท า
ใบก  ากบัภาษีขึ้นดว้ยระบบคอมพิวเตอร์ทั้งฉบบั จะประทบัดว้ยตรายาง เขียนดว้ยหมึก พิมพ์ดีด หรือ
กระท าใหป้รากฏขึ้นดว้ย วิธีการอื่นในลกัษณะท านองเดียวกนัไมไ่ด ้

                                                             
40 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/4. 
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    (2) ช่ือ ที่อยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียน ที่
ออกใบก  ากบัภาษี 
     - ช่ือของผูอ้อกใบก  ากบัภาษี หมายถึง ช่ือผูป้ระกอบการที่ไดจ้ดทะเ บียน
ภาษี มูลค่า เ พ่ิม หรือช่ือสถานประกอบการตามท่ีได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ช่ือของผูอ้อก 
ใบก  ากบัภาษีจะใชช่ื้อยอ่ไมไ่ด ้แตก่รณีผูอ้อกใบก  ากบัภาษีหรือผูไ้ดร้ับใบก  ากบัภาษีที่เป็น นิติบุคคล 
สามารถใช้ค  ายอ่ส าหรับบอกสถานะได้ เชน่ บริษทัจ ากดั ใช้ค  าว ่า บ. ……จก. หรือ บจ. , ห้าง
หุน้สว่นจ ากดั ใชค้  าวา่ หจก. เป็นตน้ 
     - ที่อยูข่องผูอ้อกใบก  ากบัภาษี หมายถึง ท่ีต ั้งของสถานประกอบการตามท่ี
ได ้จดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม (ภ.พ.20) 
     - กรณีที่เป็นส านกังานใหญ ่ใหร้ะบุค  าวา่ “ส านกังานใหญ”่ หรือ “HO” หรือ 
“HQ” หรือ ระบุเป็น ตวัเลขศูนย์จ  านวนหา้หลกั (00000) เพ่ือแสดงรหสัของส านกังานใหญ่ไ ว้ใน
ใบก  ากบัภาษี ดงักลา่วดว้ย 
     - กรณีที่เป็นสาขา ใหร้ะบุค  าวา่ “สาขาที่…..”, “Branch No. …..”, ”br.no. 
…..” หรือ ระบุเป็นตวัเลขจ านวนหา้หลกัเพ่ือแสดงวา่เป็นรหสัของ “สาขาที่…..” ไวใ้นใบก  ากบัภาษี
ดงักลา่วดว้ย 
     การระบุวา่เป็นส านกังานใหญห่รือสาขา จะตีพิมพ์หรือจดัท าขึ้นดว้ยระบบ
คอมพิวเตอร์ประทบัตรา เขียนดว้ยหมึก พิมพ์ดีด กไ็ด ้
     - ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง และ 
สถานประกอบการที่ มิใช่ส านักงานใหญ่ ได้น าใบก  ากบัภาษีของสถานประกอบการที่เป็น 
ส านักงานใหญ่ไปส่งมอบให้แกผู่ ้ซื้อสินค้าหรือผูร้ับบริการ ทุกครั้งท่ีมีการขายสินคา้หรือการ 
ใหบ้ริการ จะตอ้งมีขอ้ความวา่ “สาขาที่ออกใบก  ากบัภาษี คือ….”  ไวใ้นใบก  ากบัภาษีดงักลา่ว โดย
ขอ้ความดงักลา่วจะตีพิมพ์  จดัท าขึ้นดว้ยระบบคอมพิวเตอร์  ประทบัดว้ยตรายาง  เขียนดว้ยหมึก  
พิมพ์ดีด  หรือท าใหป้รากฏขึ้นดว้ยวิธีการอื่นใดในลกัษณะท านองเดียวกนักไ็ด ้
    (3) ช่ือ ที่อยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการ 
    - ช่ือของผู ้ซื้อสินค้าหรือผู ้รับบริการ หมายถึง ช่ือผู ้ประกอบการ ช่ือสถาน
ประกอบการ หรือช่ือการคา้ของสถานประกอบการ ตามท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม 
    - ที่อยูข่องผูซ้ื้อสินคา้หรือผู ้รับบริการ หมายถึง ท่ีต ั้งของสถานประกอบการ 
ตามท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม 
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    ขอ้สงัเกต การระบุช่ือ ที่อยูข่องผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการ จะตีพิมพ์หรือจดัท า
ขึ้นดว้ยระบบ คอมพิวเตอร์ ประทบัตราดว้ยตรายาง เขียนดว้ยหมึก พิมพ์ดีด หรือท าใหป้รากฏขึ้ น
ดว้ย วิธีการอื่นใดในลกัษณะท านองเดียวกนักไ็ด ้
    (4) รายการหมายเลขล าดบัของใบก  ากบัภาษี และหมายเลขของเลม่(ถา้มี) 
    (5) รายการ “ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคา่ของสินคา้หรือของบริการ” 
    ช่ือ ชนิด ประเภท ของสินคา้หรือของบริการ ใหร้ะบุเฉพาะช่ือ  ชนิด  ประเภท
ของ สินคา้ หรือของบริการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในใบก  ากบัภาษี  เวน้แตใ่นกรณีท่ีมีความจ าเป็น 
ตอ้งระบุช่ือ ชนิด ประเภทของสินคา้หรือของบริการท่ีไมต่ ้องเ สียภาษีมูลคา่เ พ่ิมในใบก  ากบัภาษี 
ดว้ย  ใหก้ระท าไดโ้ดยตอ้งจัดใหมี้เคร่ืองหมายหรือแยกรายการแสดงใหเ้ ห็นชัดเจนวา่เป็น สินค้า  
หรือบริการท่ีไมต่อ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม 
    (6) รายการ “จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีค  านวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของ
บริการ โดยใหแ้ยกออกจากมูลคา่ของสินคา้หรือของบริการใหช้ดัแจง้” 
    (7) รายการ “วนั เดือน ปี ที่ออกใบก  ากบัภาษี” 
    ว ัน เดือน ปี ที่ออกใบก  ากบัภาษี เ ป็นรายการที่เป็นสาระส าค ัญที่ประมวล
รัษฎากร ก  าหนดใหต้อ้งมีในใบก  ากบัภาษี และเป็นส่ิงท่ีแสดงใหเ้ห็นถึงวนัท่ีความรับผิดในการ เสีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิมเกดิขึ้น คือ เป็นวนัท่ีไดมี้การสง่มอบสินคา้ โอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้ใหก้บัผูซ้ื้อ ไดมี้
การใชบ้ริการนั้นไมว่า่โดยตนเอง หรือบุคคลอื่น ไดร้ับช าระคา่สินคา้หรือบริการ หรือวนัที่ออก
ใบก  ากบัภาษี  โดยวนั เดือน ปี ที่ออกใบก  ากบัภาษี จะใชต้วัเลขแทนการ ระบุช่ือเดือนกไ็ด ้ และใช้
พุทธศกัราช (พ.ศ.) หรือคริสต์ศกัราช (ค.ศ.) กไ็ด ้
    (8) ขอ้ความอื่นที่อธิบดีก  าหนด 
  2) ใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่ 
  ตามมาตรา 86/6 แหง่ประมวลรัษฎากร41 ไดก้  าหนดใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนมี
สิทธิที่จะออกใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่ไดเ้พ่ืออ  านวยความสะดวกส าหรับกจิการที่เป็น “กจิการคา้ปลีก” 
ซึ่งเป็นกจิการที่เป็นการขายใหก้บัผูบ้ริโภคโดยตรง หรือใหบ้ริการรายยอ่ยแกบุ่คคลจ านวนมาก คือ
กจิการในระบบ VAT ที่มีลกัษณะขายปลีก โดยเป็นการขายใหแ้กผู่ ้บริโภคโดยตรงในปริมาณที่
เหมาะสม และน าไปใชเ้องและไมข่ายตอ่อีกทอดหน่ึง เชน่ กจิการร้านสะดวกซื้อ กจิการร้านขายยา 
กจิการแผงลอย และกจิการหา้งสรรพสินคา้ ฯลฯ 
  ใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่ ไมจ่  าเป็นตอ้งแสดงช่ือ ที่อยู ่ เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีของผู ้ซื้อ
สินคา้ หรือรับบริการ ช่ือ ชนิด หรือประเภทสินคา้ออกเป็นรหสัได ้ถา้ราคาสินคา้รวมภาษีมูลคา่เพ่ิม
                                                             
41 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/6. 
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แลว้ตอ้งมีหมายเหตุวา่ราคานั้นไดร้วมภาษีมูลคา่เพ่ิมไวอ้ยา่งชดัเจน ภาษีซื้อท่ีไดจ้ากใบก  ากบัภาษี
อยา่งยอ่ จะน าไปหกักบัภาษีขายไมไ่ด ้การใชเ้คร่ืองบนัทึกการเกบ็เงินเพ่ือออกใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่ 
ลูกคา้ประกอบกจิการที่อยูใ่นระบบ VAT สามารถยื่นเอกสารและค าขอไดท้ี่สรรพากรพ้ืนที่ในเขต
ซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู ่ และหากลูกคา้มีกจิการหลายสาขา จะตอ้งยื่นค  าขอผา่นสรรพากรพ้ืนท่ี
ที่ส านกังานใหญท่ี่ลูกคา้ต ั้งอยู ่ กจิการในระบบ VAT ที่ใหบ้ริการรายยอ่ยแกบุ่คคลจ านวนมาก เชน่ 
การใหบ้ริการของภตัตาคาร กจิการโรงแรม กจิการซอ่มแซมทุกชนิด กจิการโรงภาพยนตร์ และ
กจิการสถานบริการน ้ามนั ฯลฯ 
  ใบก  ากบัภาษีประเภทน้ี ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกจิการคา้ปลีกเทา่นั้น ท่ี
สามารถออกได ้ ตวัแทนของผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะออกใบก  ากบัภาษีอยา่งย ่อไมไ่ด ้ โดยมี
รายการที่เป็นสาระส าคญัดงัตอ่ไปน้ี       
   (1) ค  าวา่ “ใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่” ในที่ที่เห็นไดเ้ดน่ชดั    
   (2) ช่ือ หรือช่ือยอ่ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ที่ออกใบก  ากบัภาษี 
   (3) หมายเลขล าดบัของใบก  ากบัภาษี และหมายเลขล าดบัของเลม่ (ถา้มี)  
   (4) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคา่ของสินคา้หรือของบริการ  
   (5) ราคาสินค้าหรือราคาคา่บริการ โดยต้องมีข ้อความระบุชัดเจน ว่าไดร้วม
ภาษีมูลคา่เพ่ิมไวแ้ลว้          
   (6) วนั เดือน ปี ที่ออกใบก  ากบัภาษี     
   (7) ขอ้ความอื่นที่อธิบดีก  าหนด 
   หากผูซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการเรียกร้องใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปแบบ จะตอ้งจดัท า
ใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปแบบพร้อมส าเนาใบก  ากบัภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการทุก
ครั้ง 
  3) เอกสารอื่น  ๆที่ถือเป็นใบก  ากบัภาษี มี 4 ประเภท ดงัน้ี 
   3.1) ใบเพ่ิมหน้ี 
   ต า มมา ตร า 8 6 / 9  แ ห่งประมวลรั ษฎากร 42 ส า หรั บ เจ้าของกจิก าร หรือ 
ผู ้ประกอบการท่ีได้ท  าการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม การขายสินค้าหรือบริการโดยมีการออก
ใบก  ากบัภาษี  ใบเพ่ิมหน้ี และ ใบลดหน้ี จะมีความส าคญักบักจิการเป็นอยา่งมาก เน่ืองจากเอกสาร
ทั้งสองอย ่าง เปรียบเสมือนการปรับปรุงบัญชีภาษีซื้อ ภาษีขายท่ีเคยคิดเงินไปแล้วว่าจะ ให้ 
“เพ่ิมขึ้น” หรือ “ลดลง”  
                                                             
42 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/9. 
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   ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 86/9 ไดว้างหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขเก ีย่วกบัการออก
ใบเพ่ิมหน้ีไว ้คือ ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนที่ไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการไปแลว้ แตต่อ้งค านวณ
ภาษีมูลคา่เพ่ิมใหมเ่น่ืองจากมูลคา่ของสินคา้หรือบริการมีจ านวนเพ่ิมขึ้นเพราะเหตุการณ์ตามท่ีระบุ
ไวใ้นมาตรา 82/9 ออกใบเพ่ิมหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการในเดือนภาษีท่ีเหตุการณ์ดงักลา่ว
เกดิขึ้น เวน้แตใ่นกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นท่ีไม่สามารถออกใบเพ่ิมหน้ีได้ทนัในเดือนภาษีท่ีมีเหตุการณ์
ดงักลา่วเกดิขึ้น กใ็หอ้อกใบเพ่ิมหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการในเดือนภาษีถดัจากเดือนท่ีมี
เหตุการณ์เกดิขึ้น โดยใบเพ่ิมหน้ีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัตอ่ไปน้ี 
    (1) ค  าวา่ “ใบเพ่ิมหน้ี” ในที่ที่เห็นไดเ้ดน่ชดั   
    (2) ช่ือ ที่อยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่
ออกใบเพ่ิมหน้ี และในกรณีท่ีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบเพ่ิมหน้ีในนามของผู ้ประกอบการจดทะเ บียน
ตามมาตรา 86 วรรคส่ี หรือมาตรา 86/2  ให้ระบุช่ือ ที่อยู ่และเ ลขประจ าตัวผู ้เสียภาษีอากรของ
ตวัแทนนั้นดว้ย  (3) ช่ือ ที่อยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการ   
    (4) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบเพ่ิมหน้ี    
    (5) หมายเลขล าดบัของใบก  ากบัภาษีเดิมรวมทั้งหมายเลขล าดบัของเล ่ม ถา้มี 
มูลคา่ของสินคา้หรือบริการที่แสดงไวใ้นใบก  ากบัภาษีดงักลา่ว มูลคา่ที่ถูกตอ้งของสินคา้หรือบริการ 
ผลตา่งของจ านวนมูลคา่ทั้งสองและจ านวนภาษีท่ีเรียกเกบ็เพ่ิมส าหรับสว่นตา่งนั้น  
    (6) ค  าอธิบายสั้น  ๆถึงสาเหตุในการออกใบเพ่ิมหน้ี   
    (7) ขอ้ความอื่นที่อธิบดีก  าหนด    
    ใหถ้ือวา่ใบเพ่ิมหน้ีเป็นใบก  ากบัภาษี โดยรายการในใบก  ากบัภาษี ใหท้  าเป็น
ภาษาไทย เป็นหนว่ยเงินตราไทยและใชต้ ัวเลขไทยหรืออารบิค เวน้แตใ่นกจิการบางประเภทที่ มี
ความจ าเป็นตอ้งท าเป็นภาษาตา่งประเทศ หรือเป็นหนว่ยเงินตราตา่งประเทศ ใหก้ระท าไดเ้ม่ือไดร้ับ
อนุมตัิจากอธิบดี  
   3.2) ใบลดหน้ี 
   ใบลดหน้ี เป็นเอกสารทัว่ไปท่ีใชใ้นการซื้อขายสินคา้ หรือใหบ้ริการ ใบลดหน้ีจะ
เกดิขึ้นเม่ือมีการท าเอกสารออกใบก  ากบัภาษีใหลู้กคา้ และเกดิปัญหาตามมาไมว่า่จะเป็นการสง่มอบ
สินคา้ช ารุด การแตกหกั สินคา้ไมเ่ป็นไปตามที่ตกลงกนัไว ้ ซึ่งเป็นเหตุใหผู้ซ้ื้อตอ้งการสง่สินค้าคืน
แกผู่ข้าย ผูข้ายจึงมีหนา้ที่ในการลดหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อ โดยเอกสารที่ออกใหจ้ะถูกเรียกวา่ใบลดหน้ี
นัน่เอง 
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   มาตรา 86/10 แหง่ประมวลรัษฎากร43 ไดว้างหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขเก ีย่วกบัการ
ออกใบลดหน้ีไว ้ คือ ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนที่ได ้ขายสินค้าหรือให้บริการไปแลว้ แตต่อ้ง
ค  านวณภาษีมูลคา่เพ่ิมใหมเ่น่ืองจากมูลคา่ของสินคา้หรือบริการมีจ านวนลดลง เพราะเหตุการณ์
ตามที่ระบุไว้ในมาตรา 82/10 ออกใบลดหน้ีให้กบัผูซ้ื้อสินค้าหรือผูร้ับบริการในเดือนภาษีที่
เหตุการณ์ดงักลา่วเกดิขึ้น เวน้แตใ่นกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นไมส่ามารถออกใบลดหน้ีไดท้นัในเดือนภาษี
ที่มีเหตุการณ์ดงักลา่วเกดิขึ้น กใ็หอ้อกใบลดหน้ีใหก้บัผูซ้ื้อสินคา้หรือผู ้รับบริการในเดือนภาษีถ ัด
จากเดือนท่ีมีเหตุการณ์เกดิขึ้น โดยใบลดหน้ีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัตอ่ไปน้ี 
        (1) ค  าวา่ "ใบลดหน้ี" ในที่ที่เห็นไดเ้ดน่ชดั 
       (2) ช่ือ ที่อยู ่และเลขที่ประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ที่ออกใบลดหน้ี และในกรณีที่ตวัแทนเป็นผูอ้อกใบลดหน้ีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ตามมาตรา 86 วรรคส่ี หรือมาตรา 86/2  ให้ระบุช่ือ ที่อยู ่และเลขประจ าตัวผู ้เสียภาษีอากรของ
ตวัแทนนั้นดว้ย 
      (3) ช่ือ ที่อยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการ 
       (4) วนั เดือน ปี ที่ออกใบลดหน้ี 
      (5) หมายเลขล าดบัของใบก  ากบัภาษีเดิม รวมทั้งหมายเลขล าดบัของเล ่มถ ้า มี 
มูลคา่ของสินคา้หรือบริการที่แสดงไวใ้นใบก  ากบัภาษีดงักลา่ว มูลคา่ที่ถูกตอ้งของสินคา้หรือบริการ 
ผลตา่งของจ านวนมูลคา่ทั้งสองและจ านวนภาษีท่ีใชค้ืนส าหรับสว่นตา่งนั้น 
        (6) ค  าอธิบายสั้น  ๆถึงสาเหตุในการออกใบลดหน้ี 
        (7) ขอ้ความอื่นที่อธิบดีก  าหนด 
    ใหถ้ือวา่ใบลดหน้ีตามมาตราน้ีเป็นใบก  ากบัภาษี รายการในใบลดหน้ี ใหท้  า
เป็นภาษาไทย เป็นหนว่ยเงินตราไทยและใชต้วัเลขไทยหรืออารบิค เวน้แตใ่นกจิการบางประเภททีมี่
ความจ าเป็นตอ้งท าเป็นภาษาตา่งประเทศ หรือเป็นหนว่ยเงินตราตา่งประเทศ ใหก้ระท าไดเ้ม่ือไดร้ับ
อนุมตัิจากอธิบดี44 
   3.3) ใบเสร็จรับเงินที่สว่นราชการออกใหใ้นการขายทอดตลาดหรือโดยวิธีอื่น 
   มาตรา 83/5 แหง่ประมวลรัษฎากร45 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 83/5 ไดว้างหลกั
ว่า  ในการขายทอดตลาด ให้ผู ้ขายทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียน มีหนา้ท่ีน าสง่ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย ใหผู้มี้หนา้ท่ีน าส่ง

                                                             
43 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/10. 
44 ใบลดหน้ี คืออะไร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก : https://pnkaccount.co.th [2566, 6 กรกฎาคม] 
45 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 83/5. 

https://pnkaccount.co.th/
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ดงักลา่วน าสง่เงินภาษีมูลคา่เพ่ิมโดยยื่นรายการตามแบบน าส่งภาษีท่ีอธิบดีก  าหนด ณ สถานที่และ
ก  าหนดเวลาตามที่บญัญตัิไวใ้น มาตรา 52 และใหน้ ามาตรา 54 และมาตรา 55 แหง่ประมวลรัษฎากร
มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
   ใหผู้ท้อดตลาดที่เป็นสว่นราชการออกใบเสร็จรับเงินใหผู้ซ้ื้อในการขายทอดตลาด 
และจัดท าส า เนาให้กบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ มีหน้าที่ ต ้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้เพ่ือเป็น
หลกัฐาน 
   ในกรณีที่สว่นราชการขายทรัพย์สินของผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ถูกยึดมาตา
มกฎหมายโดยวิธีอื่นนอกจากการขายทอดตลาด ใหน้ าความใน มาตรา 83/5 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
   ใบเสร็จรับเงินที่สว่นราชการออกใหต้าม มาตรา 83/5 วรรคสามและวรรคส่ี ใหถ้ือ
เป็นใบก  ากบัภาษี เวน้แตใ่บเสร็จรับเงินที่สว่นราชการออกให้ในการขายทอดตลาดทรัพย์สินของ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ตอ้งเสียภาษีตาม มาตรา 82/16 ไมใ่หถ้ือเป็นใบก  ากบัภาษี  
   3.4) ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากรท่ีออกให้ส าหรับการช าระภาษีมูลค่า เ พ่ิม 
ตามมาตรา 83/6 หรือมาตรา 83/746 
 3.1.4 บทบาทของหน่วยงานที่ท าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย47 
 กระทรวงการคลงั มีอ  านาจและหน้าที่ดูแลเก ีย่วกบัการเงินการคลงัของแผน่ดิน เชน่            
การเกบ็ภาษีอากร กจิการหารายไดท้ี่รัฐมีอ  านาจ การบริหารพสัดุของภาครัฐ และทรัพย์สินข อง
แผ ่นดิน ฯลฯ ซึ่ งการจัดเกบ็ภาษีจากประชาชนถือเ ป็นรายได้หลักของประเทศไทย โดย
กระทรวงการคลงัจะมอบหมายให้กรมสรรพากรต้องเกบ็ภาษีอากรประมาณ 60% ของรายไดท้ ั้ง
ประเทศ (ท่ีผา่นมาเพ่ิมขึ้นทุกปี) อยา่งไรกต็ามภายใตก้ระทรวงการคลงัแบง่หนว่ยงานท่ีจดัเกบ็ภาษี
เป็น 3 สว่นไดแ้ก ่
  1) กรมสรรพสามิต มีหนา้ที่รับผิดชอบในการเกบ็ภาษีสินคา้บางประเภทที่ผลิต ใน
ประเทศไทย รวมถึงเกบ็ภาษีสินคา้บางอยา่งที่น าเขา้จากตา่งประเทศ เชน่ ภาษีสุรา ภาษียาสูบ ภาษี
สถานบริการ ฯลฯ และมีมาตรการปราบปรามคนที่ท  าผิดกฎดว้ย 
  2) กรมศุลกากร มีหนา้ที่รับผิดชอบเกบ็ภาษีศุลกากร จากการคา้ระหวา่งประเทศ เชน่ 
ภาษีอากรขาเขา้-ขาออก ซึ่งหนว่ยงานน้ีสามารถเกบ็ภาษีแทนกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และ
กระทรวงมหาดไทย รวมถึงมีมาตรการป้องกนั ปราบปรามไมใ่หค้นลกัลอบหนีภาษี  

                                                             
46 ประมวลรัษฎากร. มาตรา 86/14. 
47 ในเมื่อจ่ายภาษีอยูทุ่กวนั มารู้จักกนัหนอ่ยวา่ “สรรพากร-สรรพสามิต-ศุลกากร” ตา่งกนัอยา่งไร?. (ออนไลน์). 
เขา้ถึงไดจ้าก: https://brandinside.asia/learn-more-about-tax-institution-in-thailand/ [2566, 7 กรกฎาคม] 

https://brandinside.asia/learn-more-about-tax-institution-in-thailand/


94 

  3) กรมสรรพากร เป็นหน่วยงานที่มีบทบาทมากที่สุดในการจัดเกบ็ภาษี มีหน้าที่
รับผิดชอบการเกบ็ภาษีตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายที่เก ีย่วขอ้ง จึงเก ีย่วขอ้งกบัประชา ชน
ทัว่ไป โดยแบง่เป็นภาษีทางตรง ไดแ้ก ่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และเกบ็ภาษี
ทางออ้ม ไดแ้ก ่ภาษีมูลคา่เพ่ิม (VAT) ภาษีธุรกจิเฉพาะ ภาษีปิโตรเลียม และอากรแสตมป์ 
 ท ั้งน้ีกรมสรรพากรเ ป็นหน่วยงานท่ีสร้างรายได้ภาษีหล ัก จึงมีอ  านาจในการก  ากบั 
ตรวจสอบ ติดตามและเร่ง (ใหค้นจา่ย) ภาษีอากรคา้ง รวมถึงมีอ  านาจในการพิจารณาปรับป รุง
กฎหมายและระบบการจดัเกบ็ภาษี ไปจนถึงการใชม้าตรการทางภาษีเพ่ือสนบัสนุนการออม การ
ลงทุน ชว่ยใหแ้ขง่ขนักบัตา่งประเทศ และใชภ้าษีเพ่ือกระจายรายได ้ ที่ส าคญัตอ้งสร้างใหค้นไทย
สมคัรใจในการเสียภาษี   

3.2 หลักการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิม่ในสหราชอาณาจักร 

 โดยทัว่ไปภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือ VAT เป็นภาษีที่ท  าการจดัเกบ็จากการขายสินคา้และบริการ 
โดยการบริโภคจากประชาชน เป็นการจดัเกบ็จากมูลคา่ท่ีเพ่ิมขึ้ นของแตล่ะขั้นตอนของกา รผลิต
ตลอดไปจนถึงผูบ้ริโภคล าดบัสุดทา้ย โดยกฎหมายที่ใช้บงัค ับในการจัดเกบ็ภาษีมีแตกตา่งกนั
ออกไปในแตล่ะประเทศ แตล่กัษณะของการจดัเกบ็มีการจดัเกบ็ภาษีที่เหมือนกนัคือจดัเกบ็จากการ
จ าหนา่ยสินคา้และบริการ แตต่า่งกนัตรงอตัราภาษี หนว่ยงานที่ท  าการจดัเกบ็ วิธีการจดัเกบ็ ฐาน
ภาษีในการจดัเกบ็ สว่นวตัถุประสงค์ท่ีท  าการจดัเกบ็นั้นกเ็พ่ือน าไปเป็นคา่ใชจ้า่ยเพ่ือประโยชน์ของ
แตล่ะรัฐนั้น  ๆ ในสว่นน้ีผูเ้ขียนจะอธิบายถึงการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหราชอาณาจกัร วา่มี
หลกัการในการจดัเกบ็เชน่ไร  

 3.2.1 หลักการทั่วไปของภาษีมลูค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักร 
 ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นภาษีท่ีท  าการจดัเกบ็จากการใชจ้า่ยของผูบ้ริโภค และมีการจดัเกบ็จาก
การประกอบธุรกจิรวมถึงการน าเข ้าสินค้าด ้วย หลักพ้ืนฐานของการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิม คือ           
การเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในแตล่ะขั้นตอนของการขายสินคา้และบริการ เป็นภาษีขาย หากลูกคา้
จดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมและท าการซื้อสินคา้เ พ่ือวตัถุประสงค์ในการประกอบธุรกจิของตนเอง
โดยช าระคา่สินคา้และช าระภาษีมูลคา่เพ่ิม เป็นภาษีซื้อ กฎหมายก  าหนดใหผู้ป้ระกอบการท่ีมีมูลค่า
การซื้อขายเกนิกวา่  85,000 ปอนด์(ใชบ้ ังคบัตั้งแต่ 1  เมษายน 2017) จะตอ้งท าการจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิม ไมใ่ชทุ่กธุรกจิท่ีจะตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมเสมอไป แตถ่า้ธุรกจิท่ีท  าอยูใ่นขา่ย
ท่ีสินคา้ตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม ผูป้ระกอบการจะตอ้งท าการลงทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมกบัหนว่ยงาน 
HM Revenue & Customs หากการประกอบการมีรายไดย้อ้นหลังไปถึงเกณฑ์ที่จะตอ้งจดทะเบียน



95 

ภาษีมูลคา่เพ่ิมเชน่เดียวกนั หรือเม่ือมีเหตุอนัควรเช่ือวา่การประกอบการจะมีรายไดข้ ้างหนา้ 12 
เ ดือน รายได้จะถึงก  าหนดเกณฑ์ท่ีต้องท าการจดทะเบียนภาษีมูลคา่ เพ่ิมกจ็ะตอ้งจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมทนัทีเชน่เดียวกนั ผูป้ระกอบการบางรายอาจไมเ่ขา้หลักเกณฑ์ท่ีจะตอ้งจดทะเ บียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิม แตส่ามารถจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมไดเ้ชน่กนั ผูป้ระกอบการจ านวนมากเลือกท่ีจะ
เข ้าสู่ระบบภาษีมูลค่า เ พ่ิมด้วยความสมัครใจเอง อาจเ ป็นเพราะสาเหตุหลายประการ เชน่ 
ผู ้ประกอบการมีขอดขายขาดทุน การจดทะเบียนเข ้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมถือเป็นประโยชน์
เ น่ืองจากเม่ือผูป้ระกอบการเขา้สู่ระบบภาษีมูลคา่ เพ่ิมแล้วสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผล
ประกอบการได ้และอาจเป็นการท าใหธุ้รกจิท่ีประกอบการไดร้ับความนา่เช่ือถือจากลูกคา้มากขึ้ น
เพราะการท่ีกจิการไดล้งทะเบียนเขา้สูร่ะบบภาษีมูลคา่เพ่ิมซึ่งเป็นหลกัฐานแสดงวา่ธุรกจิไดร้ับการ
รับรองจากหนว่ยงานของรัฐวา่เป็นสถานประกอบการที่ถูกตอ้งตามกฎหมาย 48 
  3.2.1.1 หลกัการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
  ในสหราชอาณาจักรมีการจัดตั้งหน่วยงานท่ีใช้ช่ือว่า HM Revenue and Customs 
(HMRC)  เ ม่ือ ปี  ค .ศ .2 0 0 5  ภา ย ใต้กฎหมาย  Commissioners for Revenue and Customs Act 
(CRCA)โดยการควบรวมของ Inland Revenue (การบริหารภาษี) และ Board Customs and Excise 
(การบริหารศุลกากร) โดยหนว่ยงาน HMRC เป็นหนว่ยงานดา้นภาษีของรัฐบาลสหราชอาณาจักร 
เ ป็นหน่วยงานจัดเกบ็ภาษีแหง่ชาติของสหราชอาณาจกัร มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดเกบ็ภาษี
ทางตรงและทางออ้มทั้งหมด รวมถึง ภาษีเงินได ้ภาษีนิติบุคคล ภาษีก  าไรจากการขายหุน้ ภาษีมรดก 
ภาษีมูลค่า เ พ่ิม ภาษีสรรพสามิต ภาษีท่ีดิน อากรแสตมป์ ภาษีผู ้โดยสารทางอากาศ ภาษีการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทั้งยงัมีหนา้ท่ีในการจา่ยเงินอุดหนุนเด็ก การควบคมุภาษีและกฎหมาย
ศุลกากร และบงัคบัใชก้ารจา่ยคา่จา้งข ั้นต ่าโดยนายจา้ง จดัการผลประโยชน์บางอยา่งและการช าระ
เครดิตภาษีใหก้บัผูท้ี่อยูอ่าศยัในสหราชอาณาจักร49 HMRC มีวตัถุประสงค์เชิงกลยุทธ์ 5 ประการ 
ไดแ้ก ่1.เกบ็ภาษีที่ถูกตอ้งและจา่ยเงินสนบัสนุนทางการเงินที่เหมาะสม 2.ท าใหง่้ายตอ่การได้รับ
สิทธิทางภาษีและยากที่จะหกัลา้งกฎ 3.รักษาความยินยอมของผูเ้ สียภาษีดว้ยการปฏิบัติอยา่ งเ ป็น
ธรรมและปกป้องสังคมจากอันตราย 4.ท าให้ HMRC เ ป็นสถานที่ที่ดี เ ยี่ยมในการท างาน 5.

                                                             
48  Bell Tindle Williamson LLP.  GENERAL PRINCIPLES OF VAT.  Chartered Accountants & Business 
Advisors. p.1. 
49JANET BERRY-JOHNSON. Reviewed HM Revenue & Customs: Tax Authority of the United Kingdom. 
INVESTOPEDIA. (Online). Available: https://www.investopedia.com/terms/h/hm-revenue-and-customshmrc. 
asp [2023, July 15] 

https://www.investopedia.com/janet-berry-johnson-4776198
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สนบัสนุนเป้าหมายทางเศรษฐกจิของรัฐบาลในวงกวา้งผา่นระบบการบริหารภาษีที่ยืดหยุ ่นและ
คลอ่งตวั50 
  ภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัรเป็นภาษีทางออ้มเร่ิมท าการจดัเกบ็ตั้งแต่ปี ค.ศ.
1940 ใชช่ื้อวา่ ภาษีการซื้อขาย (Purchase Tax) มีอตัราภาษีท ั้งหมด 3 อตัรา อตัราสูงสุดอยูท่ี่ร้อยละ 
25 และมีกจิการท่ีไดร้ับยกเวน้ภาษีการซื้อขาย ไดแ้กก่จิการท่ีเก ีย่วกบัผลิตภณัฑ์อาหารและน ้ า มัน
เช้ือเพลิง การบริการไมอ่ยูใ่นขอบเขตที่จะตอ้งเ สียภาษีการซื้อขาย แตจ่ดัเกบ็ภาษีในรูปแบบ ภาษี
จากการบริการ (Selective Employment Tax) ตอ่มาในปี ค.ศ.1973 ภาษีมูลคา่เพ่ิมถูกน ามา ใช้ใน 
สหราชอาณาจกัรเป็นครั้งแรก ภายใตอ้  านาจบงัคบัจดัเกบ็ของรัฐบาล กฎหมายมีช่ือวา่ The Finance 
Act 1972 หลงัจากนั้นไดมี้การปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการน ากฎหมายและแนววินิจฉัย
มาร่างเป็นฉบบัเดียวกนั ซึ่งอยูภ่ายใตน้โยบายเศรษฐกจิของสหภาพยุโรป (Policy of the European 
Economic Community) ก  าหนดไวใ้น The E.C Sixth Directive 77/388 of May 17,1977 กฎหมาย
ฉบบัใหมไ่ดมี้การประกาศใชเ้ม่ือวนัที่ 5 กรกฎาคม ค.ศ.1994 โดยใชช่ื้อวา่ The Value Added Tax 
Act 1994 หรือ The VATA 199451 
  การจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัรเป็นภาษีท่ีเพ่ิมมูลคา่เขา้ไปในผลิตภัณฑ์
และบริการ โดยทัว่ไปท าการจดัเกบ็จากการบริโภคของประชาชน ไมว่า่จะเป็นการขายสินคา้หรือ
การใหบ้ริการ รวมถึงการน าเขา้สินคา้จากประเทศในกลุม่สมาชิก สว่นใหญใ่ชใ้นการขายสินคา้หรือ
บริการที่เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม ซึ่งธุรกจิตอ้งท าการลงทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม 
หากว่ามูลค่าการซื้อขายของธุรกจิมากกว่า 85,000 ปอนด์ และเม่ือผู ้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมแลว้ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีจะตอ้งท าด ังน้ี รวมภาษีมูลคา่เพ่ิมเขา้กบัราคาสินค้าและ
บริการทั้งหมดในอตัราท่ีกฎหมายก  าหนดในขณะนั้น ท าการจดัเกบ็หลกัฐานทางภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีได้
ซื้อไปส าหรับการประกอบการของธุรกจิ จดัท าบญัชีภาษีมูลคา่เพ่ิมส าหรับสินคา้ตา่งๆท่ีได้น า เข ้า
มาในสหราชอาณาจกัร รายงานจ านวนภาษีมูลคา่เ พ่ิมท่ีไดท้  าการเรียกเกบ็จากลูกคา้และจ านวน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการไดช้ าระใหก้บัผูป้ระกอบการอื่นโดยส่งรายงานใหก้บั HMRC ทุก 3 
เดือน และช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมกบั HMRC52   
 

                                                             
50  GOV.UK.  About us HM Revenue & Customs.  (Online). Available: https://www.gov.uk/government/ 
organisations/hm-revenue-customs/about [2023, July 15] 
51 ธนญัญา  ธนะโสธร. (2562). ปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม. วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขา
กฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 84. 
52 GOV.UK. How VAT works. (Online). Available: https://www.gov.uk/how-vat-works [2023, July 15] 
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  3.2.1.2 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
  หนา้ท่ีในการเสียภาษีมูลคา่เ พ่ิมในสหราชอาณาจกัรนั้น มีก  าหนดอยูใ่นขอ้กฎหมาย
ของ The Value Added Tax Act 1994 ใน Section 353 ประกอบกบั Section 154 ไดก้  าหนดให้ผู ้ที่ มี
หนา้ท่ีในการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมไดแ้ก ่ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมหรือผูป้ระกอบการ
ท่ีก  าลงัจะจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมหรือมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม และผูป้ระกอบการ
ดังกล ่าวท าการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการขายสินค้าหรือบริการในสหราชอาณาจกัร หรือ
ประกอบกจิการในสหราชอาณาจกัร หรือการน าเขา้สินคา้จากตา่งประเทศนอก สหราชอาณาจกัร 
หรือผูป้ระการที่ไดร้ับสินคา้จากประเทศสมาชิกของสหราชอาณาจกัร  
  3.2.1.3 หลกัการพิจารณาเพ่ือจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
  ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นภาษีท่ีเรียกเกบ็จากสินคา้และบริการ สว่นใหญใ่นสหราชอาณาจักร
ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นภาษีการบริโภคท่ีเรียกเกบ็ในแตล่ะขั้นตอน ตั้งแตก่ารผลิตไปจนถึงการขายขั้น
สุดทา้ยใหก้บัผูบ้ริโภค ธุรกจิท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมจะตอ้งเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจาก สินค้า
และบริการท่ีขายหรือจ าหนา่ยและช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีเรียกเกบ็แกห่น่วยงาน HM Revenue & 
Customs (HMRC) ตามรอบระยะเวลาบญัชีที่กฎหมายก  าหนด  
  ผูป้ระกอบการตอ้งลงทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมหากมูลคา่การซื้อขายท่ีตอ้งเสียภาษีของ
ธุรกจิเกนิ 85,000 ปอนด์ มูลคา่การซื้อขายท่ีตอ้งเสียภาษีคือมูลคา่การซื้อขายทั้งหมดท่ีเกดิจากการ
ขายท่ีไมไ่ดร้ับการยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิม แมแ้ตมู่ลคา่การซื้อขายท่ีอตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นศูนย์กจ็ ัด
ประเภทเป็นมูลคา่การซื้อขายที่ตอ้งเสียภาษีเชน่เดียวกนั บริษทัที่ไมผ่า่นเกณฑ์น้ีไมจ่  าเป็นตอ้งเรียก
เกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการขายสินค้าหรือบริการของตน และไม่จ  าเป็นต้องลงทะเบียนกบั HM 
Revenue & Customs (HMRC) เกณฑ์การหมุนเวียนของรายไดน้ี้จะวดัเป็นรอบระยะเวลา 12 เดือน 
แทนท่ีจะเป็นรอบระยะเวลาตามปีภาษี อาจเป็นชว่งเวลาใดกไ็ดท้ ั้ง 12 เดือน เชน่ ตน้เดือนมิถุนายน
ถึงส้ินเดือนพฤษภาคม หรือธุรกจิท่ีไมไ่ดจ้ดทะเบียนซึ่ งมีผลประกอบการใกลถ้ึงเกณฑ์ขั้นต ่า ของ
รายไดท้ี่ตอ้งจดทะเบียนควรสงัเกตผลประกอบการใหด้ี เพราะมีก  าหนดเวลาที่เขม้งวดในการยื่นจด
ทะเบียนและเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมเม่ือกจิการผา่นเกณฑ์ของรายไดข้ ั้นต ่า55 
  การพิจารณาการจัดเกบ็ภาษีมูลคา่ เพ่ิมในสหราชอาณาจกัรจึงต้องพิจารณาจาก
องค์ประกอบตา่งๆซึ่งแบง่ออกไดเ้ป็น 2 ลกัษณะดงัน้ี 

                                                             
53 The Value Added Tax Act 1994. Section 3. 
54 The Value Added Tax Act 1994. Section 1. 
55 SHORTS. What is VAT?-The 2023 VAT Guide. (Online). Available: https://blog.shorts.uk.com/what-is-vat 
[2023, July 16] 
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   1) กจิการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม 
   The Value Added Tax Act 1994 ใน Section 4(1) ขอบเขตของการพิจารณาของ
การจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมไดมี้ก  าหนดไวใ้นมาตรา 4(1) ของพระราชบญัญติัภาษีมูลคา่เพ่ิม พ.ศ.2537  
ไดก้  าหนดใหมี้การเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เ พ่ิมจากการขายสินคา้หรือบริการ ท่ีไดก้ระท าในสหราช
อาณาจกัร ซึ่งเป็นการขายสินคา้ที่ตอ้งเสียภาษีโดยบุคคลที่ตอ้งเ สียภาษีในการประกอบกจิการหรือ
การสง่เสริมธุรกจิดว้ยวิธีตา่ง ๆ ที่ไดก้ระท าโดยผูป้ระกอบการ ซึ่งการท าธุรกรรมที่จะอยูใ่นขอบเขต
ตอ้งการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมของสหราชอาณาจกัร ถา้ตรงตามเง่ือนไขดงัตอ่ไปน้ีธุรกจินั้นจะตอ้ งเ สีย
ภาษีมูลค่า เพ่ิม 1 .เป็นการขายสินค้าหรือบริการ 2 .การขายสินค้าหรือบริการเกดิขึ้นในสหราช
อาณาจกัร 3.ธุรกจิกระท าโดยบุคคลท่ีตอ้งเ สียภาษี กลา่วคือเป็นธุรกจิท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่า เ พ่ิม
หรือท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลคา่เ พ่ิม 4.ธุรกจิที่กระท าเป็นธุรกจิที่อยู ่ภายใตเ้ ง่ือนไขของ
กฎหมายที่ตอ้งเสียภาษี56 
   ค  าวา่ “ธุรกจิ” (business) หมายถึง องค์กรหรือหนว่ยงานที่กลา้ไดก้ลา้เสียที่ มีส่วน
ร่วมในกจิกรรมทางวิชาชีพ การคา้หรืออุตสาหกรรม ธุรกจิมีหลายประเภทขึ้ นอยูก่บัปัจจยัตา่ง  ๆ
บางสว่นมีไวเ้พ่ือหาผลก  าไร ในขณะที่บางสว่นไมแ่สวงหาผลก  าไร ในท านองเดียวกนัความเ ป็น
เจา้ของธุรกจิกท็  าให้ธุรกจิมีความแตกตา่งกนั ตวัอยา่งเชน่ บริษทัมีเจา้ของคนเดียว หา่งหุน้ส่วน 
บริษทั และอื่น  ๆ ธุรกจิยงัเป็นความพยายามและกจิกรรมของบุคคลที่ผลิตสินคา้หรือเสนอบริการ
โดยมีเจตนาที่จะขายสินคา้หรือบริการเพ่ือผลก  าไร ธุรกจิในปัจจุบนัมีหลายขนาด เชน่ ธุรกจิขนาด
เล็ก กลา่วคือ บริษทัรายยอ่ย (รายบุคคลหรือกลุม่เล็ก ๆ) ด  าเนินการ ตวัอยา่งเชน่ ร้านอาหารส าหรับ
ครอบครัว บริษทัเส้ือผา้ บริษทัเก ีย่วกบับา้น และบริษทัส่ิงพิมพ์ ธุรกจิประเภทน้ีก  าไรไมสู่งมากนัด
แตเ่พียงพอตอ่การด าเนินธุรกจิตอ่ไป สว่นธุรกจิขนาดกลาง เป็นธุรกจิมีรายไดห้ลายลา้นดอลลาร์ 
โดยปกติจะมีตั้งแต ่ 50 ลา้นเหรียญถึง 1 พนัลา้นเหรียญ มีระบบบริหารดีกวา่ธุรกจิขนาดเล็ก ฐาน
พนกังานของธุรกจิมีต ั้งแต ่ 100 ถึง 999 คน และธุรกจิขนาดใหญ ่ เป็นธุรกจิท่ีมีการด าเนินการ ใน
รูปแบบองค์กร มีฐานพนกังานมากกวา่ 1,000 คน และสร้างรายไดม้ากกวา่ 1 พนัลา้นดอลลาร์ โดย
ปกติแลว้ธุรกจิน้ีจะออกหุน้ของบริษทัเพ่ือเป็นเงินทุนในการด าเนินงาน ดงันั้นจึงมีการซื้อขายในท่ี
สาธารณะ เป็นผลใหต้อ้งรายงานการด าเนินการ เป็นการกระท าที่ตรงกนัขา้มกบัธุรกจิขนาดเล็กที่
การด าเนินงานเป็นอิสระจากหนว่ยงานก  ากบัดูแล57 

                                                             
56 GOV.UK. VAT Supply and Consideration. (Online). Available: https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/ 
vat-supply-and-consideration/vatsc02105 [2023, July 16] 
57  The Economic Times.  What is ‘Business’.  (Online). Available: https://economictimes.indiatimes.com/ 
definition/business [2023, July 16] 
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   2) กจิการที่ไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
   THE VALUE ADDED TAX ACT 1994 ใน SECTION 3158 ไดก้  าหนดใหก้ารขายสินค้า
หรือบริการบางอยา่งไดร้ับการยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิม หากสินคา้และบริการทั้งหมดหรือบางส่วนท่ี
ขายและบริการเป็นสินคา้ที่ไดร้ับการยกเวน้ตามกฎหมาย  ธุรกจิที่ประกอบการกจ็ะไดร้ับการยกเวน้
และธุรกจินั้นจะไม่สามารถจดทะเ บียนภาษีมูลค่า เ พ่ิมได้ ซึ่ งหมายถึง  จะไม่สามารถขอคืน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการซื้อหรือใช้จา่ยทางธุรกจิได ้ ตวัอยา่งสินคา้และบริการบางอยา่งที่ไดร้บการ
ยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิม ไดแ้ก ่ การประกนัภยั การเงินและสินเช่ือ การศึกษาและการฝึกอบรม กจิกรรม
ระดมทุนโดยองค์กรการกศุล การสมคัรสมาชิกกบัองค์กรสมาชิก กาขาย การเชา่ และการใหเ้ชา่ที่ดนิ
และอาคารเพ่ือการพาณิชย์  
   กจิการท่ีไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิมจะแตกตา่งจากกจิการท่ีตอ้งเสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 0 ซึ่งกจิการทั้งสองกรณีน้ีจะไมมี่การเพ่ิมภาษีมูลคา่เพ่ิมใหก้บัราคาขายสินคา้ แตสิ่นคา้หรือ
บริการท่ีจดัอยูใ่นประเภทท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในอตัราร้อยละ 0% ยงัจะตอ้งเสียภาษีมูลค่า เ พ่ิม 
แตเ่สียในอตัราร้อยละ 0% 59 
  3.2.1.4 ฐานภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
  ภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัรมีการจดัเกบ็จากฐานรายรับ ขึ้นอยูก่บัราคาคา่สินคา้
และบริการท่ีไดจ้  าหนา่ย ดงันั้นไมว่า่ผูป้ระกอบการจะมีผลก  าไรหรือขาดทุนจากการประกอบการ
ขาย สินคา้และบริการนั้น จะตอ้งรวมภาษีมูลคา่เพ่ิมเขา้ไปในราคาสินคา้และบริการดว้ย ราคาขายจึง
เ ป็นรายการเก ีย่วกบัสินคา้และบริการท่ีรวมจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิม และจะต้องคิดคา่สินคา้และ
บริการรวมภาษีมูลคา่เพ่ิมแบบเต็มรูปแบบ แมว้า่สินคา้จะถูกแลกเปลี่ยนหรือไดร้ับส่ิงตอบแทนใน
รูปแบบอื่น ๆ ที่ไมใ่ชเ่งินดว้ย60 
  The Value Added Tax Act 1994 ใน Section 1961 ก  าหนดวา่ เพ่ือประโยชน์แหง่การใช้
พระราชบญัญตัิน้ี มูลคา่ของการขายสินคา้หรือบริการใด  ๆยกเวน้จะมีก  าหนดไวใ้หเ้ป็นอยา่งอื่น ใน
หรือตามพระราชบญัญตัิน้ี ใหเ้ป็นไปตามมาตราน้ีและบญัชีทา้ยพระราชบญัญตัิ  6 รวมถึงภายใต ้ (2) 
ถึง (4) แหง่มาตราน้ีดว้ย กลา่วคือ ฐานภาษีจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการเม่ือมีการจ าหนา่ยหรือ
ใหบ้ริการคิดเป็นเงินเทา่ไร ใหถ้ือตามมูลคา่ของสินคา้หรือบริการนั้นเป็นฐานภาษี หรือหากการขาย

                                                             
58 The Value Added Tax Act 1994. Section 31. 
59 GOV.UK. Exemption and partial exemption from VAT. (Online). Available: https://www.gov.uk/guidance/ 
vat-exemption-and-partial-exemption [2023, July 16] 
60 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 86. 
61 The Value Added Tax Act 1994. Section 19. 
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สินคา้หรือใหบ้ริการนั้นไมไ่ดมี้การคิดเป็นจ านวนเงิน ใหฐ้านภาษีเทา่กบัราคาของสินคา้หรือบริการ
ท่ีไดใ้หไ้ปนั้น หรือในกรณีท่ีคา่ตอบแทนจากการขายสินคา้หรือบริการไมใ่ชจ่  านวนเงินทั้งหมดให้
ฐานภาษีเทา่กบัคา่ตอบแทนที่ไดก้ระท าดงักลา่ว และเพ่ือประโยชน์ในการคิดฐานภาษีใหน้ าราคา
ตามทอ้งตลาดมาใชบ้งัคบัในการจดัเกบ็ภาษีจากการขายสินคา้หรือบริการแทนได้ 
  คา่ตอบแทนจากการขายสินคา้และบริการ คือ ส่ิงตอบแทนท่ีผูข้ายสินคา้และบริการ
ไดร้ับจากการขายสินคา้และบริการ คา่ตอบแทนอาจอยูใ่นรูปแบบตัวเงิน เชน่ เงินสด เช็ค บตัร
เครดิต การโอนผา่นธนาคาร การหกัจากการช าระเงิน เป็นตน้ หรืออาจอยูใ่นรูปแบบที่ไมใ่ชต่วัเงิน 
เชน่ ขอ้ตกลงแลกเปลี่ยน การใหสิ้ทธิ การงดเวน้การกระท า การเสียสิทธิ เป็นตน้ เพ่ือแลกกบัสินคา้
หรือใหสิ้นคา้และบริการนั้น ๆ62 ดงันั้น ฐานภาษีของภาษีมูลคา่เพ่ิมคือมูลคา่รวมท่ีไดร้ับหรือได้รับ
จากการจัดหาสินค้าหรือบริการ มูลค่า  หมายถึง เ งิน ทรัพย์สิน ค ่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ
ประโยชน์อื่นใดอนัแนน่อนไดว้า่เป็นตวัเ งิน ฐานภาษีจะรวมถึงภาษีสรรพสามิตท่ีเกดิขึ้นจากการ
จดัหาดงักลา่วดว้ย อยา่งไรกต็าม ฐานภาษีไมร่วมภาษีมูลคา่เพ่ิมและไมร่วมสว่นลดหรือคา่ลดหยอ่น
ใด  ๆเฉพาะในกรณีท่ีแสดงสว่นลดหรือคา่ลดหยอ่นอยา่งชดัเจนในใบก  ากบัภาษีเทา่นั้น 
  3.2.1.5 อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
  อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นสหราชอาณาจกัรปัจจุบนัมี 3 อตัรา ไดแ้ก ่อตัรา
ปกติหรืออตัรามาตรฐาน อตัราลดลง และอตัราศูนย์  
   1) อตัรามาตรฐาน (standard) 
   อตัรามาตรฐานในปัจจุบนั คืออตัรา 20% ส าหรับการขายสินคา้และบริการส่วน
ใหญ ่ใชอ้ตัรามาตรฐาน เวน้แตสิ่นคา้หรือบริการที่จดัอยูใ่นประเภทลดราคาหรือเป็นศูนย์  63 
   2) อตัราลดลง (reduced rate) 
   คือ อ ัตราร้อยละ 5 เ ป็นอตัราที่เรียกเกบ็แทนอัตรามาตรฐาน ใช้กบัสินคา้และ
บริการบางรายการและอาจใชบ้างสถานการณ์หรืออาจขึ้ นอยูก่บัเง่ือนไขท่ีไดก้  าหนดกบัลูกคา้ ซึ่ง
สินคา้และบริการที่ใชอ้ตัราร้อยละ 5 ไดแ้ก ่วสัดุประหยดัพลงังานท่ีติดตั้งถาวรในบา้นและอาคารที่
ใชเ้พ่ือการอยูอ่าศยั เคร่ืองชว่ยในการเคลื่อนไหวส าหรับผูสู้งอายุ ผลิตภณัฑ์ชว่ยเลิกบุหร่ี แผน่แปะ
นิโคตินและหมากฝรั่ง ไฟฟ้าส าหรับใชใ้นบา้นและท่ีอยูอ่าศ ัยหรือเพ่ือการกศุลเ พ่ือการใช้ง านท่ี
ไมใ่ชธุ่รกจิ น ้ามนัท าความร้อนส าหรับใชใ้นบา้นและท่ีอยูอ่าศยัหรือใชโ้ดยองค์กรการกศุลที่ไ ม่ใช่
เพ่ือธุรกจิ เช้ือเพลิงแข็งส าหรับใช้ในบา้นและที่อยูอ่าศยัหรือเ พ่ือการกศุลเ พ่ือการใชง้านที่ ไ ม่ใช่

                                                             
62 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 88. 
63 GOV.UK. Charge. reclaim and record VAT. (Online). Available: https://www.gov.uk/charge-reclaim-record-vat 
[2023, July 12] 
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ธุรกจิ เคร่ืองท าความร้อนเกบ็ไฟฟ้า หม้อไอน ้ าท่ีใชน้ ้ ามัน อุปกรณ์เคร่ืองนั่งส าหรับเด็ก การ
ซอ่มแซมที่อยูอ่าศยั เป็นตน้64 
   3) อตัราศูนย์ (Zero Rate) 
   อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมร้อยละ 0 คือ อตัราท่ีเรียกเกบ็จากการขายสินคา้และบริการจาก
การประกอบการในอตัราร้อยละ 0 ซึ่งยงัตอ้งคิดบญัชีและท าการเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นปกติแต่
เรียกเกบ็ในอตัราร้อยละ 0 อตัราที่มีคา่ธรรมเนียมเป็นศูนย์ส าหรับสินคา้และบริการส่งออก โดย
ขึ้นอยูก่บัตน้ทางและปลายทางของการส่งออกสินคา้และบริการ ลกัษณะของกจิการที่เรียกเกบ็
ภาษีมูลคา่เพ่ิมอตัราร้อยละศูนย์65 เชน่ อาหารและเคร่ืองดื่มส าหรับการบริโภคของมนุษย์ สตัว์ที่ มี
ชีวิตเพ่ือน ามาประกอบอาหาร อาหารสตัว์ พืชและเมล็ดพืช เป็นตน้ แตบ่างรายการถูกจดัใหอ้ยู ่ใน
กลุม่ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในอัตรามาตรฐาน เชน่ การจดัเลี้ยง เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ ลูกกวาด 
ขนมขบเคี้ยวและของขบเคี้ยว อาหารร้อน เคร่ืองด่ืมเกลือแร่ ไอศกรีม น ้าอดัลมและน ้าแร่ เป็นตน้ 
บริการโฆษณาเพ่ือการกศุล ร้านคา้เพ่ือการกศุล การกอ่สร้างอาคารใหมเ่พ่ือการกศุล อาคารบริการ
ส าหรับผูพิ้การ อุปกรณ์ส าหรับผูพิ้การ ผลิตภณัฑ์ป้องกนัสุขอนามยั น ้าท่ีจา่ยใหใ้ชก้บัครัวเ รือน 
กงัหนัน ้าและลม การซอ่มแซมและบ ารุงรักษาเคร่ืองบิน การขนสง่สินคา้ไปหรือกลบัจากสถานท่ี
นอกสหราชอาณาจกัร หนงัสือ ภาพวาดส าหรับเ ด็ก แผนที่และแผนภูมิ นิตยสาร หนงัสือพิมพ์ 
เส้ือผา้และรองเทา้เด็ก เป็นตน้66  
  3.2.1.6 วิธีเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร 
  ภาษีมูลค่า เ พ่ิมเ ป็นภาษีท่ีเ รียกเกบ็จากสินค้าและบริการ ในสหราชอาณาจักร
ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นภาษีการบริโภค ธุรกจิท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมจะตอ้งเรียกเกบ็ภาษีมูลค่า เ พ่ิม
จากสินค้าและบริการท่ีขายหรือจ าหน่ายและช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีเรียกเกบ็แกห่น่วยงาน HM 
Revenue & Customs (HMRC) การจ่ายภาษีมูลค่า เพ่ิมขึ้ นอยู ่กบับัญชีหรือวิธีการช าระเงินของ
ผูป้ระกอบการ ซึ่งแยกความแตกตา่งระหวา่งการช าระเงินรายไตรมาส รูปแบบบญัชีประจ าปี และ
การช าระเงินในบญัชี นอกจากน้ียงัสามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคา่เพ่ิมรายเดือนไดอ้ีกด้วย 
วิธีการช าระเงินทั้งหมดมีคณุสมบติัพิเศษของตวัเองซึ่งตอ้งค  านึงถึงบญัชีของผูป้ระกอบการแตล่ะราย67  

                                                             
64  GOV.UK.  Charge. VAT rates on different goods and services.  (Online). Available: https://www.gov.uk/ 
guidance/rates-of-vat-on-different-goods-and-services [2023, July 12] 
65 The Value Added Tax Act 1994. Section 30. 
66 วชิดุา  นาราทรัพย.์ อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 17. หนา้ 2.  
67 Hellotax. VAT Payment: How to pay VAT online?.  (Online). Available: https://hellotax.com/blog/taxation/ 
vat-payment/ [2023, July 12] 
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  วิธีด ั้งเดิมในการช าระ VAT จะขึ้นอยูก่บัการคืน VAT ลว่งหนา้ส่ีครั้งตอ่ปี ณ ส้ินไตร
มาส การช าระเงินของผูป้ระกอบการจะครบก  าหนดพร้อมกบัการคืน VAT ลว่งหนา้และจะต้อง
ไดร้ับในบญัชีของ HMRC ภายในวนัท าการสุดทา้ยของเดือนถดัไป ซึ่งหมายความวา่ผูป้ระกอบการ
ควรแจง้การโอนลว่งหนา้อยา่งนอ้ยหน่ึงหรือสองวนัท าการเพ่ือจะได้ไมต่อ้งรับคา่ปรับซึ่ งอาจมีผล
ยอ้นหลงัในกรณีท่ีช าระเงินลา่ชา้ ตามปกติแลว้ บริษทัท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมจะตอ้งยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมูลคา่เพ่ิมลว่งหนา้ 4 ครั้งตอ่ปี ตามท่ีอธิบายไว ้ รูปแบบบญัชีประจ าปีจะแตกตา่ง
กนั ผลตอบแทนลว่งหน้าทั้งส่ีน้ีได ้รับการยกเว้นและแทนท่ีด้วยหน่ึงครั้งต ่อปี อย ่างไรกต็าม 
ผูป้ระกอบการจะตอ้งช าระเงินล่วงหนา้หลายครั้งในระหวา่งปี จ  านวนเงินจะพิจารณาจากการคืน 
VAT ลว่งหนา้ท่ีผูป้ระกอบการสง่ครั้งลา่สุด หรือประมาณการหากธุรกจิยงัใหมอ่ยู ่ ผูป้ระกอบการท่ี
มีภาระการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมประจ าปีเกนิกวา่  2.3 ล ้านปอนด์จะตอ้งช าระเงินลว่งหนา้ใหก้บั 
HMRC เพ่ือจุดประสงค์น้ี การคืนภาษีมูลคา่เพ่ิมลว่งหนา้จะตอ้งส่งไปยงั HMRC เป็นรายไตรมาส 
กลา่วคือส่ีครั้งตอ่ปี จ  านวนเงินท่ีช าระลว่งหนา้เป็น 1/24 ของหน้ีสินรายปีโดยประมาณ และตอ้งจา่ย
ใหก้บั HMRC ในเดือนที่สองและสามของแตล่ะไตรมาส VAT วนัสุดทา้ยที่สามารถช าระเงินไดค้ือ
วนัท าการสุดทา้ยของเดือนที่สองและสามของแตล่ะไตรมาส68 
 3.2.2 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักร69 
 ในสหราชอาณาจกัร ภาษีมูลคา่เพ่ิม (VAT) ถูกน ามาใชใ้นปี พ.ศ. 2516 แทนที่ภาษีซื้อและ
เป็นแหลง่รายไดข้องรัฐบาลที่ใหญเ่ป็นอนัดบัสามรองจากภาษีเงินไดแ้ละประกนัแห่งชาติ บริหาร
จัดการและจัดเกบ็โดย HM Revenue and Customs โดยผ ่านพระราชบัญญัติภาษี มูลค่า เ พ่ิม                        
พ.ศ. 2537 (The Value Added Tax Act 1994) เป็นหลกั ภาษีมูลคา่เพ่ิมเรียกเกบ็จากสินคา้และบริการ
สว่นใหญท่ี่ใหบ้ริการโดยธุรกจิที่จดทะเบียนในสหราชอาณาจกัร และสินคา้และบริการบางอย ่าง
น าเขา้จากนอกสหราชอาณาจกัร อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมเร่ิมต้นคืออตัรามาตรฐาน 20% สินคา้และ
บริการบางอยา่งตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมในอตัราท่ีลดลง 5% (เชน่ เช้ือเพลิงในประเทศ) หรือ 0% (เชน่ 
อาหารสว่นใหญแ่ละเส้ือผา้เด็ก) อื่น  ๆไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลคา่เพ่ิมหรือนอกระบบทั้งส้ิน 
 ภาษีมูลค่า เพ่ิมเป็นภาษีทางออ้มเน่ืองจากภาษีจะจ่ายให้กบัรัฐบาลโดยผูข้าย (ธุรกจิ) 
แทนที่จะเ ป็นผูท้ี่แบกรับภาระทางเศรษฐกจิจากภาษี (ผู ้บริโภค) ในท้ายที่ สุดฝ่ายตรงขา้มของ

                                                             
68 Hellotax. VAT Payment: How to pay VAT online?. (Online). Available: https://hellotax.com/blog/taxation/ 
vat-payment/ [2023, July 12] 
69 Antonia Klatt. (2022). VAT rate in the UK for 2022: Definition. Different Rates – 20%. 5%. 0%. (Online). 
Available: https://hellotax.com/blog/taxation/vat-rate/uk/?psafe_param=1&gad=1&gclid=Cj0KCQjwz8emBh 
DrARIsANNJjS42q8m0dC_HdjIc3OcH7Iwh-cnpUtfwVKpcuC0ltt1L0VFA3QcP4AQaAnXXEALw_wcB 
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ภาษีมูลคา่เพ่ิมอา้งวา่เป็นภาษีแบบถดถอยเน่ืองจากคนท่ียากจนท่ีสุดใชจ้า่ยรายไดท่ี้ใชแ้ลว้ท้ิงไปกบั
ภาษีมูลค่า เ พ่ิมในสัดส่วนท่ี สูงกว่าคนท่ีร ่ ารวยท่ี สุดผู ้ท่ี สนับสนุนภาษี มูลค่า เ พ่ิมอ ้า ง ว่า มี
ความกา้วหนา้เน่ืองจากผูบ้ริโภคท่ีใชจ้า่ยมากขึ้นตอ้งจา่ยภาษีมูลคา่เพ่ิมมากขึ้น 
 3.2.3  หลักการเกี่ยวกับใบก ากับภาษีมลูค่าเพิ่มในสหราชอาณาจกัร 
 ใบก  ากบัภาษีเป็นเอกสารส าคญัที่ใชใ้นการท าธุรกรรมทางการเงิน โดยเฉพาะในบริบท
ของการขายสินคา้และบริการ ใบก  ากบัภาษีแสดงถึงหลกัฐานทางการคา้และสนบัสนุนการเรียกร้อง
ของผูซ้ื้อในการขอเครดิตภาษีซื้อ ใบก  ากบัภาษีมีความส าค ัญในประเทศท่ีมีระบบภาษีมูลค่า เ พ่ิม 
(VAT) หรือภาษีสินคา้และบริการ (GST) ซึ่งภาษีจะเรียกเกบ็จากมูลคา่เพ่ิมในแตล่ะขั้นตอนของการ
ผลิตหรือการจัดจ าหน่าย และธุรกจิในห่วงโซธุ่รกรรมตอ้งการหักภาษีซื้อของตน กฎหมายได้
ก  าหนดใหใ้บก  ากบัภาษีในสหราชอาณาจกัรมีรายละเอียดตา่ง  ๆดงัน้ี70 
  - หมายเลขประจ าตวัท่ีไมซ่  ้ากนั 
  - ช่ือบริษทั ที่อยู ่และขอ้มูลติดตอ่ของผูป้ระกอบการ 
  - ช่ือบริษทัและที่อยูข่องลูกคา้ที่ก  าลงัออกใบก  ากบัภาษีให ้
  - ค  าอธิบายท่ีชดัเจนเก ีย่วกบัส่ิงผูป้ระกอบการเรียกเกบ็ 
  - วนัที่ท  าการขายสินคา้หรือบริการ 
  - จ  านวนเงินที่ถูกเรียกเกบ็ 
  - จ  านวนภาษีมูลคา่เพ่ิม 
  - จ  านวนเงินทั้งหมดท่ีเรียกเกบ็ รวมภาษีมูลคา่เพ่ิม 
 ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม มีหนา้และความรับผิดที่จะตอ้งท าบนัทึกและ
จดัท าบญัชีภาษีมูลคา่เพ่ิมของกจิการนบัตั้งแตว่ ันท่ีไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเ บียนท่ีถูกต้องตามกฎหมาย และมีหน้าท่ีตอ้งออกใบก  ากบัภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แกผู่บ้ริโภค
ส าหรับการซื้อขายสินคา้และใหบ้ริการของกจิการ ใบก  ากบัภาษีน้ีถือเป็นหลกัฐานส าค ัญส า หรับ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีผูจ้ดทะเบียนจะตอ้งไวเ้พ่ือเป็นหลกัฐานทั้งในกรณีท่ีซื้อ
สินคา้และการขายสินคา้เพ่ือใชเ้ป็นหลกัฐานในการแสดงรายการบญัชีและขอคืนภาษีมูลคา่เ พ่ิมต่อ
หนว่ยงาน HMRC71 
 การออกใบก  ากบัภาษีจะตอ้งออกอยา่งรวดเร็วและถูกตอ้งไมว่า่จะอยูใ่นรูปแบบใด โดย
ตอ้งมีขอ้มูลที่จ  าเป็นครบถ้วน เน่ืองจากใบแจง้หน้ีมีมูลคา่หลกัฐานทางกฎหมายและการเงิน การ
                                                             
70 GOV.UK. Charge. Invoicing and taking payment from customers .  (Online). Available: https://www.gov.uk/ 
invoicing-and-taking-payment-from-customers/invoices-what-they-must-include [2023, July 12] 
71 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 92. 



104 

จดัเกบ็และการบ ารุงรักษาระหวา่งระยะเวลาการเกบ็ถาวรตามกฎหมายจึงมีความส าค ัญต่อการ
ปฏิบัติตามใบแจ้งหน้ี การไม่ปฏิบัติตามข้อก  าหนดในการออกใบแจ้งหน้ีอาจส่งผลใหเ้กดิการ
ลงโทษหรือค่าปรับ ธุรกจิต้องตระหนกัถึงข ้อก  าหนดในการออกใบแจ้งหน้ีและภาษีเฉพาะใน
ประเทศท่ีตนเองด าเนินธุรกจิ โดยทั่วไปหน่วยงานดา้นภาษีจะจัดหาเทมเพลตใบแจง้หน้ีฟรีท่ี
เปิดเผยตอ่สาธารณะหรือหนงัสือกระดาษที่พิมพ์ไวล้ว่งหนา้ใหก้บัธุรกจิ ผูใ้หบ้ริการซอฟต์แวร์ออก
ใบแจง้หน้ีตา่ง  ๆ มกัจะมีเทมเพลตและการออกแบบใบแจง้หน้ีแบบมืออาชีพที่ ธุรกจิขนาดเล็กและ
ฟรีแลนซ์สามารถใชง้านไดท้นัที อีกทางหน่ึง พวกเขาสามารถใช ้Microsoft Excel เพ่ือร่างเทมเพลต
ใบแจง้หน้ีของตนเองได ้ อยา่งไรกต็าม ธุรกจิขนาดใหญม่กัตอ้งการการปรับแตง่เพ่ิมเติมเพ่ือ ส่ือถึง
ภาพลกัษณ์ของแบรนด์72 
 3.2.4  บทบาทของหน่วยงานที่ท าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักร73 
 ในสหราชอาณาจกัรมีหนว่ยงานที่ช่ือ HM Revenue and customs (HMRC) เป็นหนว่ยงาน
ดา้นภาษี การจา่ยเงิน และศุลกากรของสหราชอาณาจกัร และมีวตัถุประสงค์ที่ส าคญัในการรวบรวม
เงินที่จา่ยส าหรับบริการสาธารณะของสหราชอาณาจกัร และชว่ยเหลือครอบครัวและบุคคลดว้ยการ
สนบัสนุนทางการเงินตามเป้าหมาย เป็นหนว่ยงานที่กระท าโดยเป็นกลางและมีประสิทธิภาพมาก
ขึ้นในการบริหาร และยงัชว่ยใหค้นสว่นใหญท่ี่ซื่อสัตย์ไดร้ับสิทธ์ิในการเสียภาษีและชว่ย ให้คน
สว่นนอ้ยที่ไมซ่ื่อสตัย์โกงระบบไดย้าก 
 HMRC กอ่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญติัของรัฐสภาในปี 2548 โดยเป็นแผนกใหม่แ ทนท่ี
กรมสรรพากรและภาษีศุลกากรและสรรพสามิต  เ ป็นแผนกท่ีไม่ใช่กระทรวงท่ีจัดตั้งขึ้นโดย 
Commissioners for Revenue and Customs Act (CRCA) 2005 แทนที่ Inland Revenue and Customs 
and Excise CRCA ตกเป็นความรับผิดชอบในการบริหารระบบภาษีในคณะกรรมาธิการที่ไดร้ับการ
แต่งตั้งจากสมเ ด็จพระราชินี คณะกรรมาธิการมาจากผู ้บริหารระดบัสูงของแผนก และเป็น
หนว่ยงานที่รายงานตรงตอ่รัฐสภาผา่นรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัซึ่งดูแลการใช้จา่ยของ
หนว่ยงาน กระทรวงการคลงัเป็นผูน้  าดา้นนโยบายภาษีเชิงกลยุทธ์และการพัฒนานโยบาย HMRC
เป็นผูน้ าในการบ ารุงรักษาและการน านโยบายไปปฏิบัติ ขอ้ตกลงส าหรับการก  าหนดนโยบายน้ี
เรียกวา่ 'หุน้สว่นนโยบาย'  ซึ่งหนา้ที่หลกัของหนว่ยงาน HMRC กค็ือ  
  - มีหนา้ที่รับผิดชอบในการปกป้องการไหลของเงินไปยงั Exchequer ผา่นกจิกรรมการ
รวบรวม การปฏิบตัิตาม และการบงัคบัใชข้อง HMRC 

                                                             
72 Fonoa . What is a Tax Invoice?. (Online). Available: https://www.fonoa.com/blog/what-is-a-tax-invoice 
73 GOV.UK. About us. (Online). Available: https://www.gov.uk/government/organisations/hm-revenue-customs/ 
about [2023, July 12] 
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105 

  - ตรวจสอบให้แน่ใจว่ามีเงินเพียงพอที่จะสนับสนุนบริการสาธารณะของสหราช
อาณาจกัร 
  - อ  านวยความสะดวกในการคา้ระหวา่งประเทศที่ถูกตอ้งตามกฎหมาย ปกป้องความ
มัน่คงทางการคลงั เศรษฐกจิ สงัคม และทางกายภาพของสหราชอาณาจักรทั้งกอ่นและที่ชายแดน 
และรวบรวมสถิติการคา้ของสหราชอาณาจกัร 
  - จ ัดการการจ่ายเงินตามกฎหมาย เช่น ค ่าป่วยตามกฎหมายและค่าคลอดบุตรตาม
กฎหมาย 
  - ชว่ยเหลือครอบครัวและบุคคลดว้ยการสนบัสนุนทางการเงินตามเป้าหมายผา่นการ
ช าระเครดิตภาษี 
  - จดัการสวสัดิการเด็ก 
  - เป็นธุรกจิที่มีขนาดใหญ ่ บุคคลและธุรกจิในสหราชอาณาจกัรเกอืบทุกคนเป็นลูกค้า
โดยตรงของ HMRC 
  - มุ่งมั่นท่ีจะบริหารร ะบบภาษีด ้วยวิ ธี ท่ี ง่ายท่ี สุด เน้นลูกค้า เ ป็นหลัก แ ละ มี
ประสิทธิภาพ 
  - บริหารจดัการบริการ Government Banking Service 
 หนา้ที่รับผิดชอบของหนว่ยงาน HMRC เก ีย่วกบัภาษีกค็ือ ภาษีเงินได ้ภาษีนิติบุคคล ภาษี
ผลไดจ้ากทุน ภาษีมรดก ภาษีเบี้ยประกนั แสตมป์ ภาษีที่ดินและปิโตรเลียม ภาษีส่ิงแวดลอ้ม การ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและภาษีรวมและภาษีฝังกลบ ภาษีมูลคา่เพ่ิม (VAT) รวมถึงภาษีน าเขา้ 
ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต สถิติการคา้ ประกนัภยัแหง่ชาติ เครดิตภาษี สวสัดิการเด็ก การบงัคบั
ใชค้า่จา้งข ั้นต ่าแหง่ชาติ การกูค้ืนการช าระคืนเงินกูน้กัเรียน การก  ากบัดูแลการตอ่ตา้นการฟอกเงิน 
 วตัถุประสงค์เชิงกลยุทธ์ของหนว่ยงาน HMRC มี 5 ประการ ไดแ้ก ่1.เกบ็ภาษีที่ถูกตอ้ง
และจา่ยเงินสนบัสนุนทางการเงินที่เหมาะสม 2.ท าใหง่้ายตอ่การไดร้ับสิทธิทางภาษีและยากที่จะ
หกัลา้งกฎ 3.รักษาความยินยอมของผูเ้สียภาษีดว้ยการปฏิบตัิอยา่งเป็นธรรมและปกป้องสงัคมจาก
อนัตราย 4.ท าใหH้MRCเป็นสถานที่ที่ดีเยี่ยมในการท างาน 5.สนบัสนุนเป้าหมายทางเศรษฐกจิของ
รัฐบาลในวงกวา้งผา่นระบบการบริหารภาษีที่ยืดหยุน่และคลอ่งตวั  
 3.2.5  ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักร 
 ภาษีมูลค่า เพ่ิมในสหราชอาณาจักรกเ็หมือนกนักบัภาษีประเภทอื่น ที่ มีช ่องวา่งของ
กฎหมายที่ท  าใหเ้กดิการฉ้อโกงและการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีปัญหาในการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่ง
ภาษีมูลคา่เพ่ิมอาจมีความเส่ียงท่ีจะเกดิการหลีกเลี่ยงมากกวา่ภาษีชนิดอื่น  ๆ เน่ืองจากเป็นระบบภาษี
ไดก้  าหนดใหมี้การขอเครดิตภาษีคืนได ้ ซึ่งเป็นโอกาสที่จะน าไปใชใ้นทางที่ผิดวิธี ในชว่งไมก่ ีปี่ที่
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ผา่นมามีการเพ่ิมขึ้นของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมอยา่งชดัเจน ท าใหสู้ญเสียรายไดไ้ปเป็นจ านวน
มาก ซึ่ งพบรายงานเก ีย่วกบัการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเ พ่ิม ในปี พ.ศ.2549 โดยการใช้ใบก  ากบั
ภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นครั้งแรกในสหราชอาณาจกัรมีสาเหตุเกดิขึ้นจากการฉอ้โกง74 
 การหลีกเลี่ยงภาษีเป็นส่ิงผิดกฎหมายและเก ีย่วขอ้งกบับุคคล บริษทั และความไวว้างใจท่ี
จงใจหลีกเลี่ยงภาษี มกัเก ีย่วขอ้งกบัผูเ้สียภาษีที่จงใจบิดเบือนขอ้มูลดา้นภาษีของตนเพ่ือลดภาระภาษี
ของตนใหก้บัหนว่ยงานดา้นภาษี มกัเก ีย่วขอ้งกบัการรายงานภาษีที่ไมถู่กตอ้งและไมสุ่จริต ตวัอยา่ง 
ไดแ้ก ่การประกาศรายไดน้อ้ยกวา่ท่ีสร้างขึ้น ก  าไรหรือก  าไรนอ้ยกวา่ท่ีไดร้ับจริง หรือคา่ใชจ้า่ยและ
การหักเ งินที่ เกนิจริง การฉ้อโกงภาษีและการหลีกเลี่ยงภาษีมีความคลา้ยคลึงกนัมาก ทั้งสอง
เก ีย่วขอ้งกบัการหลอกลวงหนว่ยงานดา้นภาษีเพ่ือใหเ้สียภาษีนอ้ยลง การหลีกเลี่ยงภาษีเป็นการฉอ้
ฉลทางภาษีประเภทหน่ึง และเป็นสว่นหน่ึงของค าจ ากดัความโดยรวมของ 'การฉอ้โกงภาษี' การ
ฉอ้โกงคือการหลอกลวงหรือบิดเบือนความจริง ซึ่งเป็นส่ิงท่ีใครกต็ามท าเม่ือพวกเขาหลบเ ลี่ยง
ภาษี75 
 Denis Healey อดีตนายกรัฐมนตรีกระทรวงการคลงัขององักฤษ ไดใ้หค้  าพูดที่นา่สนใจว่า  
“ความแตกตา่งระหวา่งการหลีกเลี่ยงภาษีและการหลีกเลี่ยงภาษีคือความหนาของก  าแพงคุก” การ
หลีกเลี่ยงภาษีนั้นจดัอยูใ่นประเภท "การวางแผนทางการเงินท่ีชาญฉลาด" ในขณะท่ีการหลีกเลี่ยง
ภาษีนั้นถูกกฎหมาย การหลีกเลี่ยงภาษี เชน่ การจงใจไมช่  าระภาษี โดยทัว่ไปเกดิจากการรายงานเท็จ
มกัเก ีย่วขอ้งกบัผูเ้สียภาษีที่จงใจปกปิดสถานะที่แทจ้ริงของกจิการตอ่ HMRC เพ่ือลดภาระภาษีของ
พวกเขา การรายงานการหลีกเลี่ยงที่ไม่สุจริตรวมถึงการระบุรายได ้ ก  าไรหรือก  าไรกจิการให้ต  ่า
เกนิไป และรายงานเกนิจริงจากการหักเงินของผูป้ระกอบการ  การหลีกเลี่ยงภาษีคือการจดั
โครงสร้างที่ถูกตอ้งตามกฎหมายของกจิการภาษีของคณุเพ่ือลดภาระภาษีของกจิการ ค  านิยามใน
พจนานุกรมภาษาองักฤษคอลลินส์เป็นการใชวิ้ธีการทางกฎหมายเพ่ือช าระภาษีจ  านวนน้อยที่ สุด
เทา่ที่จะท าได้76 
 การหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมหมายถึงการไม่ช าระภาษีโดยมีเจตนาไม่สุจริตซึ่ งเป็นการ
กระท าที่ถูกตอ้งตามกฎหมาย เน่ืองจากเป็นการอา้งประโยชน์จากชอ่งว่างของกฎหมายที่ไมมี่อยูจ่ริง
หรือพยายามที่จะปกปิดเงินทุนหรือแสดงใบก  ากบัภาษี โดยพ้ืนฐานหมายความวา่ไมไ่ดแ้จง้รายไดท้ี่

                                                             
74 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 93. 
75 KinsellaTax. Tax Evasion. (Online). Available: https://www.kinsellatax.co.uk/our-services/tax-evasion/ [2023, 
July 12] 
76 KinsellaTax. Tax Evasion. (Online). Available: https://www.kinsellatax.co.uk/our-services/tax-evasion/ [2023, 
July 12] 
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ตอ้งเสียภาษีหรือผลก  าไรที่ถูกตอ้งและชดัเจน เพ่ือความประสงค์ในการลดจ านวนเงินภาษีที่จะต้อง
จ่าย ในขณะท่ีการเลี่ยงภาษีเกดิขึ้ นได้ต ั้งแตร่ะดบับุคคลไปจนถึงองค์กรธุรกจิขนาดใหญ่ การ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เ พ่ิมเป็นส่ิงท่ีผิดกฎหมายซึ่งผูป้ระกอบการจงใจละเว้นปกปิดหรือบิดเ บือน
ขอ้มูลที่เป็นความจริงเพ่ือลดภาระภาษีของผูป้ระกอบการ การวิจยัพบใหเ้ห็นการหลีกเลี่ยงภาษีใน
ดา้นพฤติกรรมสว่นมากเกดิขึ้ นในชุมชนกลุม่นอ้ยท่ีต ั้งใจจะฝ่าฝืนข้อกฎหมาย ตวัอยา่งของการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิม เชน่ การเรียกร้องคา่ใชจ้า่ยท่ีไมเ่ป็นความจริง โดย HMRC ไดป้ระเมินการ
สูญเสียรายไดท้ี่เกดิจากการหลีกเลี่ยงภาษีอยูท่ี่ประมาณ 4 พนัลา้นปอนด์หรือร้อยละ 14% ของการ
หลีกเลี่ยงทางภาษี77 
 จากการศึกษาพบการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมในรูปแบบตา่ง  ๆ จากการขายสินค้าและ
ใหบ้ริการ ซึ่งสามารถยกตวัอยา่งไดด้งัน้ี 
  1) การเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมแตไ่มน่ าสง่ภาษีมูลคา่เพ่ิม 
  เ ป็นลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่า เ พ่ิม โดยผู ้ประกอบการจดทะเ บียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมท าการจ าหนา่ยสินคา้หรือใหบ้ริการและไดท้  าการเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการขาย
หรือใหบ้ริการ แตไ่มมี่การน าสง่ภาษีที่ท  าการจดัเกบ็แกห่นว่ยงาน HMRC หรือการน าสง่ภาษีที่ขาย
หายไปหรือไม่ช าระภาษีที่ตรงกบัยอดที่ท  าการจัดเกบ็จากผูบ้ริโภค ซึ่ งเป็นการเจตนาไมช่ าระ
ภาษีมูลค่า เ พ่ิมส าหรับสินค้า ท่ีถูกก  าหนดให้ต ้องเ สียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมายของสหราช
อาณาจกัร การหลีกเลี่ยงในลกัษณะน้ีมีลกัษณะเป็นการขโมยภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการบริโภคของ
สาธารณะซึ่งเป็นภาษีที่จะตอ้งน ามาบริการสาธารณะที่จ  าเป็นส าหรับส่วนรวม เชน่ สถานพยาบาล 
การศึกษา เป็นตน้ มาตรการของรัฐที่ใชใ้นการแกปั้ญหาการหลีกเลี่ยงภาษีลกัษณะน้ีก  าหนดใหเ้ ป็น
ความรับผิดชอบของผูท้ี่ท  าการคา้กบัผูป้ระกอบการที่กระท าความผิด ในสหราชอาณาจกัรหากพบมี
การกระท าความผิดเกดิขึ้นจากการหลีกเลี่ยงดังกลา่ว อาจมีการปฏิเสธการเรียกร้องเก ีย่วกบั สิทธิ
ตา่งๆที่ควรจะไดจ้ากการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม78 
  2) การขายสินคา้หรือใหบ้ริการทางตลาดออนไลน์ 
  ปัจจุบนัระบบดิจิตอลเขา้มามีบทบาทในการด าเนินการใชชี้วิตประจ าวนัของผูบ้ริโภค
ทุกภาคสว่น ธุรกจิตลาดภายในของสหราชอาณาจกัก  าลงัประสบปัญหาเก ีย่วกบัความไมเ่ป็นธรรม
ทางภาษีและผิดกฎหมาย ซึ่งปัจจุบนัคูแ่ขง่ในตลาดโลกใชแ้พลตฟอร์มในการซื้อขายสินค้า ทาง
ออนไลน์ ตลาดออนไลน์ของสหราชอาณาจกัรจึงไมไ่ดเ้ป็นผูร้ับภาษีอยา่งแท้จริง ยกตวัอยา่ง การ
ลงทะเบียนเปิดร้านคา้เพ่ือขายสินคา้สว่นตวับนตลาดออนไลน์อยา่ง EBAY ในดา้นผูข้ายจ าตอ้งให้
                                                             
77 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 94. 
78 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 96. 
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รายละเอียดของสินคา้ในการขาย แตด่า้นผูข้ายในตา่งประเทศท าการโกงภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการขาย
ไดอ้ยา่งเรียบง่าย หนว่ยงานท่ีเก ีย่วขอ้งกบัภาษีมูลคา่เ พ่ิมของสหราชอาณาจกัรได้มีการก  าหนด
นโยบายที่จะจ ากดัธุรกจิที่ท  าการซื้อขายผา่นระบบออนไลน์ ที่ท  าการขายสินคา้หรือใหบ้ริการโดย
ไมท่  าการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมไว ้การซื้อขายผา่นระบบออนไลน์ไดเ้ติบโตอยา่งรวดเร็ว คิดเป็นร้อย
ละ 15 เปอร์เซ็นต์ของการคา้ปลีกทั้งหมด ความพร้อมของระบบการขายในตลาดออนไลน์ท า ให้
ผูบ้ริโภคมีทางเลือกมากขึ้น แตร่ะบบภาษีโดยสว่นใหญไ่ม่มีสถานะภาพเพียงพอ ร้านคา้ในตลาด
ออนไลน์ท าให ้HMRC ยากที่จะระบุผูซ้ื้อและผูข้ายไดท้  าใหก้ารบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีมูลคา่ เ พ่ิมมี
ความล าบากมากขึ้น79 
  3) การปิดบงัการขายและการซื้อ 
  การปิดบงัหรือปกปิดการขายหรือใหบ้ริการจากการซื้อนั้น มกัเกดิขึ้นกบัลกัษณะของ
การซื้อส้ินคา้โดยวิธีช าระเงินสด ซึ่งสามารถปกปิดดว้ยการไมท่  าบนัทึกการท าธุรกรรมจากการขาย
หรือใหบ้ริการและการซื้อ และอีกลกัษณะคือการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ท่ีเพ่ิมเขา้มาซึ่ง ธุรกจิ
บางประเภทไดมี้การออกใบเสร็จรับเงินผา่นโปรแกรมซอฟต์แวร์หรือเคร่ืองมือในการออกใบเสร็จ
โดยเฉพาะ การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่ เพ่ิมในลักษณะน้ีย ังถือเป็นปัญหาในระบบภาษีมูลคา่เพ่ิม 
เน่ืองจากผูท้ี่ท  าธุรกจิอาจสร้างธุรกจิขึ้นมาเพ่ือท าการจัดเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการขายสินค้าหรือ
ใหบ้ริการแลว้หายไปในช่วงหลังพร้อมกบัภาษีท่ีท  าการจดัเกบ็นั้น เม่ือธุรกจิหายไป แตผู่ซ้ื้อยงัมี
ใบก  ากบัภาษีจากการซื้อสินคา้หรือใหบ้ริการอยูแ่ละมีสิทธ์ิที่จะขอเครดิตภาษีซื้อคืนได้80 
  4) ผูป้ระกอบการไมจ่ดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม 
  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการท่ีอยูใ่นบังคบัตอ้งเ สียภาษีมูลคา่เพ่ิม ผูป้ระกอบการ
เหลา่นั้นมีความรับผิดชอบตอ้งท าการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมในสหราชอาณาจกัร การท่ีธุรกจิ
ของตนมีหน้าที่ต ้องจดทะเบียนภาษีมูลค่า เพ่ิมแต่จงใจหลีกเลี่ยงโดยการไม่ยอดจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิมถือเป็นการฉอ้โกงหรือเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิม เม่ือผูป้ระกอบการท ากจิการท่ี
อยูใ่นขา่ยท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมไมท่  าการจดทะเบียนแต่ท  าการเรียกเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการ
จ าหนา่ยสินคา้หรือใหบ้ริการจากผูบ้ริโภคนั้นถือเป็นการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมเช่นเดียวกนั ตาม
หลกัของกฎหมาย The Value Added Tax Act 1994 ใน Section 5 ไดก้  าหนดวา่หากไดท้  าการออก
ใบก  ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ และมีการแสดงจ านวนภาษีมูลคา่เพ่ิม
ในใบก  ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีนั้น ผูท่ี้ท  าการออกใบก  ากบัภาษีจะตอ้งมีหนา้ท่ีช าระภาษีขายท่ีได้
แสดงนั้น ไมว่า่จะมีการขายเกดิขึ้นจริงหรือไม ่ และไมว่า่ผูอ้อกใบก  ากบัภาษีนั้นจะเป็นผู ้มีหน้า ท่ี
                                                             
79 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 99. 
80 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 100. 
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ต้องเ สียภาษีหรือไม่กต็าม ซึ่ งมีต ัวอย ่างข้อพิพาทคดีทางภาษี C-642/11 ในกรณีของ STORY 
TRANS EOOD มีการตดัสินตามมาตรา 203 วา่ “ภาษีมูลคา่เพ่ิมจะตอ้งตีความวา่เป็นความหมายที่วา่
บุคคลท่ีป้อนจ านวนภาษีมูลคา่เพ่ิมลงในใบแจ้งหน้ีถือเป็นเจา้หน้ี โดยไมมี่การค านึงวา่ธุรกรรมท่ี
ตอ้งเสียภาษีมีเกดิขึ้นจริงหรือไม ่ นอกจากน้ีพบวา่ผูร้ับใบก  ากบัภาษีสามารถเรียกคืนภาษีท่ีเป็นภาษี
ซื้อได ้แมจ้ะไมมี่การท าธุรกรรมที่ตอ้งเ สียภาษี เวน้แตจ่ะสามารถหาหลกัฐานมาพิสูจน์ให้ได้ว ่า
ธุรกรรมดงักลา่วเ ป็นการกระท าท่ีหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เ พ่ิมท่ีหลอกลวง” ในสหราชอาณาจักรได้
ก  าหนดไวว้า่หากมีเจตนาท่ีจะหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการไมล่งทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม มีโทษ
ปรับเทา่กบัจ านวนภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีท าการหลีกเลี่ยงนั้นและเป็นความผิดร้ายแรง HMRC อาจน าเขา้
สูก่ระบวนการพิจารณาคดีทางอาญาได้81 
  5) ใบก  ากบัภาษีปลอม 
  การปลอมใบก  ากบัภาษีมูลคา่เพ่ิมถือเป็นรูปแบบหน่ึงของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิม
ท่ีพบบอ่ยครั้งในสหราชอาณาจกัร การหลีกเลี่ยงในลกัษณะน้ีเกดิขึ้นจากการท่ีผูป้ระกอบการน าส่ง
ใบก  ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีท่ีท  าขึ้นปลอมโดยไมมี่การซื้อขายสินคา้หรือการใหบ้ริการใหแ้กบุ่คคล
อื่น เป็นปัญหาท่ีนบัวนัยิ่งมีจ  านวนใบก  ากบัภาษีปลอมมากยิ่งขึ้นเป็นการยากท่ีจะประเมินวา่จ านวน
การหลีกเลี่ยงภาษีหรือการโกงภาษีในรูปแบบน้ีมีมากเ พียงใด ในสหราชอาณาจักรตามราย งาน 
CIFAS พบการหลอกลวงโดยใชใ้บก  ากบัภาษีปลอมมีธุรกจิจ านวน 749 แหง่ ตกเป็นเหยื่อของการ
หลอกลวงน้ี การหลีกเลี่ยงในรูปแบบน้ีสามารถกระท าไดด้ว้ยระดบัความซบัซอ้นที่มีความแตกต่าง
กนั ตวัอยา่งเชน่ ผูท้  าการหลอกลวงจดัสง่ใบก  ากบัภาษีปลอมให้กบัธุรกจิอื่นเพ่ือเรียกเกบ็เ งินและ
เจตนาจะให้ธุรกจิท่ีได้รับนั้นหลงเช่ือและท าการจา่ยเงินตามใบก  ากบัภาษีปลอมนั้น มิจฉาชีพ
ประเภทน้ีมีเทคนิคมากมายหลายรูปแบบในการหาข้อมูลที่ส าค ัญเก ีย่วกบับริษ ัทตา่ง เๆพ่ือให้ได้
ขอ้มูลและท าการสง่ใบก  ากบัภาษีปลอมไปเพ่ือเรียกเกบ็เงินท่ีนา่เช่ือถือไดม้ากขึ้น ในสหราชอาณา
จกัมีหนว่ยงาน HMRC ท่ีไดใ้หค้วามรู้เก ีย่วกบัใบก  ากบัภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีใชเ้ป็นหลกัฐานในการซื้อ
ขายสินคา้หรือบริการ ผูป้ระกอบการควรท าการตรวจสอบใหแ้นใ่จวา่เป็นใบก  ากบัภาษีที่ออกโดย
ถูกตอ้งตามกฎหมาย ใบก  ากบัภาษีปลอมนั้นจะมีความแปลกไปจากใบก  ากบัภาษีจริง82  
 3.2.6 แนวทางการแก้ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจกัร 
  3.2.6.1 ระบบการเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมโดยผูซ้ื้อมีหนา้ท่ีแทนผูข้าย 
  วิธีการน้ีเป็นการเรียกเกบ็แบบยอ้นกลบั เป็นการใชส้ าหรับการขายสินค้าและบริการ
ระหวา่งผูป้ระกอบธุรกจิกบัผู ้ประกอบธุรกจิ(B2B) เป็นการก  าหนดให้ภาระทางภาษีตกแ กผู่ ้ซื้อ
                                                             
81 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 102. 
82 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 102. 
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มากกวา่ผูข้าย โดยผูซ้ื้อมีหนา้ท่ีตอ้งรับผิดในการเรียกเกบ็ภาระทางภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีผูซ้ื้อตอ้งจา่ยและ
น าสง่ใหแ้กห่นว่ยงานทางภาษีของรัฐแทนผู ้ขาย วิธีการแกปั้ญหาดว้ยวิ ธีน้ีจะท าใหก้ารหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคา่เพ่ิมของผูป้ระกอบการลดลง สหราชอาณาจกัรไดน้ าวิธีแกปั้ญหาน้ีมาใชบ้งัคบักบั สินค้า
บางอยา่ง เชน่ โทรศพัท์มือถือ ชิปคอมพิวเตอร์ และสินคา้อื่น  ๆ เป็นตน้ สหราชอาณาจกัรไดท้  าการ
พิสูจน์แล้วว่า วิธีการน้ีเป็นเคร่ืองมือที่ได ้รับความนิยมส าหรับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
ผูป้ระกอบการไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพดีที่สุด83 
  3.2.6.2 การน าระบบบญัชีภาษีมูลคา่เพ่ิมมาใช ้(VAT accounts) 
  เ ป็นระบบแกปั้ญหาที่  Sinn,Gebauer และ Parsche ของสถาบันวิจัย CESifo ของ
เยอรมนันีเป็นผูน้  าเสนอ ซึ่งระบบน้ีเป็นระบบที่ก  าหนดใหผู้ป้ระกอบการจะตอ้งท าการเปิดบัญชี
ธนาคารเพ่ือโอนเงินที่จดัเกบ็ภาษีจากการขายสินคา้หรือบริการเพ่ือเป็นบญัชีกลางในการตรวจสอบ
ของกรมสรรพากรโดยเฉพาะ วิธีน้ีเป็นวิธีที่จะท าใหก้ารตรวจสอบในกรณีที่ผูป้ระกอบการใช้สิทธ์ิ
ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการท่ีมีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ซึ่ งหน่วยงานทางภาษีสามารถ
ตรวจสอบไดว้า่ผูป้ระกอบการมีการเรียกเกบ็ภาษีจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการเป็นจ านวนเทา่ไร
และผูป้ระกอบการมีการยื่นช าระภาษีตามจ านวนที่ไดเ้กบ็จริงหรือไม ่เพ่ือเป็นขอ้มูลในการพิจารณา
ถึงการคืนภาษีเม่ือมีการร้องขอรับคืนทางภาษี วิธีน้ีถูกน าไปใชใ้นบลัแกเรียเป็นที่แรก84 
  3.2.6.3 การใชก้ารค ้าประกนัของบุคคลท่ีสามเพ่ือรับประกนัการช าระภาษีมูลค่า เ พ่ิม
(Compulsory Ure of a Thied Party to Guarantee VAT Payments) 
  เป็นวิธีการท่ีใชบุ้คคลท่ีสามเขา้มาเป็นผูค้  ้าประกนัในการช าระเงินทางภาษี มูลค่า เ พ่ิม
ของผู ้ประกอบการ ผู ้ท่ี เข ้ามาเป็นผู ้ค  ้าประกนัการช าระเงินทางภาษีไม่ว ่าจะเป็นหนา้ท่ีเก ีย่วกบั
คา่ใชจ้า่ยทางภาษีท่ีมีตอ่รัฐบาลหรือต่อตวัผูเ้ สียภาษีเองกต็ ้องรับผิดชอบแทนทั้งส้ิน วตัถุประสงค์
ของวิธีน้ีเก ีย่วขอ้งกบัคา่ใชจ้า่ยทางภาระภาษีมูลคา่เพ่ิม โดยก  าหนดใหผู้ป้ระกอบการทางธุรกจิที่จด
ทะเ บียนจะตอ้งตั้งบุคคลอีกบุคคลหรือองค์กรอื่นๆ ขึ้ นมาเพ่ือเป็นผู ้ค  ้าประกนัการจ่ายเงินทาง
ภาษีมูลคา่เพ่ิม โดยบุคคลท่ีสามท่ีเขา้มาค ้าประกนัทางภาษีมีหนา้ท่ีรับผิดเสมือนเป็นผูป้ระกอบการ
เองท่ีเก ีย่วเน่ืองทางภาษีมูลคา่เพ่ิม โดยยอมรับผิดช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีตน
เข ้าค  ้ าประกนัไมช่  าระภาษีมูลค่าเพ่ิมแกห่น่วยงานของรัฐท่ีมีหน้าท่ีในการจัดเกบ็ วิธีน้ีเป็นการ
ก  าหนดขึ้นมาเพ่ือแกไ้ขปัญหาและป้องกนัการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมของผูป้ระกอบการ ในกรณีท่ี

                                                             
83 Michael Keen and Stephen Smith. (2007). VAT Fraud and Evasion: What Do We Know. and What Can be 
Done?. IMF Working Paper. Fiscal Affairs Department. page 24. 
84 Michael Keen and Stephen Smith. (2007). VAT Fraud and Evasion: What Do We Know. and What Can be 
Done?. IMF Working Paper. Fiscal Affairs Department. page 25. 
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ผูป้ระกอบการท าการจัดเกบ็ภาษีจากผูบ้ริโภคแต่ภายหลังได้หายไปจากระบบรายช่ือที่ตอ้ งเ สีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิม แตเ่พ่ือความมัน่ใจวา่จะมีผูค้  ้าประกนัท่ีต ้องช าระภาษีแทนจากผลของการเป็นผู ้ค  ้ า
ประกนัของผู ้ประกอบการนั้น ท าให้รัฐได้รับความไว้วางใจมากขึ้ นว่าจะได้รับการช าระ
ภาษีมูลคา่เพ่ิมจากการใชวิ้ธีการน้ีบงัคบั85 
  3.2.6.4 การใชเ้ทคนิคในการวิเคราะห์ข ั้นสูง (Advanced analytic techniques) 
  เป็นการน าระบบทางเทคนิคการวิเคราะห์ขอ้มูลจากการเรียนรู้ทางสถิติและการท างาน
เพ่ือใหท้ราบถึงขอ้มูลเชิงลึกและสลบัซ ับซอ้นของการเงินจากผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่ในการเ สีย
ภาษีมูลค่า เ พ่ิม จุดประสงค์ของการน าเทคนิคในการวิเคราะห์เข ้ามาปรับใช้กบัข ้อมูลการเสีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิม กเ็พ่ือใหท้ราบถึงจ านวนของทรัพยากรดา้นการเงินท่ีมีอยูข่องประเทศ และน ามา
พฒันาเก ีย่วกบันโยบายบริหารจดัการตา่ง  ๆของภาครัฐใหมี้ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น จากการน าการ
วิเคราะห์เขา้มาปรับใชก้บัขอ้มูลทางภาษีท าใหส้หราชอาณาจกัรสามารถท าการจดัเกบ็ภาษีที่ย ังค ้าง
ช าระและเกบ็ภาษีที่ยงัคา้งช าระของผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่ในการเสียภาษีตา่ง  ๆไดส้ะดวกมาก
ยิ่งขึ้น เน่ืองจากในปัจจุบนัผูป้ระกอบการทั้งภายในประเทศและตา่งประเทศ ไดมี้การขยายตวัเพ่ิม
เป็นจ านวนมากขึ้นตามระบบเศรษฐกจิท่ีพฒันา ท าใหข้อ้มูลจ าเพาะของผูป้ระกอบการจะตอ้งมีการ
จดัการดว้ยระบบที่มีประสิทธิภาพสามารถตอบสนองกบัขอ้มูลไดอ้ยา่งถี่ถว้นและเพ่ือความรวดเ ร็ว
เพ่ือใหท้นัตอ่สภาพปัญหาและสภาพเศรษฐกจิในสงัคมปัจจุบนั วิธีการวิเคราะห์ขอ้มูลขั้นสูงจึงได้
ถูกน ามาใชจ้ดัการบริหารเก ีย่วกบัขอ้มูลของผูป้ระกอบการที่มีหนา้ที่เสียภาษี  วิธีการจดัการน้ีท าให้
ผูป้ระกอบการท าการหลีกเลี่ยงภาษีไดย้ากยิ่งขึ้นเน่ืองจากรัฐมีขอ้มูลเก ีย่วกบัผูป้ระกอบการเก ีย่วกบั
ภาษีของแตล่ะราย ซึ่งอาจท าใหผู้ป้ระกอบการถูกตรวจสอบถึงกจิกรรมที่มีความเส่ียงไดโ้ดยง่าย86 

3.3 หลักการภาษีสินค้าและบรกิารของประเทศสิงคโปร์ 

 ในประเทศสิงคโปร์ภาษีสินคา้และบริการ (GST) เร่ิมใชเ้ม่ือวนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2537 
ในสิงคโปร์ พระราชบญัญตัิสินคา้และบริการ (GST) มีตน้แบบมาจากกฎหมายภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือ 
VAT ของสหราชอาณาจักรและกฎหมายภาษีสินค้าและบริการ(GST) ของนิวซีแลนด์ Inland 
Revenue Authority of Singapore (IRAS) เป็นหนว่ยงานที่ท  าหนา้ที่เป็นตวัแทนของรัฐบาลสิงคโปร์
และบริหารจดัการ ประเมิน รวบรวม และบงัคบัใชก้ารช าระภาษีสินคา้และบริการ  การแนะน าของ 
GST ถูกมองว่า เป็นวิธีการลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลในขณะที่รักษาฐาน
                                                             
85 Michael Keen and Stephen Smith. (2007). VAT Fraud and Evasion: What Do We Know. and What Can be 
Done?. IMF Working Paper. Fiscal Affairs Department. page 26. 
86 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 51. หนา้ 112. 
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รายไดท่ี้มัน่คงส าหรับรัฐบาลของสิงคโปร์ GSTจึงเป็นภาษีทางออ้มเน่ืองจากเป็นคา่ใชจ้า่ยดา้นภาษี 
อตัราปัจจุบนัของภาษีสินคา้และบริการในสิงคโปร์ คือ 8 %87 

 3.3.1 หลักการทั่วไปของภาษีสินค้าและบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  3.3.1.1 หลกัการจดัเกบ็ภาษีสินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการตามท่ีเรียกในสิงคโปร์คือ ภาษีการบริโภคท่ี
ใชก้บัสินคา้และบริการทั้งหมดท่ีมีในประเทศสิงคโปร์ GST ยงัใชก้บัสินคา้น าเขา้อีกดว้ย ภาษีสินคา้
และบริการถือเป็นภาษีทางออ้มเน่ืองจากผูบ้ริโภคเป็นคนจา่ยและไมไ่ดเ้รียกเกบ็จากบริษ ัทที่ผลิต
หรือจดัจ าหนา่ยผลิตภณัฑ์หรือจัดหาบริการ บริษทัในสิงคโปร์จะเกบ็ภาษีสินคา้และบริการ GST 
เทา่นั้น อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิมของสิงคโปร์ในอดีตเร่ิมจาก 3% เปิดตวัครั้งแรกในปี 2537 นบัตั้งแตน่ั้น
มากป็รับขึ้นเป็น 4%, 5% และ 7% ในปี 2550 เร่ิมตั้งแตปี่ 2566 สิงคโปร์เพ่ิม  อตัราภาษีมูลคา่เ พ่ิม
เป็น 8 %88  
  ประเทศสิงคโปร์ท าการจดัเกบ็ภาษีสินคา้และบริการตามหลกัอาณาเขต คือ รายไดท้ี่
เ กดิจากการประกอบธุรกจิในประเทศสิงคโปร์ และรายไดจ้ากตา่งประเทศที่ไดร้ับในประเ ทศ
สิงคโปร์เทา่นั้นท่ีตอ้งเสียภาษีในประเทศสิงคโปร์ ประเทศสิงคโปร์มีการน าระบบกลุ ่มธุรกจิ ใน
เครือมาใช ้ (Group Company Concept) ซึ่งท าใหบ้ริษทัในเครือเดียวกนัต้องมีการคิดราคาก นัแบบ 
Arm’s Length 1 ปีภาษีในประเทศสิงคโปร์เหมือนในประเทศไทย คือ เป็นไปตามปีปฏิทิน เร่ิม 1 
มกราคม และส้ินสุด 31 ธนัวาคม ของทุกๆ ปี เงินไดข้องปีใด(Tax Year) จะตอ้งเสียภาษีในปีถดัไป 
(Assessment Year) เชน่รายไดท้ี่นิติบุคคลไดร้ับในปี 2560 จะตอ้งเสียภาษีในปี 2561 การเกบ็ภาษี
สินคา้และบริการของสิงคโปร์มีอตัราร้อยละ 8 เรียกเกบ็จากการขายสินคา้และให้บริการทุกประเภท
ที่น าเขา้มาและจ าหนา่ยในสิงคโปร์ ส าหรับการสง่ออกสินคา้และการใหบ้ริการในตา่งประเทศไม่มี
การเรียกเกบ็ภาษีน้ี ท ั้งน้ีท ั้งนั้นจะตอ้งเป็นไปตามกฎหมายภาษีสินคา้และบริการ(GST) และจะตอ้ง
มีเอกสารการขอรับสิทธิหรือจดทะเบียนการเ สียภาษีในอตัราร้อยละ 0 สว่นการยกเวน้ภาษีสินค้า
และบริการนั้นจะเป็นในดา้นการใหบ้ริการทางการเงิน การขายและการใหเ้ชา่ท่ีอยูอ่าศยั การน าเขา้
สินคา้จ าพวกโลหะที่มีคา่และการจดัหาในประเทศเพ่ือการลงทุน ขอ้ก  าหนดส าหรับผูป้ระกอบการ
ธุรกจิท่ีจะตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมกค็ือ 1.เป็นธุรกจิท่ีมีผลตอบแทนในชว่ง 12 เดือนที่ผา่นมาของการ
                                                             
87  GuideMeSingapore.  Singapore Goods & Services Tax Guide.  (Online). Available: https://www.guideme 
singapore.com/business-guides/taxation-and-accounting/corporate-tax/singapore-goods-and-services-tax-gst-
guide [2023, July 26] 
88  BESTAR.  Value Added Tax in Singapore.  (Online). Available: https://opencompanysingapore.com/value-
added-tax-in-singapore/ [2023, July 26] 

https://opencompanysingapore.com/value-added-tax-in-singapore/
https://opencompanysingapore.com/value-added-tax-in-singapore/
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ประกอบกจิการมีรายได้ข ั้นต ่า  1  ล ้านดอลลาร์สิงคโปร์ 2 .เ ป็นธุรกจิท่ีคาดวา่จะสามารถสร้าง
ผลตอบแทนไดม้ากกวา่ 1 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ภายใน 1 ปีขา้งหนา้ โดยอาจมีรายไดจ้ากการเซ็นต์
สญัญาการขายเป็นที่แนน่อนหรือไดมี้การท าขอ้ตกลงทางธุรกจิเป็นที่เรียบร้อยแลว้ 3. เป็นธุรกจิที่มี
ผลตอบแทนไม่ถึง 1  ล ้านดอลลาร์สิงคโปร์ แต่มีความสมัครใจที่จะจดทะเบียนเ ป็นผู ้เ สีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิม ผูป้ระกอบการท่ีท าการจดทะเบียนภาษีสินคา้หรือบริการแลว้นั้น จะมีหนา้ท่ีในการ
เรียกเกบ็ภาษีสินคา้และบริการท่ีเกดิขึ้ นจากการขายสินคา้หรือให้บริการตามอตัราที่กฎหมายได้
ก  าหนดไวใ้นขณะนั้น ซึ่งเรียกวา่ภาษีขาย (Output tax) และจะตอ้งจา่ยหรือน าสง่ภาษีท่ีเรียกเกบ็นั้น
ให้แกห่น่วยงาน Inland Revenue Authority of Singapore (IRAS)  ส่วนภาษีสินค้าและบริการที่
เกดิขึ้นจากการสัง่ซื้อสินคา้หรือคา่ใชจ้า่ย (รวมไปถึงการน าเขา้สินคา้) ของธุรกจินั้นจะเรียกวา่ ภาษี
ซื้อ (Input tax) บริษทัสามารถที่จะเรียกร้องในส่วนของภาษีซื้อน้ีคืนไดจ้ากหนว่ยงาน IRAS เม่ือ
การค านวณภาษี มีภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขาย และธุรกจิที่จดเบียนภาษีสินค้าและบริการจะต้อ งยื่น
หลกัฐานรายงานทั้งภาษีขายและภาษีซื้อภายใน 1 เดือนหลงัจากส้ินสุดรอบการเงินท่ีก  าหนด ซึ่งโดย
ปกติแลว้จะท าในทุกๆไตรมาส ผลตา่งระหวา่งภาษีขายกบัภาษีซื้อจะเป็นภาษีสินคา้และบริการสุทธิ
ที่ตอ้งจา่ยหรือคืนใหแ้กห่นว่ยงานที่ท  าการจดัเกบ็ภาษี89 
  3.3.1.2 ผูมี้หนา้ที่เสียภาษีสินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 790 ก  าหนดให้ผูท้ี่ มีหน้าที่ในการเสีย
ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก  าหนดไวใ้นกฎหมายภาษี สินค้า
และบริการ(GST) ของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งไดแ้ก ่
   1) ผูป้ระกอบการ 
   ผูป้ระกอบการดงักลา่วจะตอ้งเป็นผูป้ระกอบการที่มีลกัษณะของการประกอบการ
เป็นการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในทางธุรกจิหรือวิชาชีพ และตอ้งเป็นผูป้ระกอบการที่ท  าการจด
ทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการ หรือเป็นผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการ 
   2) ผูน้  าเขา้ 
   ผูป้ระกอบการที่ประกอบธุรกจิในการน าสินคา้เขา้มาภายในประเทศสิงคโปร์เ ป็น
ผู ้มีหน้า ท่ีท่ีจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือภาษีสินค้าและบริการ ณ จุดท่ีมีการน าเขา้สินคา้หรือ
บริการนั้นๆ 

                                                             
89 THAIBIZSINGAPORE.COM. กฎระเบียบที่ควรรู้. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://thaibizsingapore.com/ 
regulations/duties/tax/ [2566, 27 กรกฎาคม] 
90 Goods and Services Tax Act 1993. section 7. 
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   3) ผูท้ี่กฎหมายก  าหนดใหมี้หนา้ที่เสียภาษีมูลคา่เพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ 
  เพ่ือประโยชน์ในการท าการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือจดัเกบ็ภาษีสินคา้และบริการ 
กฎหมายไดก้  าหนดผูมี้หนา้ที่ในการเสียภาษีดงัตอ่ไปน้ี 
   1) Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 33 91 ก  าหนดไว้ว ่าในกรณีที่
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ มีหนา้ที่เ สียภาษีใด  ๆ หรือมีหนา้ที่ใด  ๆ ที่กฎหมายก  าหนดให้ตอ้งเ สีย
ภาษี มีถิ่นท่ีอยูน่อกสิงคโปร์และมีการตั้งตวัแทนขึ้นมาเพ่ือท าธุรกจิอยู ่ในสิงคโปร์ ผูท่ี้มีหนา้ท่ีใน
การเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการ ไดแ้ก ่ตวัแทนของผูป้ระกอบการนั้น 
   2) Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 3492 ก  าหนดไวว้า่ในกรณีที่มีการ
โอนกจิการ กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิมท าการโอนกจิการใหแ้กผู่ป้ระกอบการอืน่ 
ท ั้งท่ีไดจ้ดทะเบียนหรือท่ีไมไ่ดจ้ดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม ผูร้ับโอนมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม 
หรือภาษีสินคา้และบริการนั้น 
  หลกัการในการจดัเกบ็ภาษีมูลคา่เพ่ิมในประเทศสิงคโปร์นั้น ผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีตามกฎหมายจะต้องเ ป็นผูป้ระกอบการที่ท  าการขายสินคา้หรือบริการตามเ ง่ือนไข
ดงัตอ่ไปน้ี93 
   1) เป็นผูป้ระกอบการที่ท  าการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในประเทศสิงคโปร์ 
   2) ธุรกจิท่ีประกอบการเป็นธุรกจิท่ีตอ้งเสียภาษีมูลคา่เพ่ิม 
   3) ผูป้ระกอบการที่ท  าการขายสินคา้หรือใหบ้ริการเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
   4) เ ป็นการประกอบการในการด า เนินการหรือเป็นการส่งเสริมธุรกจิ ๆ ที่
ด  าเนินการโดยผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
  ความหมายของ “ธุรกจิ” หรือ “การประกอบการ” (Business) ในประเทศสิงคโปร์มี
ก  าหนดไวใ้น Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 394 โดยใหห้มายความรวมถึง การคา้ 
อาชีพ สโมสร สมาคม สงัคม บริษทั เป็นตน้ ซึ่งเป็นการกระท าเพ่ือหวงัผลก  าไรหรือเพ่ือหารายได้
จากการกระท าในลกัษณะตา่ง  ๆ ที่กอ่ใหเ้กดิการผลิตสินคา้และบริการโดยมีการซื้อขายแลกเปลี่ยน
กนั และมีวัตถุประสงค์เพ่ือตอ้งการประโยชน์หรือหาก  าไรจากการกระท ากจิกรรมนั้น ซึ่งเป็น
กจิกรรมท่ีจดัหาเพ่ือความตอ้งการของผูบ้ริโภค รวมทั้งการจ าหนา่ยสินคา้ โดยไดร้ับผลก  าไรหรือ
คา่ตอบแทนจากการกระท ากจิกรรมนั้น  ๆ

                                                             
91 Goods and Services Tax Act 1993. section 33. 
92 Goods and Services Tax Act 1993. section 34. 
93 IRAS e-Tax Guide. GST: General Guide for Businesses. (Fourteenth Edition). page 2. 
94 Goods and Services Tax Act 1993. section 3.. 
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  3.3.1.3 หลกัการพิจารณาเพ่ือการจดัเกบ็ภาษีสินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  ภาษีสินคา้และบริการ หรือท่ีเรียกวา่ภาษีมูลคา่เพ่ิม (VAT) ในประเทศอื่น  ๆภาษีสินคา้
และบริการ (GST) คือภาษีการบริโภคที่เรียกเกบ็จากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในสิงคโปร์ และ
การน าเขา้สินคา้ไปยงัสิงคโปร์ GST เป็นภาษีทางออ้มซึ่งปัจจุบนัใชอ้ตัราร้อยละ 8% ใชก้บัราคาขาย
ของสินคา้และบริการที่จดัท าโดยองค์กรธุรกจิที่จดทะเบียนทางภาษีสินคา้และบริการในสิงคโปร์ 
หากผูป้ระกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินคา้และบริการแลว้ ผูป้ระกอบการนั้นจะตอ้งท าการจดัเกบ็
ภาษีจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการจากลูกคา้ส าหรับการขายสินคา้และบริการ จากนั้นช าระภาษีท่ี
จดัเกบ็โดยการน าสง่ใหก้บัหนว่ยงานจดัเกบ็ภาษี ตวัอยา่งเชน่ ผูป้ระกอบการเรียกเกบ็เงิน SG$100 
ส าหรับการใหบ้ริการกบัลูกคา้ในสิงคโปร์ ผูป้ระกอบการมีหนา้ที่จะตอ้งออกใบแจ้งหน้ีให้ลู กค้า
เป็นจ านวน SG$108 (SG$100 ส าหรับบริการบวก GST 8%) จ านวนเงินภาษี ที่ออกใบแจง้หน้ีที่
เรียกเกบ็ในนามของหนว่ยงานดา้นภาษีจากลูกคา้จะตอ้งช าระใหก้บัแผนกภาษีของสิงคโปร์เป็นราย
ไตรมาสในภายหลงั ผา่นการยื่นแบบแสดงรายการทางภาษีสินคา้และบริการ ผูป้ระกอบการที่จด
ทะเบียนในสิงคโปร์ไม่ได้ล งทะเบียนโดยอัตโนมัติเ พ่ือเ รียกเกบ็ภาษี สินค้าและบ ริ ก า ร 
ผูป้ระกอบการที่ผา่นเง่ือนไขบางประการตอ้งสมคัรกบั IRAS ซึ่งเป็นหนว่ยงานที่ท  าหนา้ที่ในการ
จดัเกบ็ภาษีตา่งๆ เพ่ือเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีสินคา้และบริการกอ่นที่จะไดร้ับอนุญาตให้
เรียกเกบ็และเกบ็ภาษีจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการนั้น  ๆ ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินค้าและ
บริการของสิงคโปร์ เป็นภาษีที่ใชก้ารประเมินดว้ยตนเอง และธุรกจิจ าเป็นตอ้งประเมินความจ าเป็น
ในการจดทะเบียนเขา้สูร่ะบบภาษีมูลคา่เ พ่ิมอยา่งตอ่เ น่ือง การจดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบกา รจด
ทะเบียนภาษี แบง่ออกเป็น 2 ประเภท คือ การจดทะเบียนภาคบงัคบัและการลงทะเบียนโดยสมัคร
ใจ ดงัน้ี95 
   1) การจดทะเบียนภาคบงัคบั (Compulsory registration) 
   การจดทะเบียนส าหรับภาษีสินคา้และบริการภาคบังคบั จะกระท ากต็อ่เม่ือผล
ประกอบการของกจิการมีรายไดท้ี่ตอ้งเสียภาษี ณ ส้ินปีปฏิทินของการประกอบการมากกวา่ 1 ลา้น
ดอลลาร์สิงคโปร์ ผูป้ระกอบการนั้นจะตอ้งลงทะเบียนภาษีสินคา้และบริการ หรือภาษีมูลคา่ เ พ่ิม 
ภายในสินเดือนของภาษีนั้นท่ีรายไดข้ ั้นต ่าถึงก  าหนด หรือขณะท่ีกจิการก  าลงัดงัเนินธุรกจิอยู ่ และ
สามารถคาดหวงัไดอ้ยา่งสมเหตุสมผลวา่มูลคา่การซื้อขายของธุรกจิจะเกนิ 1 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์
ในอีก 12 เดือนขา้งหนา้ ซึ่งเรียกวา่เกณฑ์การคาดหวงั ซึ่งรวมถึงขอ้ตกลงหรือสญัญาใด  ๆ ที่กจิการ

                                                             
95  GuideMeSingapore. .  Singapore Goods & Services Tax Guide.  (Online). Available: https://www.guideme 
singapore.com/business-guides/taxation-and-accounting/corporate-tax/singapore-goods-and-services-tax-gst-
guide [2023, July 26] 
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ไดล้งนามไว ้และรายไดท้ี่คาดวา่จะไดร้ับส าหรับการประกอบการในอีก 12 เดือนขา้งหนา้เกนิกวา่ 1 
ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ จะตอ้งท าการจดทะเบียนภาษีและบริการภายใน 30 วนั ที่สามารถคาดการณ์ได ้
   2) การลงทะเบียนโดยสมคัรใจ (Voluntary registration) 
   นอกจากน้ี ผูป้ระกอบการยงัสามารถลงทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และ
บริการไดโ้ดยความสมคัรใจของผูป้ระกอบการเอง หากผูป้ระกอบการไมต่อ้งการรับภาระในการจด
ทะเบียน ทั้งน้ีขึ้นอยูก่บัการด าเนินธุรกจิของผู ้ประกอบการ เม่ือผูป้ระกอบการทะเบียนภาษีสินค้า
และบริการโดยสมคัรใจแลว้ ผูป้ระกอบการจะตอ้งอยูใ่นระบบภาษีเป็นเวลาอยา่งนอ้ยสองปีและ
ตอ้งปฏิบตัิตามกฎระเบียบวา่ดว้ยภาษีสินคา้และบริการโดยท าการยื่นแบบแสดงรายการทางภาษีให้
ตรงกบัเวลาเป็นรายไตรมาส และท าการจดัเกบ็บนัทึกทั้งหมดของกจิการเป็นเวลาอยา่งนอ้ยห้าปี 
แมว้า่การด าเนินธุรกจิจะหยุดลงและผูป้ระกอบการได้ยกเลิกการลงทะเบียนจากภาษีสินค้าและ
บริการแลว้ นอกจากน้ี ผูป้ระกอบการยงัจะตอ้งปฏิบติัตามเง่ือนไขเพ่ิมเติมท่ีก  าหนดโดยหน่วยงาน
ดา้นภาษีของประเทศสิงคโปร์อีกดว้ย 
  3.3.1.4  ฐานภาษีสินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  กฎหมายภาษีมูลค่า เ พ่ิม หรือกฎหมายภาษีสินค้าและบริการ(GST) Goods and 
Services Tax Act 1993 ใน section 1796 และ section 1897 ไดก้  าหนดฐานภาษีในการเสียภาษีส าหรับ
การขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ตลอดจนการน าเขา้สินคา้ไวด้งัน้ี  
  ฐานภาษีส าหรับการจ าหนา่ยสินคา้หรือใหบ้ริการ กรณีไดร้ับคา่ตอบแทนจากการขาย
สินคา้หรือใหบ้ริการทั้งหมดเป็นเงิน มูลคา่ของฐานภาษีคือจ านวนเงินทั้งหมดท่ีไดร้ับ หรือกรณี
ไดร้ับคา่ตอบแทนจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการทั้งหมดหรือบางสว่นไม่ใชเ่งิน มูลคา่ของฐาน
ภาษีคือมูลคา่ของสินคา้ตามราคาตลาด ราคาตลาด (Open Market Value) หมายถึงราคาสินคา้หรือ
ราคาบริการที่มูลคา่ภาษีสินคา้และบริการที่เรียกเกบ็จากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการ ราคาทอ้งตลาด 
ณ ขณะที่ท  าการขายสินคา้หรือใหบ้ริการนั้น98 

                                                             
96 Goods and Services Tax Act 1993. Section 17. 
97 Goods and Services Tax Act 1993. Section 18. 
98 รพพีรรณ  วรรณลกัษณ์. (2552). การศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย
และภาษีสินค้าและบริการของประเทศสิงคโปร์. การคน้ควา้แบบอิสระบญัชีมหาบณัฑิต มหาวทิยาลยัเชียงใหม.่ 
หนา้ 39. 
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  ฐานภาษีส าหรับการขายสิคา้หรือการบริการในกจิการเฉพาะอยา่ง ฐานภาษีส าหรับ
การขายสินคา้หรือให้บริการโดยการส่งออกสินคา้ไดแ้ก ่ มูลคา่ในเชิงพาณิชย์ของราคาสินค้าที่
สง่ออก (Commercial Value) บวกกบัคา่ใชจ้า่ยและคา่ธรรมเนียมอื่น  ๆถา้มี99 
  ฐานภาษีส าหรับการน าเขา้สินคา้ ไดแ้กมู่ลคา่ของสินคา้ที่น าเขา้ทุกประเภท โดยใหใ้ช้
ราคา C.I.F. ของสินคา้ท่ีน าเขา้บวกดว้ยภาษีอากรตา่ง  ๆท่ีเกดิขึ้นระหวา่งการน าเขา้ซึ่งถูกก  า หนด
โดยกรมศุลกากร คา่นายหนา้ คา่ธรรมเนียมและคา่ใช้จา่ยอื่น  ๆที่เก ีย่วขอ้ง ราคา C.I.F. คือ ราคา
สินคา้บวกกบัคา่ประกนัภยัและคา่ขนสง่จนถึงดา่นศุลกากรท่ีน าสินคา้นั้นเขา้มาในประเทศ100 
  ฐานภาษีกรณีพิเศษ ฐานภาษีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการที่ไม่มีคา่ตอบแทนหรื อมี
คา่ตอบแทนแตเ่ป็นคา่ตอบแทนที่ต  ่ากวา่ราคาทอ้งตลาดโดยไมมี่เหตุอนัสมควร มูลคา่ของฐานภาษี
การขายสินคา้หรือใหบ้ริการใหถ้ือเอาตามราคาทอ้งตลาด หรือกรณีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการใน
กรณีที่ผูป้ระกอบการน าสินคา้ที่ขายไปใชเ้อง หรือไดใ้ชบ้ริการเอง ไมว่า่โดยจะใชห้รือบริการด้วย
ตนเองหรือบุคคลอื่น มิใชเ่พ่ือการประกอบธุรกจิโดยตรง มูลคา่ของฐานภาษีการขายสินค้า หรือ
ใหบ้ริการใหถ้ือตามมูลคา่ในเชิงพาณิชย์101 
  3.3.1.5 อตัราภาษีสินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  อตัราภาษีมูลคา่เพ่ิม หรืออตัราภาษีการขายสินคา้และบริการท่ีใชบ้งัคบัอยูใ่นประเทศ
สิงคโปร์ปัจจุบนัมี 2 อตัรา ไดแ้ก ่อตัราทัว่ไป และอตัราร้อยละ 0 
   1) อตัราทัว่ไป  
   Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 16102 ปัจจุบนัอตัราภาษีส าหรับการ
ขายสินคา้หรือใหบ้ริการในประเทศสิงคโปร์ไดก้  าหนดไว้ในอตัราร้อยละ 8 ส าหรับการขายสินค้า
หรือใหบ้ริการ และการน าเขา้สินคา้ 
   2) อตัราร้อยละ 0 
   Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 21 103 ได้ก  าหนดอัตราสินคา้และ
บริการในอตัราร้อยละ 0 ใหใ้ชส้ าหรับการขายสินคา้และบริการของผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่เป็น
การประกอบธุรกจิเพ่ือการขายสินคา้สง่ออกหรือเป็นการบริการระหวา่งประเทศ และยงัใหใ้ชอ้ตัรา
ร้อยละ 0 กบัสินคา้หรือบริการที่ก  าหนดไว้ใน Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 21A 

                                                             
99 รพพีรรณ  วรรณลกัษณ์. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 98. หนา้ 39. 
100 รพพีรรณ  วรรณลกัษณ์. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 98. หนา้ 39. 
101 รพพีรรณ  วรรณลกัษณ์. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 98. หนา้ 40 
102 Goods and Services Tax Act 1993. section 16. 
103 Goods and Services Tax Act 1993. section 21. 
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คือการขายสินค้าหรือให้บริการเก ีย่วกบัเคร่ืองมือ เคร่ืองจักรและต้นแบบของเคร่ืองมือหรือ
เคร่ืองจกัร และใหใ้ชก้บัสินคา้หรือบริการที่ก  าหนดไว้ใน Goods and Services Tax Act 1993 ใน 
section 21B คือการขายสินคา้หรือใหเ้ชา่สินคา้ที่เ ป็นธุรกรรมต่อผู ้ที่มีหนา้ที่เ สียภาษีวา่ดว้ ยการ
อุตสาหกรรมการขนสง่ทางเรือหรือทางทะเลที่ไดร้ับอนุญาตจากรัฐมนตรีหรือกรมบญัชีกลางแล้ว 
และใหใ้ชก้บัสินคา้หรือบริการตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 21C คือการให้
หรือการใหเ้ชา่ การมอบสิทธ์ิหรือการอนุญาต ใหค้รอบครองเก ีย่วกบัที่ดินดว้ย 
  3.3.1.6 วิธีเสียภาษีสินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  ผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือจดทะเบียนภาษี
สินคา้และบริการในประเทศสิงคโปร์ จะตอ้งท าการจดัเกบ็ภาษีจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการจาก
ผูบ้ริโภค และผูป้ระกอบการที่ท  าการจดัเกบ็ภาษีนั้นมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งค านวณภาษีสินคา้และบริการ 
ที่จะต้องเ สียหรือมีสิทธิได้รับคืนภาษี โดยการค านวณและยื่นแบบแสดงรายการทางภาษีตอ่
หนว่ยงาน IRAS ที่เป็นหนว่ยงานท าหนา้ที่ในการจดัเกบ็ภาษีของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งจะตอ้งยื่น
แบบแสดงรายการทางภาษีเป็นรายไตรมาส หรือ 3 เดือนครั้ง การค านวณใชวิ้ธีการปกติทัว่ๆไปของ
การค านวณภาษีมูลคา่เพ่ิม ดว้ยการน าภาษีขายหกัดว้ยภาษีซื้อ ในกรณีท่ีภาษีขายมากกวา่ภาษีซื้อให้
ผูป้ระกอบการช าระภาษีท่ีเป็นสว่นตา่งนั้น ในกรณีท่ีภาษีซื้อมากกวา่ภาษีขายให้สว่นตา่งทา งภาษี
นั้นเป็นเครดิตภาษีในการน าไปใช้หกัในไตรมาสถัดไป หรือผูป้ระกอบที่จดทะเบียนมีสิท ธิตาม
กฎหมายที่จะไดร้ับคืนภาษีหากผูป้ระกอบการมีความประสงค์ที่จะไดร้ับคืน โดยการยื่นขอคืนภาษี
กบัทางหน่วยงาน IRAS ที่ เ ป็นหน่วยงานท าหน้าที่ในการจัดเกบ็ภาษีของประเทศสิงคโปร์
เชน่เดียวกนั104 
 3.3.2 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการในประเทศสิงคโปร์ 
 ในประเทศสิงคโปร์ ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการ ถูกน ามาใชใ้นปี พ.ศ.2537 
เ ป็นแหล่งรายได้ของรัฐบาลในการน า เงินมาบริหารประเทศ บริหารจัดการและจัดเกบ็โดย
หนว่ยงาน Inland Revenue Authority (IRAS) ซึ่งเป็นหนว่ยงานก  ากบัดูแลหลกัของระบบการจดัเกบ็
ภาษีทุกประเภทภายในประเทศสิงคโปร์  ท าการจดัเกบ็ภายใตพ้ระราชบญัญตัิภาษีสินคา้และบริการ 
พ.ศ.2536 หรือ Goods and Services Tax Act 1993 (GST) เป็นหลกัภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินค้า
และบริการตามที่เรียกในประเทศสิงคโปร์ เป็นภาษีการบริโภคท่ีใชก้บัสินคา้และบริการทั้งหมดท่ีมี
การด าเนินกจิการในประเทศสิงคโปร์ และยงัใชก้บักจิการที่ประกอบการน าเขา้สินคา้ดว้ย ภาษี
สินค้าและบริการถือเป็นภาษีทางออ้มเน่ืองจากผูบ้ริโภคเป็นคนจ่ายและไม่ได้เรียกเกบ็จาก
ผู ้ประกอบการที่ท  าการผลิตสินค้า เพ่ือจ าหน่าย อ ัตราภาษี แรกท่ีน ามาใชใ้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
                                                             
104 รพพีรรณ  วรรณลกัษณ์. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 98. หนา้ 43. 
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ประเทศสิงคโปร์  คือ 3% นบัตั้งแตน่ั้นมากป็รับขึ้นเป็น 4%, 5% , 7% ในปี 2550 และปัจจุบนั ใช้
อตัรา 8% ประกาศใชต้ ั้งแตปี่ 2566105 
 3.3.3 หลักการเกี่ยวกับใบก ากบัภาษีในประเทศสิงคโปร์ 
 ใบก  ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีบัญชีลูกคา้เป็นเอกสารหลักในการประกอบการยื่นภาษีซื้อ
หรือภาษีขาย ถือเป็นหลกัฐานท่ีส าค ัญในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือภาษีสินค้าและบริการของ
ประเทศสิงคโปร์ ผูป้ระกอบการจะตอ้งท าการจดัเกบ็ใบก  ากบัภาษีท่ีเก ีย่วขอ้งกบักจิการทั้งหมดไม่
วา่จะเป็นการซื้อหรือการขายสินคา้เป็นระยะเวลา 5 ปี ผูป้ระกอบการจะสามารถออกใบก  ากบัภาษี
ไดก้ต็อ่เม่ือผูป้ระกอบการเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีสินคา้และบริการตามกฎหมาย และท า
การออกใบก  ากบัภาษีใหก้บัลูกคา้ที่เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนเช่นกนั เน่ืองจากใบก  ากบัภาษี
เป็นเอกสารส าค ัญเ พ่ือใชใ้นการเรียกร้องภาษีซื้อส าหรับการซื้อต ามอตัรามาตรฐาน โดยทัว่ไป
จะตอ้งออกใบก  ากบัภาษีใหภ้ายใน 30 วนันบัจากวนัที่ไดท้  าการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ 106 
 รายละเอียดของใบก  ากบัภาษีของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งใบก  ากบัภาษีอาจแบง่ออกไดเ้ ป็น
หลายประเภท ได้แก ่ใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปแบบ ใบก  ากบัภาษีอย ่างย ่อ ใบก  ากบัภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ ใบเสร็จรับเงินหรือเอกสารอื่นที่ถือเป็นใบก  ากบัภาษี เป็นตน้  
  1) ใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปแบบ (Full Tax Invoice) 
  ตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 41 107 ใบก  ากบัภาษีแบบเต็ม
รูปแบบจะตอ้งมีรายการระบุไวด้งัตอ่ไปน้ี 
   - ค  าวา่ “ใบก  ากบัภาษี” ไวใ้นที่เดน่ชดั 
   - หมายเลขใบแจง้หน้ี หรือหมายเลขอา้งอิง 
   - วนั เดือน ปี ที่ออกใบก  ากบัภาษี 
   - ช่ือ ที่อยู ่และหมายเลขทะเบียนของผูป้ระกอบการที่จดทะเบียน 
   - ซื้อและที่อยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือใหบ้ริการ 
   - ประเภทของการช าระเงิน 
   - รายละเอียดของสินคา้หรือบริการ 

                                                             
105 Bestar. Value Added Tax in Singapore. (Online). Available: https://opencompanysingapore.com/value-added-
tax-in-singapore/ [2023, July 26] 
106  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  Invoicing customers.  (Online). Available: 
https://www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-of-gst/invoicing-price-display-and-record-
keeping/invoicing-customers [2023, July 26] 
107 Goods and Services Tax Act 1993. section 41 

https://opencompanysingapore.com/value-added-tax-in-singapore/
https://opencompanysingapore.com/value-added-tax-in-singapore/
https://www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-of-gst/invoicing-price-display-and-record-keeping/invoicing-customers
https://www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-of-gst/invoicing-price-display-and-record-keeping/invoicing-customers
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   - มูลคา่ของสินคา้หรือบริการ(ไมร่วมภาษี) 
   - รายละเอียดของการใหส้ว่นลดตา่ง ๆ 
   - มูลคา่รวมของสินคา้หรือบริการ(ไมร่วมภาษี) 
   - มูลคา่รวมของสินคา้หรือบริการที่รวมภาษีสินคา้หรือบริการ 
  2) ใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่ (Abbreviated Tax Invoice) 
  ตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 41108 ผูป้ระกอบการที่ท  าก ารจด
ทะเบียนภาษีการคา้และบริการ(GST) หากการขายสินคา้หรือบริการนั้นมีจ านวนเงินในการขาย
ทั้งหมดท่ีระบุไว้ในใบก  ากบัภาษีไม่เกนิ 1 ,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ ผู ้ประกอบการสามารถออก
ใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่แทนการออกใบก  ากบัภาษีแบบเต็มรูปแบบได ้ ซึ่งใบก  ากบัภาษีอยา่งยอ่นั้นมี
ขอ้มูลของรายละเอียดที่ตอ้งระบุในใบก  ากบัภาษีนอ้ยกวา่ ดงัน้ี 
   - ช่ือ ที่อยู ่และหมายเลขทะเบียนของผูป้ระกอบการ 
   - หมายเลขใบก  ากบัภาษี 
   - วนั เดือน ปี ที่ออกใบก  ากบัภาษี 
   - รายการสินคา้หรือบริการ 
   - มูลคา่ของสินคา้และบริการรวมภาษีสินคา้และบริการ 
  3) ใบก  ากบัภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Tax Invoice) 
  ตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 43109 ไดก้  าหนดใหใ้บก  ากบัภาษี
รวมถึงการกระท าใด  ๆที่ใชบ้งัคบัภายใต้พระราชบัญญัติน้ีที่เก ีย่วขอ้งกบัใบก  ากบัภาษี โดยการ
บนัทึกรายการที่จ  าเป็นในระบบคอมพิวเตอร์และท าการส่งดว้ยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่มี
การส่งมอบเอกสารระหว่า งผู ้ซื้อและผู ้ขายในรูปแบบกระดาษ ให้ถือเ ป็นใบก  ากบัภาษี
อิเล็กทรอนิกส์  
  4) ใบเสร็จรับเงิน (Receipt) 
  ตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 44110 ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีสินคา้และบริการ(GST) อาจเลือกที่จะออกใบเสร็จรับเงินแทนการออกใบก  ากบัภาษีได ้ในกรณี
ใชส้ าหรับเป็นการขายสินคา้หรือใหบ้ริการแกลู่กคา้ที่ไมไ่ดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนในระบบ
ภาษีสินค้าและบริการ เช่น ผู ้บริโภคล าด ับสุดท้าย เ ป็ นต้น และรายละเอียดที่ต ้องระบุใน
ใบเสร็จรับเงินมีดงัน้ี 

                                                             
108 Goods and Services Tax Act 1993. section 41. 
109 Goods and Services Tax Act 1993. section 43 
110 Goods and Services Tax Act 1993. section 44. 
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   -ช่ือ ที่อยู ่และหมายเลขทะเบียนของผูป้ระกอบการ 
   - วนั เดือน ปี ที่ออกใบเสร็จรับเงิน 
   - ล  าดบัเลขที่ของใบเสร็จ 
   - รายละเอียดของสินคา้หรือบริการ 
   - มูลคา่ของสินคา้หรือบริการรวมภาษีสินคา้และบริการ 
  5) ใบลดหน้ี (Credit Note) 
  ใบลดหน้ีถือเป็นใบก  ากบัภาษีอีกลกัษณะหน่ึงที่ใชแ้ทนเสมือนเป็นใบก  ากบัภาษีใบลด
หน้ีจะออกให้เ พ่ือแกไ้ขข้อผิดพลาดหรือการให้เครดิตแกลู่กค ้าของผู ้ประกอบการในกรณี
ดงัตอ่ไปน้ี111 
   - เพ่ือแกไ้ขขอ้ผิดพลาด (เชน่ สินคา้ที่ออกใบแจง้หน้ีเป็นมาตรฐานซึ่ งควรได้รับ
การยกเวน้หรือใหมี้อตัราภาษีสินคา้หรือบริการที่เป็น 0 %) 
   - การคืนสินคา้หรือบริการเม่ือไมมี่การขายสินคา้หรือบริการ 
   - ยกเวน้คา่ธรรมเนียมบางสว่นหรือทั้งหมด กอ่นหรือหลงัการสง่มอบสินคา้ 
   - การขายสินคา้หรือบริการไดร้ับการยอมรับ แตเ่ง่ือนไขของสญัญาไมเ่ป็นไปตาม
ขอ้ก  าหนดทั้งหมด (เชน่ ลูกคา้ยอมรับสินคา้ท่ีต  ่ากวา่มาตรฐานในราคาท่ีลดลง) 
   - ไมร่ับคืนสินคา้หรือบริการ  
   - เพ่ือเป็นสว่นลดส าหรับการขายสินคา้หรือบริการที่ไดท้  าการขายไปแลว้ 
 3.3.4 บทบาทของหน่วยงานที่ท าการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการในประเทศสิงคโปร์ 
 กรมภาษีเงินไดข้องประเทศสิงคโปร์กอ่ตั้งขึ้ นในปี พ.ศ. 2490 เพ่ือบริหารกฎหมายภาษี
เงินไดท่ี้ออกใชใ้นปีนั้น ในปีแรกของการประเมิน ไดร้ับการคืนภาษีบุคคลธรรมดาประมาณ 40,000 
รายการ และภาษีนิติบุคคล 1,000 รายการ ภาษีท ั้งหมดท่ีจดัเกบ็ไดใ้นชว่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2491 
ถึง 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2492 คือ 33.2 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์ หลงัจากการปกครองตนเองในปี พ.ศ. 
2502 กรมสรรพากรไดก้อ่ต ั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2503 เม่ือรายไดต้า่ง  ๆท่ีบริหารและจดัเกบ็โดยหนว่ยงาน
ต่างๆ เ ม่ือสิงคโปร์ได้รับเอกราชในวนัที่  9  สิงหาคม พ.ศ. 2508 มี การเปลี่ยนแปลงที่ส าคญัใน
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ซึ่ งมีผลบังค ับใช้ในวนัที่  1  มกราคม พ.ศ. 2509  ในปี พ.ศ. 2513 มี
พระราชบญัญติัท่ีอยูภ่ายใตข้อบเขตของกรมจ านวน 12 ฉบบั ในปีนั้นยงัมีการแตง่ตั้งนาย Hsu Tse-
Kwang กรรมาธิการทอ้งถิ่นคนแรก ตั้งแตปี่ พ.ศ.2513 เป็นตน้มาประเทศสิงคโปร์ไดทุ้ม่เททรัพย์พ

                                                             
111 INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  Invoicing customers.  (Online). Available: https:// 
www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-of-gst/invoicing-price-display-and-record-keeping/ 
invoicing-customers [2023, July 26] 
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ยากรเ ป็นจ านวนมากในการฝึกอบรมพนักงาน ในปี พ.ศ. 2515 ท าให้ระบบบริการไดร้ับการ
ยกระดบัขึ้นเพ่ือประหยดัพ้ืนท่ีและลดการจดัการไฟล์ การเรียกเกบ็เงินภาษีทรัพย์สินและการเกบ็ก ็
ใชร้ะบบคอมพิวเตอร์เชน่กนั บทบาทท่ีเพ่ิมขึ้นอยา่งตอ่เน่ืองของระบบคอมพิวเตอร์ ประกอบกบั
จ านวนผูเ้สียภาษีท่ีเพ่ิมขึ้นอยา่งรวดเร็ว สง่ผลใหเ้กดิการขาดแคลนพนกังานอยา่งเฉียบพลนั มีภาษี
คา้งสง่จ านวนมากที่ยงัไมไ่ดป้ระเมินและไมไ่ดจ้ดัเกบ็ภาษี นอกจากน้ี เจา้หนา้ที่พฒันาระบบ ยงัเป็น
ที่ตอ้งการอยา่งมากจากภาคเอกชน เน่ืองจากมีการฝึกอบรมและทกัษะเฉพาะดา้นของระบบ ตอ้งการ
แนวทางใหมใ่นการแกปั้ญหาท่ีเกดิขึ้นจากการจดัเกบ็ภาษี112 
 หน่วยงานสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ ( Inland Revenue Authority of Singapore - 
IRAS) จดัตั้งขึ้นเม่ือวนัท่ี 1 กนัยายน พ.ศ.2535 จดัตั้งขึ้นตามกฎหมายใหเ้ป็นคณะกรรมการตาม
กฎหมายภายใต้กระทรวงการคลงั(Ministry of Finance) เ ป็นการรวมเข้าโดย พระราชบัญญตัิ
สรรพากรของประเทศสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore Act) เพ่ือเขา้ควบคมุหนา้ที่
ที่ด  า เ นินการโดย กรมสรรพากร(Inland Revenue Department)  กอ่นหน้า น้ี การเปลี่ยนแปลง
ดงักลา่วท าให ้ IRAS มีอิสระและมีความยืดหยุน่ในการจดัการบุคลากรและทรัพยากรทางการเ งิน 
กลา่วอีกนยัหน่ึง การเปลี่ยนแปลงในองค์กร เป็นการเปลี่ยนแปลงสู่ความเป็นเลิศในการบริการ
ประเทศชาติและประชาชนในดา้นการบริหารภาษีอากร113 
 Inland Revenue Authority of Singapore – IRAS เ ป็นหน่วยงานสรรพากรของประเทศ
สิงคโปร์ ที่บงัคบัใชก้ฎหมายตามพระราชบญัญตัิภาษีสินคา้และบริการ มีหนา้ที่หลกัในการสง่เสริม
การปฏิบตัิตามภาษี ดูแลระบบภาษีของประเทศ และภาษีกบัการสร้างชาติ เป็นหนว่ยงานที่ท  าการ
จดัเกบ็รายไดจ้ากการด าเนินงานของรัฐบาล ไดแ้ก ่รายไดจ้ากภาษีอากร รายไดจ้ากคา่ธรรมเ นียม
และคา่ใชจ้า่ย และรายไดอ้ื่น  ๆรายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษีคิดเป็น 73.6% ของรายไดท้ ั้งหมดจากการ
ด าเนินงานของรัฐบาล รายไดท้ี่ส าคญัที่สุดของรัฐบาลคือรายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษี ซึ่งภาษีที่ท  าการ
จดัเกบ็มีดงัน้ี ภาษีเงินได ้ ภาษีสินคา้และบริการ ภาษีทรัพย์สิน คา่อากรแสตมป์ ภาษีการเดิมพัน 
อากรกองมรดก ภาษีรถยนต์ ภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต ภาษีคาสิโน เ ป็นต้น หลกัการ
พ้ืนฐานของนโยบายทางภาษีของประเทศสิงคโปร์ คือ การรักษาอตัราภาษีใหส้ามารถแขง่ขันได้
ส าหรับองค์กรและบุคคลธรรมดา การรักษาอ ัตราการแขง่ข ันของบริษทัไว ้จะช่วยใหร้ัฐบาล
สามารถดึงดูดส่วนแบ่งทางภาษีที่ดีจากการลงทุนจากตา่งประเทศได้อย ่างต่อเน่ือง การรักษา

                                                             
112  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  History and milestones.  (Online). Available:  
https://www.iras.gov.sg/who-we-are/our-organisation/history-and-milestones [2023, July 29] 
113  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  History and milestones.  (Online). Available:  
https://www.iras.gov.sg/who-we-are/our-organisation/history-and-milestones [2023, July 29] 
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อตัราสว่นบุคคลของภาษีใหต้  ่าจะกระตุน้ใหพ้นกังานที่ท  าการจดัเกบ็ภาษีท  างานหนกั ยงัท าใหก้าร
เส่ียงเป็นไปอยา่งคุม้คา่และท าการสง่เสริมผูป้ระกอบการอีกดว้ย เพ่ือเพ่ิมความยืดหยุน่ของภาษีใน
ฐานะที่เป็นแหลง่ที่มาของรายไดข้องรัฐบาล ภาษีสินคา้และบริการ (GST) ถูกน ามาใชใ้นปี พ.ศ. 
2537 การผสมผสานระหวา่งภาษีการบริโภคและรายไดท้ี่สมดุลน้ีชว่ยลดความเปราะบางของการรับ
รายไดจ้ากการเปลี่ยนแปลงที่ไมเ่อื้ออ  านวยในสภาวะเศรษฐกจิและเสริมสร้างควา มยืดหยุ ่นของ
ฐานะทางการคลงัของประเทศสิงคโปร์114 
 3.3.5 ปัญหาการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการในประเทศสิงคโปร์  
 ส าหรับประเทศสิงคโปร์มีหลักการด้านภาษีที่โปร่งใส ประชากรถือปฏิบัติตาม
กฎระเบียบดา้นภาษีอยา่งเคร่งครัด แรงจูงใจสว่นใหญม่าจากความตอ้งการขจดัการคอร์รับชันแล ะ
เ พ่ือความเท่าเทียมกนัทางภาษี ท  าให้บทลงโทษส าหรับการหนีภาษีหรือการหลีกเลี่ยงภาษีนั้น
รุนแรงเป็นส่ิงท่ีไมค่วรมองขา้มของประชากร จึงเป็นกระบวนการท่ีคอ่นขา้งตรงไปตรงมา ฉะนั้น
การกระท าการที่เป็นการไมช่ าระภาษีสินคา้และบริการหรือกระท าการหลีกเลี่ยงภาษีจึงเป็นส่ิงท่ีไม่
ควรท า115 
 การหลีกเลี่ยงภาษีในประเทศสิงคโปร์หมายถึง การหลีกเลี่ยงภาษีโดยทัว่ไปเชน่เดียวกบั
ในประเทศสว่นใหญ ่ การกระท าการหลีกเลี่ยงภาษีเป็นการกระท าการที่ผิดกฎหมายทางอาญาเ ป็น
การกระท าเพ่ือหลีกเลี่ยงการปฏิบติัตามภาระทางภาษีท ั้งหมดท่ีถูกก  าหนดโดยกฎหมาย เชน่ การ
รายงานภาษีที่ต  ่ากวา่ความเป็นจริงหรือไมร่ายงานรายไดท้างภาษี การรายงานภาษีที่ไมถู่กตอ้ง การ
โอนก  าไรโดยไมมี่เหตุผลอนัสมควร การเรียกร้องคา่ใชจ้า่ยทางภาษีที่เกนิจริง ในการพิจารณาการ
หลีกเลี่ยงภาษีของหนว่ยงานสรรพากร จะตอ้งมีหลกัฐานวา่มีการเจตนาของการกระท าเหล่า น้ีคือ
การหลีกเลี่ยงความรับผิดทางภาษี หากพบวา่มีบุคคลใดเจตนาที่จะเ สียภาษีนอ้ยถือวา่เป็นความ
ประมาทเลินเลอ่มากกวา่การหลีกเลี่ยงทางภาษี แมว้า่การหลีกเลี่ยงภาษีและการหลบเลี่ยงภาษีเ ป็น
การตั้งใจท่ีจะลดจ านวนภาษีท่ีจา่ยใหน้้อยลง แต่แนวคิดทั้งสองน้ีมีความแตกต่างกนัมาก  การ
หลีกเลี่ยงภาษีเป็นการกระท าที่ผิดกฎหมาย แตก่ารหลบเลี่ยงภาษีเป็นการกระท าที่ถูกกฎหมาย การ
หลีกเลี่ยงภาษีเป็นการกระท าที่เก ีย่วขอ้งกบัการใชวิ้ธีการที่ผิดกฎหมายเพ่ือลดความรับผิดในการจา่ย
ภาษีของประเทศสิงคโปร์ เช่น การจงใจบิดเบือนหรือปกปิดข้อเท็จจริงในการเสียภาษีของ
ผู ้ประกอบการในประเทศสิงคโปร์ ส่วนการหลบเลี่ยงภาษีนั้นเป็นการกระท า ท่ีเก ีย่วกบัการใช้

                                                             
114  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  The Singapore tax system.  (Online). Available:  
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วิธีการทางกฎหมายเพ่ือลดค่าใช้จ ่ายทางภาษีของประเทศสิงคโปร์ของผูป้ระกอบการโดยวิธีที่
ถูกตอ้งตามกฎหมาย เชน่ การอา้งสิทธ์ิการหกัเงินและการยกเวน้ที่ผูป้ระกอบการมีสิทธ์ิที่จะได้รับ
ตามกฎหมายในขณะที่ผูป้ระกอบการเป็นผูมี้หนา้ที่เสียภาษีตามกฎหมายภาษีสินคา้และบริการ 116 
 ตวัอยา่งของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการ117 เชน่  
  1) การรายงานต ่ากวา่ความเป็นจริงหรือละเวน้รายไดโ้ดยเจตนา การปกปิดรายไดถ้ือ
เป็นการฉอ้ฉล ตวัอยา่งเชน่ การที่ผูป้ระกอบการไมร่ายงานใบเสร็จส่วนหน่ึงที่ได ้จากการการขาย
สินคา้หรือใหบ้ริการ หรือผูป้ระกอบการใหเ้ชา่อสงัหาริมทรัพย์ไมร่ายงานการช าระคา่เชา่ของผูเ้ช่า
แกห่นว่ยงานจดัเกบ็ภาษี 
  2) การท าส าเนาใบเสร็จสองชดุ หรือการท ารายการเท็จในสมุดและบนัทึก การมีสว่น
ร่วมในความผิดปกติทางบญัชี เชน่การที่ธุรกจิไมส่ามารถเกบ็บนัทึกไดอ้ยา่งเพียงพอ หรือความไม่
ตรงกนัระหวา่งจ านวนเงินที่รายงานเก ีย่วกบัการส่งคืนของธุรกจิกบัจ านวนเงินที่ไดร้ายงานในงบ
การเงิน โดยทัว่ไปแสดงใหเ้ห็นถึงการเจตนาฉอ้ฉล 
  3) การอา้งคา้ใชจ้า่ยสว่นตวัเป็นคา่ใชจ้า่ยทางธุรกจิ น้ีเป็นวิธีที่กระท าไดโ้ดยง่าย เพราะ
บอ่ยครั้งท่ีทรัพย์สิน เชน่ รถยนต์หรือคอมพิวเตอร์ จะมีทั้งเพ่ือการประกอบธุรกจิและเป็นขอ งใช้
สว่นตวัดว้ย การเกบ็บนัทึกอยา่งถูกตอ้งจะชว่ยป้องกนัไมใ่หพ้บการฉอ้โกงภาษีได้ 
  4) การอา้งสิทธ์ิภาษีซื้อจากการซื้อที่ไมไ่ดเ้กดิขึ้นจริง ละเวน้ภาษีขาออกท่ีเรียกเกบ็จาก
สินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีในท้องถิ่น การจดัท าใบก  ากบัภาษีท่ีเป็นเท็จเพ่ือสนบัสนุนคา่ใชจ้า่ยท่ีไม่มีอยู ่
จริง ไม่ออกใบก  ากบัภาษีจากการขายสินค้าหรือให้บริการ ให้ข ้อมูลเท็จเก ีย่วกบัลูกค้าของ
ผูป้ระกอบการ เป็นตน้ 
 การฉ้อโกงของผู ้ประกอบการที่หายไป Missing Trader Fraud ( MTF ) เ ป็นปัญหาที่
รบกวนหนว่ยงานดา้นภาษีท ัว่โลก เป็นรูปแบบหน่ึงของการฉอ้ฉลโดยองค์กรท่ีใชภ้าษีมูลคา่เพ่ิม ( 
VAT ) หรือภาษีสินคา้และบริการ ( GST ) ระบบการฉอ้โกงหนว่ยงานดา้นภาษี ระบบ VAT/GST 
ได้รับการออกแบบมาเพ่ือให้มั่นใจวา่ในกรณีส่วนใหญ่ มีเ พียงผูบ้ริโภครายสุดทา้ยในห่วงโซ ่
อุปทานเทา่นั้นท่ีตอ้งรับภาระทางภาษี ในการท าเชน่น้ี จะใชแ้นวคิดของภาษีขาออกและภาษีซื้อ 
เม่ือใดกต็ามที่มีการจดัหาสินคา้หรือบริการ ผูป้ระกอบการจะตอ้งเรียกเกบ็ภาษีขาออกของผูซ้ื้อจาก
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ผูป้ระกอบการ ซึ่งจากนั้นผูป้ระกอบการจะตอ้งรวบรวมและน าสง่หนว่ยงานดา้นภาษี อยา่งไรกต็าม 
หากผูซ้ื้อไมใ่ชผู่บ้ริโภครายสุดทา้ยและใชสิ้นคา้และบริการดงักลา่วเพ่ือวตัถุประสงค์ในการด า เ นิน
ธุรกจิ ผูซ้ื้อจะมีสิทธ์ิเรียกร้องเงินจ านวนน้ีคืนจากหนว่ยงานดา้นภาษีเป็นภาษีซื้อ กระบวนการน้ี
ด าเนินตอ่ไปตามหว่งโซอุ่ปทานจนกระทัง่ถึงผูบ้ริโภครายสุดทา้ย ซึ่งจะถูกเรียกเกบ็ภาษีขาออก แต่
จะไมส่ามารถขอคืนภาษีดงักลา่วเป็นภาษีซื้อได้118 
 ระบบการจัดเกบ็ภาษีสินค้าและบริการของประเทศสิงคโปร์ไดร้ับการออกแบบใหมี้
ความยุติธรรมและโปรงใส ดงันั้นผูป้ระกอบการไม่ตอ้งเผชิญกบัลงโทษจากการหลีกเลี่ยงภาษี
จ  าเป็นตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของประเทศสิงคโปร์เทา่นั้น เพ่ือใหแ้นใ่จวา่ผูป้ระกอบการจะ
ไดร้ับความโปร่งใส กฎหมายไดก้  าหนดใหผู้ป้ระกอบการทางธุรกจิการจดัเกบ็บนัทึกธุรกรรมจาก
การขายสินคา้หรือใหบ้ริการ บนัทึกเหลา่นั้นสามารถใชใ้นกรณีท่ีมีการตรวจสอบของ IRAS เพ่ือ
พิสูจน์ว่ากจิการทางธุรกจิมีความบริสุทธ์ิจากการกระท าความผิด บันทึกเหล่านั้นตามกฎหมาย
จะตอ้งท าการจดัเกบ็เป็นระยะเวลา 5 ปี นบัจากวนัส้ินปีภาษีของสิงคโปร์ นอกจากการจดัเกบ็บนัทึก
ที่เป็นพยานหลกัฐานแลว้ หนว่ยงานสรรพากรยงัใหผู้ป้ระกอบการปฏิบตัิตามขึ้นตอนของกฎหมาย 
เชน่ การฝึกอบรมพนกังานของผูป้ระกอบการใหมี้ความรู้ดา้นลกัษณะของภาษีที่ผิดกฎหมาย สร้าง
วฒันธรรมที่สนบัสนุนใหพ้นกังานรายงานการกระท าใดๆที่เก ีย่วขอ้งกบัภาษีที่นา่สงสยั ด  าเนินการ
ตรวจสอบบนัทึกทางการเงินเป็นประจ าเพ่ือหลีกเลี่ยงการกระท าทางอาญาที่ไม่มีใครสงัเกต สร้าง
เอกสารเพ่ือแสดงใหเ้ห็นวา่บริษทัไดด้  าเนินการเพ่ือสร้างวฒันธรรมในการกดีกนัการหลีกเลี่ยงภาษี 
ใหค้วามรู้แกพ่นกังานของผูป้ระกอบการใหเ้ขา้ใจถึงบทลงโทษส าหรับการหลีกเลี่ยงภาษี 119 
 3.3.6 แนวทางการแก้ปัญหาการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการในประเทศสิงคโปร์ 
  3 .3 .6 .1  นโยบายการให้รางวัลส าหรับผู ้ที่แจ้งเบาะแสเก ีย่วกบัการหลีกเลี่ ย ง
ภาษีมูลคา่เพ่ิม 
  กรมสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ได้มีมาตรการในการป้องกนัการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคา่เพ่ิม หรือภาษีสินคา้และบริการดว้ยวิธีการใหเ้งินรางวลัส าหรับบุคคลท่ีไดแ้จ้งเบาะแ ส
หรือลกัษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมของธุรกจิตา่ง  ๆภายในประเทศสิงคโปร์ โดยมีการ
ก  าหนดรางวลัไวท้ี่ 15% ของภาษีที่ท  าการหลีกเลี่ยง ซึ่งไดจ้  ากดัไวไ้มเ่กนิ 100,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

                                                             
118 Kluwer International Tax Blog. Singapore’s Proposed Approach to Tackling Missing Trader Fraud. (Online). 
Available:  https://kluwertaxblog.com/2020/09/22/singapores-proposed-approach-to-tackling-missing-trader-
fraud/ [2023, July 29] 
119  RIKVIN.  What is Tax Evasion. and how do I avoid committing it in Singapore?.  (Online). Available:   
https://www.rikvin.com/blog/tax-evasion-penalties/#what-tax-evasion [2023, July 29] 

https://kluwertaxblog.com/2020/09/22/singapores-proposed-approach-to-tackling-missing-trader-fraud/
https://kluwertaxblog.com/2020/09/22/singapores-proposed-approach-to-tackling-missing-trader-fraud/
https://www.rikvin.com/blog/tax-evasion-penalties/#what-tax-evasion
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เม่ือขอ้มูลที่เจง้น าไปสูก่ารไดร้ับภาษีที่ไดมี้ผู ้หลีกเลี่ยงไปคืนแกก่รมสรรพากร ซึ่งขอ้มูลตา่ง  ๆที่
เก ีย่วกบับุคคลท่ีแจง้เบาะแสของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมถูกก  าหนดไวใ้หเ้ป็นความลบัอ ย ่าง
เคร่งครัด120 
  3.3.6.2  ก  าหนดมาตรการบทลงโทษส าหรับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีรุนแรงและ
มีความเหมาะสม 
  ส าหรับบทลงโทษส าหรับการหลีกเลี่ยงภาษีของประเทศสิงคโปร์นั้น ประเทศ
สิงคโปร์ใหค้วามส าค ัญกบัการหลีกเลี่ยงภาษีอยา่งจริงจัง ดงันั้นบทลงโทษจึงมีความรุนแร งและ
เหมาะสม ผูท้ี่กระท าความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีในประเทศสิงคโปร์อาจจะตอ้งถูกด าเนินคดีและรับ
โทษ ดงัน้ี 
  ตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 62121 วางหลกัไวว้า่ บุคคลใดจงใจ
หลีกเลี่ยงภาษีหรือชว่ยเหลือบุคคลอื่นในการหลีกเลี่ยงภาษี จะตอ้งไดร้ับโทษปรับไมเ่กนิ 10,000 
ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือจ าคกุไมเ่กนิ 7 ปี หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

                                                             
120 INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE. Reporting Tax Evasion or Fraud. (Online). Available: 
https://www.iras.gov.sg/taxes/individual-income-tax/basics-of-individual-income-tax/report-tax-evasion/ 
reporting-tax-evasion-or-fraud [2023, July 29] 
121 Goods and Services Tax Act 1993. section 62. 
 (1)  Any person who wilfully with intent to evade or to assist any other person to evade tax — 
 (a)  omits or understates any output tax or overstates any input tax in any return made under this Act; 
 (b)  makes any false statement or entry in any return. claim or application made under this Act; 
 (c)  gives any false answer. whether verbally or in writing. to any question or request for information  
asked or made in accordance with the provisions of this Act; 
 (d)  prepares or maintains or authorises the preparation or maintenance of any false books of account 
or other records or falsifies or authorises the falsification of any books of account or records; or  
 (e)  makes use of any fraud. art or contrivance whatsoever or authorises the use of any such fraud. art 
or contrivance. shall be guilty of an offence and shall on conviction — 
 (f)  pay a penalty assessed under section 48 of 3 times the amount of tax which has or would have 
been undercharged in consequence of the offence or which would have been undercharged if the offence had not 
been detected; and 
 (g)  be liable to a fine not exceeding $10.000 or to imprisonment for a term not exceeding 7 years or 
to both. 
 (2) Whenever in any proceedings under this section it is proved that any false statement or entry is  made 
in any return. claim or application furnished under this Act by or on behalf of any person or in any books of 
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  และบทลงโทษส าหรับการขอคือภาษีที่ไดก้ระท าไปโดยการหลีกเลี่ยงภาษี จะตอ้งถูก
ด าเนินคดีและรับโทษ ดงัน้ี122 
   ในกรณีที่ไมไ่ดมี้เจตนาที่จะกระท าการหลีกเลี่ยงภาษี 
   - คา่ปรับสูงถึง 200 % ของจ านวนภาษีที่ไดเ้รียกเกบ็นอ้ยเกนิไป 
   - ปรับสูงสุดไมเ่กนิ 5,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ จ  าคกุไมเ่กนิ 3 ปี หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 
   ในกรณีที่มีเจตนาที่จะกระท าการหลีกเลี่ยงภาษี 
   - คา่ปรับสูงถึง 400 % ของจ านวนภาษีที่ไดเ้รียกเกบ็นอ้ยเกนิไป 
   - ปรับสูงสุดไมเ่กนิ 50,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ จ  าคกุไมเ่กนิ 5 ปี หรือทั้งจ  าทั้งปรับ 

                                                             

account or other records maintained by or on behalf of any person. that person is  presumed. until the contrary is 
proved. to have made that false statement or entry with intent to evade tax. 
 (3)  A reference in this section to a person who makes use of any fraud. art or contrivance whatsoever or 
authorises the use of any such fraud. art or contrivance includes a reference to a person who. without the authority 
of the Comptroller — 
 (a)  destroys. damages. erases or otherwise manipulates data stored in. or used in connection with.  
a computer; 
 (b)  introduces into. or records or stores in. a computer by any means data for the purpose of — 
  (i)  destroying. damaging. erasing or altering other data stored in that computer; or 
  (ii)  interfering with. interrupting or obstructing the lawful use of that computer or the data 
stored in that computer; or 
 (c)  otherwise uses a computer. the purpose or effect of which is to evade tax. 
 (4)  For the purposes of subsection (3). “data” includes any computer program or part of a computer 
program being a program approved by the Comptroller for use in relation to the electronic service or for use under 
section 43. 44 or 46 or any regulations made under section 41. 
 (5)  A reference in this section to evading tax includes a reference to obtaining any of the following: 
 (a)  a payment under section 19(5); 
 (b)  credit for input tax under section 19 or 20 or any regulations made thereunder; 
 (c)  a refund under any regulations made under section 25(1). 
in circumstances where the person concerned is not entitled to that payment. credit or refund. 
122  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE. Penalties for Errors in Tax Returns. (Online). 
Available:https://www.iras.gov.sg/taxes/corporate-income-tax/form-c-s-form-c-s-(lite)-form-c-filing/penalties-
for-errors-in-tax-returns [2023, July 29] 
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  ประเทศสิงคโปร์มีช่ือเสียงในดา้นการเขม้งวดกบัการบังคบัใชก้ฎหมายทางภาษี และ
ย ังได้รับการจัดอ ันดับในรายช่ือประเทศที่ มี ความเข ้มงวดด้านอาชญากรรมมากท่ีสุด ด ังนั้น                
จึงจ า เ ป็นอยา่งยิ่งท่ีธุรกจิในประเทศสิงคโปร์จะตอ้งตระหนักถึงกฎทางภาษีของประเทศและ
กฎหมายภาษีอากรของประเทศสิงคโปร์ เพ่ือหลีกเลี่ยงบทลงโทษที่รุนแรง123 
  3.3.6.3 มีการก  าหนดใหผู้ท้ี่ฝ่าฝืนตอ่บทบญัญตัิที่ไมท่  าการจดัเกบ็หลกัฐานเอกสารทาง
ภาษีมูลคา่เพ่ิมตา่ง  ๆเป็นความผิด และตอ้งรับโทษทั้งจ  าทั้งปรับ 
  ตามพระราชบญัญตัิภาษีสินคา้และบริการของประเทศสิงคโปร์ได้มีการก  าหนดโทษ
ของผู ้ประกอบการที่ไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติอย ่างเคร่งครัด ซึ่ งเ ป็นส่วนส าค ัญของระบบ
ภาษีมูลคา่เพ่ิมเร่ืองพยานเอกสารหลกัฐาน ที่วา่ ผูเ้สียภาษีสินคา้และบริการทุกคนตอ้งเกบ็บนัทึกทาง
ธุรกจิและบญัชีของผูมี้หนา้ที่ตอ้งเสียภาษีสินคา้และบริการ ส าเนาใบก  ากบัภาษีและใบเสร็จรับเงินที่
ออกโดยผูมี้หนา้ที่ตอ้งเสียภาษีสินคา้และบริการ ใบซื้อสินคา้ที่ไดร้ับจากการซื้อสินคา้ของผู ้มีหนา้ที่
ตอ้งเสียภาษี ใบลดหน้ี ใบเพ่ิมหน้ี หรือเอกสารอื่นใดท่ีถือวา่เป็นหลกัฐานท่ีออกโดยผูมี้หนา้ ท่ีต ้อง
เ สียภาษี เ ป็นต้น ผู ้ประกอบการนั้นจะมีความผิดและต้องได้รับโทษปรับไม่เกนิ 5 ,000 เหรียญ
สหรัฐฯ หรือจ าคกุไมเ่กนิ 6 เดือน หรือทั้งจ  าทั้งปรับ และถา้เป็นการกระท าความผิดซ  ้าอีก จะตอ้ง
ได้รับโทษปรับไม่เกนิ 10,000 เหรียญสหรัฐฯหรือจ าค ุไม่เกนิ 3  ปี หรือทั้งจ  าทั้งปรับ ซึ่ งตาม
บทบญัญติัน้ีเป็นบทบญัญติัท่ีเป็นการป้องกนัปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคา่เพ่ิมของผูป้ระกอบการ
ที่จดทะเบียนไดเ้ป็นอยา่งดี เน่ืองจากกรมสรรพากรสามารถใชวิ้ ธีการตรวจสอบยอ้นหลังการจ่าย
ภาษีไดจ้ากการตรวจสอบหลกัฐานดงัที่กลา่วมาได ้ ซึ่งท าใหผู้ป้ระกอบการที่ท  าการจดัเกบ็ภาษีตอ้ง
เกบ็เอกสารดงักลา่วไวอ้ยา่งจริงจงัเพ่ือเป็นการพิสูจน์ความบริสุทธ์ิของการประกอบกจิการ ธุรกจิ
ของตนเอง124 

                                                             
123  RIKVIN.  What is Tax Evasion. and how do I avoid committing it in Singapore?.  (Online). Available:  
https://www.rikvin.com/blog/tax-evasion-penalties/#what-tax-evasion [2023, July 29] 
124 Goods and Services Tax Act 1993. section 46(6). 
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